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ÖNSÖZ

Bu kitap, sporun insanlık tarihinde kültürel ve sosyal 
evrimi, engelli sporunun tarihsel süreci içinde geçirmiş ev-
rimsel aşamaları araştırıyor ve engelliler ve engellilik sporu 
ile paralimpik oyunları tarihsel bir bakış açısı ile değerlen-
diriyor. Sağlam bir teorik çerçeve ve geçmişten günümüze 
kadar geçirmiş olduğu evrimsel bir süzgeçten geçen güncel 
bilgiye dayanan bu kitapta, engelli spor politikasının yapılan-
dırılması, yönlendirilmesi ve destekleyici unsurları ile engelli 
kişilerin spora katılım perspektiflerine ilişkin bir genel bakış 
sunuyor. Spora katılımı teşvik etmek için politikalar gelişti-
rilmesine yardımcı olma çabasındadır. Ayrıca engelli kişilere 
yönelik spor katılımı ile ilgili tarihsel dayanakları esas alarak 
geleceğe yönelik ışık tutuyor.

Bu kitap, çeşitli spor ve engellilikle ilgili programlar için 
akademik çalışma için değerli bir kaynak olacak ve bu alan-
da çalışan araştırmacılar ve politika yapıcılar için bir referans 
noktası olacağı kanaatimdeyim. Keyifli okumalar dilerim.

Doç. Dr. Merve UCA
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GİRİŞ

Sporun insan için önemi, sadece fiziksel sağlıkla sınırlı 
kalmayıp, zihinsel, duygusal, sosyal ve kültürel pek çok bo-
yutta geniş bir etkiye sahip olduğu bilinmektedir. Bireyin ve 
toplumların gelişiminde sporun önemli rolünün olduğu bi-
limsel, sosyal ve kültürel bir gerçektir. Bu bağlamda sporun 
insan yaşamındaki çeşitli boyutlarını inceleyen daha akıcı ve 
bilimsel bir değerlendirme yapıldığında, sporun, fizikseli, 
zihinsel ve ruhsal sağlığın korunması ve geliştirilmesinde, 
kültürel ve sosyal etkileşimde temel bir araç olduğu görüle-
cektir. Hem bedensel hem de zihinsel sağlık açısından sayısız 
fayda sağlayan ve birçok hastalığın önlenmesine yardımcı 
olan düzenli fiziksel aktivitelerin başlıca faydaları aşağıda sı-
ralanmıştır (Miller vd., 2016; Rezende vd., 2014; Lee vd., 2010; 
Warburton vd., 2006; Taylor vd., 2004)
•	 Düzenli egzersiz, kalp ve damar sağlığını iyileştirir, kan 

basıncını düşürür ve kolesterol seviyelerini dengeler. 
Çeşitli çalışmalara göre, düzenli fiziksel aktivite, kardi-
yovasküler hastalıkların riskini önemli ölçüde azaltmak-
tadır (Tian & Meng, 2017; Pinckard vd., 2019).

•	 Egzersiz, kasları güçlendirirken, kemik yoğunluğunu 
artırarak osteoporoz gibi hastalıkların riskini azaltır. 
Özellikle ağırlık taşıma egzersizleri, kemik sağlığı için 
kritik öneme sahiptir (Hong & Kim, 2018; Santos vd., 
2017).

•	 Fiziksel aktivite, enerji harcamasını artırır ve bu durum, 
obezite gibi modern toplumların önemli sağlık sorunla-
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rının önlenmesine yardımcı olur. Obezite, birçok kronik 
hastalığın tetikleyicisi olarak kabul edilmektedir (Hill 
vd., 2013).

•	 Düzenli egzersiz, bağışıklık sistemini güçlendirir ve has-
talıklara karşı direnci artırır. Egzersiz sırasında vücutta 
üretilen bazı kimyasallar, bağışıklık sisteminin etkinliği-
ni artırabilir (Shao vd., 2021).

•	 Egzersizin zihinsel ve duygusal sağlık üzerindeki olum-
lu etkileri, bilimsel araştırmalarla kanıtlanmıştır. Fiziksel 
aktivite, beyin kimyasını olumlu yönde etkileyerek çeşitli 
psikolojik faydalar sağlar (Mahindru vd., 2023).

•	 Fiziksel aktivite, vücutta endorfin ve diğer mutluluk hor-
monlarının salgılanmasını teşvik eder. Bu hormonlar, 
stres, kaygı ve depresyon gibi duygusal durumları hafifle-
tir. Araştırmalar, egzersiz yapan bireylerin, yapmayanlara 
göre daha az stres ve anksiyete yaşadığını göstermektedir 
(Anderson & Shivakumar, 2013; Craft & Perna, 2004).

•	 Düzenli fiziksel aktivite, zihinsel yorgunluğu azaltır ve 
beyin fonksiyonlarını güçlendirir. Bu durum, dikkat ve 
konsantrasyon becerilerini artırarak bireylerin daha etkili 
düşünmesine olanak tanır (Di Liegro vd., 2019; Mandolesi 
vd., 2018).

•	 Egzersiz, depresyon tedavisinde etkin bir tamamlayı-
cı yöntemdir. Vücutta kimyasal değişiklikler yaratarak, 
depresyon semptomlarını azaltır ve ruh halini iyileştirir 
(Ross vd., 2023).

•	 Düzenli egzersiz, uyku düzenini iyileştirir. Fiziksel akti-
vite yapan bireyler, daha derin ve kaliteli uyku uyurlar. 
Bu da genel yaşam kalitesini artırır (Alnawwar vd., 2023.

Bunlara ilave olarak düzenli sporun aşağıda kanıtlan-
mış yararları da bulunmaktadır (Miller vd., 2016; Martín-
Rodríguez vd., 2024; Jeong vd, 2021; Allen vd., 2010; Corrado, 
vd., 2024).
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•	 Spor, sosyal ilişkileri geliştirme, insanları bir araya getir-
me ve toplumsal bağları güçlendirme konusunda önemli 
bir rol oynamaktadır (Sherlock, 2024; Yang vd., 2022).

•	 Takım sporları, bireylerin birlikte çalışabilme yetenekle-
rini geliştirir. Sporcular, ortak hedefler doğrultusunda iş 
birliği yapmayı öğrenirler. Bu yetenek, iş yaşamında ve 
günlük yaşamda da faydalı olur (Sakalidis vd., 2023).

•	 Spor, bireylerin sosyal çevrelerini genişletmelerine ola-
nak tanır. Spor yaparken, farklı yaş gruplarından, kültür-
lerden ve sosyal sınıflardan insanlar bir araya gelir. Bu 
durum, toplumlar arasındaki anlayış ve empatiyi güçlen-
dirir (Bayraktar, 2003).

•	 Aile içindeki bireyler, birlikte spor yaparak aile bağlarını 
güçlendirebilir. Ortak bir aktivite olarak spor, aile için-
deki ilişkilerin gelişmesine katkı sağlar (Strandbu vd., 
2019).

•	 Spor, kişisel gelişim ve karakter inşasında önemli bir rol 
oynar (Ghildiyal, 2015).

•	 Spor, bireylerin disiplinli olmayı öğrenmelerini sağlar. 
Antrenmanlar, kurallara uyma ve belirli hedeflere ulaş-
ma süreci, bireylerde sorumluluk duygusu geliştirir 
(Martín-Rodríguez vd., 2024).

•	 Spor, başarısızlık ve zorluklarla başa çıkma yeteneğini 
geliştirir. Bir hedefe ulaşmak için gösterilen çaba, azim 
ve sabır gerektirir. Bu süreç, kişisel dayanıklılığı artırır 
(Martín-Rodríguez vd., 2024).

•	 Spor, bireylerin fiziksel yeteneklerini geliştirdiği ve zor-
lukların üstesinden geldikçe başarma duygusu yaşadığı 
bir alandır. Bu da özgüveni artırarak, bireylerin kendile-
rini daha yetkin hissetmelerine yardımcı olur.

•	 Spor, bireylerin hedef belirlemesini ve bu hedeflere ulaş-
mak için gerekli motivasyonu bulmasını sağlar. Bu özel-
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lik hem spor hayatında hem de kişisel yaşamda başarıya 
ulaşmanın temel unsurlarındandır (Jeong vd., 2021).

•	 Spor, bireylerin ve toplumların kültürel kimliklerini ifa-
de etmeleri ve geliştirmeleri için önemli bir platform sağ-
lar (Allen vd., 2010).

•	 Özellikle takım sporları, bireyler arasında bir aidiyet 
duygusu oluşturur. Bir takımın parçası olmak, bireyler 
arasında güçlü bir birlik duygusu yaratır ve kolektif kim-
lik oluşturur.

•	 Spor, farklı kültürlerden insanları bir araya getirir. 
Olimpiyatlar ve Dünya Kupası gibi büyük organizas-
yonlar, kültürler arası etkileşimi teşvik eder. Bu tür or-
ganizasyonlar, uluslararası barışı ve anlayışı destekleyen 
önemli platformlar olarak işlev görür (Goytom, 2024).

•	 Spor, ulusların kendilerini ifade ettiği ve millî kimlikle-
rini sergileyebildiği bir alan haline gelir. Ulusal spor ta-
kımları, ülke halklarının ortak bir duyguda buluşmasını 
sağlar, bu da kültürel gurur ve aidiyet duygusunu artırır.

•	 Spor, zihinsel becerileri geliştirme konusunda da önemli 
bir araçtır. Özellikle strateji, hızlı düşünme ve problem 
çözme gibi beceriler spor sayesinde güçlenir (Abraham 
& Collins, 2011).

•	 Takım oyunlarında ve bireysel sporlarla uğraşırken, stra-
tejik düşünme ve hızlı karar verebilme becerisi gelişir. 
Sporcular hem fiziksel hem de zihinsel stratejiler gelişti-
rerek oyunun gidişatını lehlerine çevirmeye çalışırlar.

•	 Spor, sürekli dikkat ve konsantrasyon gerektirir. Özellikle 
rekabetçi ortamlarda, dikkat dağılmadan hedeflere odak-
lanmak oldukça önemlidir. Bu beceri, günlük yaşamda 
da faydalı olabilir (Corrado, vd., 2024).

•	 Spor, zorluklarla başa çıkmayı ve çözüm odaklı düşün-
meyi teşvik eder. Bu süreç, bireylerin sorunları daha 
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yaratıcı ve pratik bir şekilde çözmelerine yardımcı olur. 
Sporun insan yaşamındaki önemi, çok boyutlu ve derin-
dir. Fiziksel sağlık, zihinsel iyilik hali, sosyal bağlar, kişi-
sel gelişim ve kültürel kimlik gibi unsurlar spor sayesin-
de gelişir. Spor, bireylerin ve toplumların daha sağlıklı, 
uyumlu ve dayanıklı olmasına katkı sağlar. Bu nedenle, 
spor, modern toplumlarda hem bireysel hem de toplum-
sal düzeyde vazgeçilmez bir değer taşımaktadır. Spor, 
insan yaşamının her alanında olumlu etkileriyle var ol-
maya devam edecektir (Martín-Rodríguez vd., 2024; 
Räikkönen & Hedman, 2024; Kang vd., 2024).

Bu kitapta, sporun insanlık tarihinde kültürel ve sosyal evri-
mi, engelliler ve engellilik sporu ile paralimpik oyunlar başlıkları 
altında engellilerde sporun tarihsel gelişimi değerlendirilme-
ye çalışılacaktır.
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SPORUN İNSANLIK TARİHİNDE  
KÜLTÜREL ve SOSYAL EVRİMİ

Spor, insanlık tarihinin çok eski dönemlerine dayanan ve 
çeşitli kültürlerde farklı şekillerde ifade bulan evrensel bir et-
kinliktir. Bu etkinlik, zamanla hem fiziksel becerileri hem de 
toplumsal yapıları yansıtan bir biçim alarak kültürel, sosyal 
ve ekonomik açıdan önemli bir rol oynamıştır (Bronikowska 
vd., 2015). Sporun tarihi, medeniyetlerin gelişimi, toplumsal 
değişimler ve kültürel değerlerin evrimiyle paralellik göste-
rir. Bu bağlamda spor tarihinin evrimsel sürecine dair kap-
samlı bir bakış sunmak için, çeşitli dönemlere ayrılarak ele 
alınması önemlidir (Saura & Zimmermann, 2021.

Antik Dönem (M.Ö. 3000- M.S. 500)
İnsanlık tarihi kadar eski olduğu ileri sürülen spor er-

ken dönemlerde, toplumlar için hayatta kalabilmek ama-
cıyla savaşa hazırlık anlamına gelmekteydi. Ancak, sporun 
avcılık kültürü kaynaklı tarihsel kökeninin olduğu da ifade 
edilmektedir (Bronikowska vd., 2015). İnsanlık tarihinin her 
döneminde farklı formlarda var olan spor antik çağlardan 
günümüze kadar uzanan geniş bir zaman dilimini kapsar. 
Ayrıca her dönemde toplumsal, kültürel ve siyasi gelişmeler-
le iç içe gelişme göstermiştir (Lombardo, 2012). Aslında spo-
run insanlığın zorlu doğa koşullarında yaşamını sürdürmek, 
korunmak, beslenmek ve barınmak gibi nedenlerle kendili-
ğinden ortaya çıktığı yönünde güçlü kanaatler mevcuttur. 
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İnsanın yaşam ortamında girdiği mücadelede zorunlu beden-
sel eylemler geliştirdiği bunun da sporun temelini oluşturdu-
ğu inancı da yaygındır. İnsanlar, tarih öncesi dönemlerden 
itibaren yaşamak için av peşinde koşmuş ve düşmanlarıyla 
mücadele etmek zorunda kalmıştır. Bu süreç içinde koşma, 
atlama, tırmanma gibi eylemlerle birlikte, erken dönemlerde 
taş ve sopa, ilerleyen dönemlerde ise mızrak ve ok kullanarak 
avlanma becerilerini geliştirmişlerdir (Lombardo, 2012).

İnsanoğlu doğada ve çevresindeki düşmanlarla giriştiği 
mücadelede gösterdiği aktiviteler günümüzdeki sportif et-
kinliklerin ilk formlarını oluşturmuştur. Bu tür fiziksel aktivi-
teler sporun başlangıcı olarak kabul edilmiş ve beden eğitimi 
ile spor tarihinin temelini oluşturduğu kanaatlerini oluştur-
muştur (Sevilmiş vd., 2023). Beden eğitimi ve spor tarihi, top-
lumsal tarihle birlikte ele alınmış, her iki alan da sürekli bir 
etkileşim içinde gelişmiştir.

Sporla ilgili en eski belgelerin izine Sümer uygarlığında 
rastlanmaktadır. İlk insandan sonra spor faaliyetlerinin ilk 
olarak M.Ö. 5000 yıllarında “Sümerler” tarafından yapıldığı 
kabul edilmektedir (Shirinzade & Özkaral, 2024). Arkeolojik 
kazılarda Sümerlere ait iki tekerlekli ve dört koşumlu yarış 
arabasının bulunması, spor tarihinin ne kadar eskilere da-
yandığını göstermektedir. Bu ve diğer eserlerin incelenmesi-
ne göre sporun bu dönemlerde sistemli bir şekilde yapıldığı 
söylenebilmektedir (Güney ve İmamoğlu, 2024). Buna karşın, 
Asur ve Babil uygarlıklarında ise, sporla ilgili hareketlerin av-
cılıktan çok savaşlarda daha başarılı olabilmek için uygulan-
dığı düşüncesi ağır basmaktadır.

Babil ve Asur uygarlıklarında, soylular ve savaşçılar ara-
sında avcılık ve dövüş taktiklerini geliştirmek amacıyla spor-
tif içerikli faaliyetlerin düzenlendikleri, Asur krallarının halk 
üzerindeki otoritelerini pekiştirmek için dövüş tekniklerini 
geliştirdikleri, tehlikeli avlara katılarak avcılık yetenekleri-
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ni sergiledikleri bilinmekte olup, bu toplumların savaşçı bir 
yapıya sahip olmalarından dolayı askeri becerilere dayanan 
güreş, yüzme, atıcılık ve avcılık gibi sporlarla uğraştıkları so-
nucuna varılmaktadır.

Antik Mısır: Eski Mısırlıların vücut güzelliklerini koru-
mak için jimnastik hareketlerine ve güreşe önem verdikleri 
yapılan kazılardan anlaşılmaktadır. M.Ö. 3000’lerde an-
tik Mısır Uygarlığında günümüz sporlarına benzeyen fi-
ziksel aktivitelerin yapıldığı bilinmektedir. Her ne kadar 
Antik Yunan’da güreş sporuna çok önem verildiği bilinse 
de Mısır’da bu sporun daha önce yapıldığı anlaşılmaktadır. 
Bunu destekleyen kanıtlar M.Ö. 3000 yıllık tarihi geçmişi olan 
Beni Hasan antik mezarlık alanında bulunan duvar ve lahit 
resimleriyle ortaya konulmaktadır (Decker, 1992). Sadece gü-
reş değil, boks, yarışma amaçlı sopa dövüşü, koşu sporları ile 
avcılık ve atlı araba yarışlarının Antik Mısırda yapıldığı tes-
pit edilmiştir (Elgammal, 2008). Kahire’de Milattan önce 2300 
yıllık bir antik spor salonu kalıntılarının bulunması bunun en 
önemli göstergelerindendir (Abd el naem Osman vd., 2023)

Şekil 1. Jimnastikçiler Köprü Pozisyonunu Gerçekleştiriyor - Deir El Bahari – New Kindom
Kaynak: Decker, 1994.
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Şekil 2. Kırmızı Şapeldeki Köprü Konumu – Açık Hava Müzesi – Karnak Yeni krallık
Kaynak: Decker, 1994.

Mısır tarihinin meşhur mezar odalarında bulunan renk-
leri solmamış resimler milattan önceki 1500 yıllık döneme 
ait olup, bu resimler Mısır’da bugünkü anlamı ile müsabaka 
oyunlarının, boks, güreş, jimnastik ve eskrim gibi mücadele 
sporlarının o dönemde ortaya çıktığını açıklamaktadır.

Şekil 3. Yüksek Bacak Tekmesi Pozisyonu I, Mehu’nun Mezarı, Sakkara- Eski Krallık
Kaynak: Decker, 1994.

Antik Yunan: Beden eğitimi ve sporun toplumda ya-
şamın olmazsa olmazı olarak yer alması, Eski Yunanlılara 
kadar ulaşmaktadır. Birçok alanda modernleşmenin yaşan-
dığı Antik Yunan döneminde, sporun ilk kez örgütlü bir 
şekilde bu uygarlıkta gerçekleştirildiği kabul edilmektedir. 
Günümüz modern Olimpiyat Oyunları’nın temellerinin atıl-
dığı ve organize yarışmaların ilk defa yapıldığı Antik Yunan 
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Olimpiyatları’nın Tanrı Zeus adına yapılan şenliklerdir. M.Ö. 
776 yılında Yunanistan’ın Olimpia bölgesinde, Isparta Kralı 
Likorgos’un da önerisiyle yapılan şenlikler, tarihteki ilk olim-
piyat oyunları olarak kabul edilmektedir (Remijsen, 2015, 
Poliakoff, 1987).

Antik Yunan’da sporun, bireyin fiziksel ve ruhsal gelişi-
mine katkı sağladığına dair güçlü bir inanç vardı. MÖ 776’da 
ilk Olimpiyat Oyunları’nın düzenlenmesiyle Yunanlılar, spo-
run sadece bir eğlence değil, aynı zamanda toplumsal bir ritü-
el ve kültürel ifade biçimi olduğunu göstermiştir. Olimpiyat 
Oyunları’nda sadece atletizm değil, güreş, pankration, disk 
atma, kürek çekme gibi farklı spor branşları da yer alıyordu. 
Yunan spor anlayışında “gymnasion” yani açık hava spor sa-
lonları, gençlerin eğitiminde önemli bir yer tutuyordu. Bu dö-
nemde, sporun ahlaki erdemleri geliştirdiği düşünülmüş, “zi-
hinsel güzellik” ve “bedensel güzellik” arasında bir denge gö-
zetilmiştir (Montero, 2019, Tekin vd.,2014). Aşağıdaki resim-
de Eski Yunanda M.Ö. 1600 yılına ait Santorini Adası’ndaki 
bir Minos freskinde boks yapan gençler betimlenmiştir.

Şekil 4. Minos Boks Çocukları Freski
Kaynak: W. Sheppard Baird’in Resmi Sanat Galerisi
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Roma İmparatorluğu: Roma İmparatorluğu’nda spor, daha 
çok eğlence ve gösteri amacıyla yapılırdı. Gladyatör dövüş-
leri, arenada dövüşler, at yarışları gibi şiddet içeren sporlar 
popülerdi. Roma’da, sporun toplumun üst sınıfları tarafın-
dan izlenen ve yönlendirilen bir gösteri biçimi haline gelme-
si, genellikle aristokratik sınıfın boş zaman aktivitelerinden 
biri olmuştur. Bu dönemde, olimpiyatlara benzer yarışmalar 
yerine gladyatör dövüşleri ve çarpışmalar öne çıkmış, sporun 
rekabetten ziyade gösteri yönü ön plana çıkmıştır (Lee, 2013; 
Crowther, 2010; Capasso vd., 1962)

Orta Çağ (500 - 1500)
Orta Çağ’da, spora olan ilgi sınırlıydı ve genellikle feo-

dal toplumun soylu sınıfları arasında popülerdi. Bu dönem-
de spor, özellikle askeri beceriler ve savaş hazırlığı açısından 
önem taşıyordu. Turnuvalar, soyluların fiziksel güçlerini ve 
becerilerini sergilediği etkinliklerdi. Okçuluk, atlı binicilik ve 
kılıç dövüşleri gibi savaş becerileri üzerine kurulu olan bu 
sporlar, özellikle şövalyeler arasında yaygındı (Carter, 1988)

Halk arasında ise daha basit oyunlar oynanıyordu. 
Özellikle top oyunları, güreş, tekvando gibi dövüş oyunla-
rı ve halk oyunları bu dönemde daha yaygındı. Bunun yanı 
sıra, futbol gibi takım oyunlarının ilk örnekleri de bu dönem-
de İngiltere gibi ülkelerde gelişmeye başlamıştı. Ancak, bu 
dönemde sporların genellikle kilise tarafından hoş karşılan-
madığı ve toplumsal huzuru bozma riskinden dolayı engel-
lendiği görülmektedir (Solovey, 2015; Bachev vd., 2021).

Rönesans Dönemi (14. yüzyıl - 17. yüzyıl)
Toplumun her alanında olduğu gibi Orta Çağ’da kilise-

nin spor ve fiziksel etkinlikler üzerinde de büyük bir etkisi 
bulunmaktaydı ve Rönesans ile yayılan fikri akımlar sayesin-
de gelişen aydınlanma çağında beden eğitiminin önemi de 
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anlaşılmış ve eğitim sistemine girerek birçok alanda sportif 
faaliyetler organize edilmeye başlanmıştır (Demirel, 2013).

Rönesans dönemi, bireyin hem zihinsel hem de bedensel 
gelişimine büyük bir vurgu yapılmasının başlangıcıydı. Bu 
dönemde, Antik Yunan ve Roma’nın mirası yeniden keşfedil-
miş olup sporun eğitici, gelişimsel rolü yeniden tanımlandı 
(Brown & Luzmore, 2021). Bu dönemde vücut sağlığı ve fi-
ziksel yeteneklere verilen önem arttı, spor ve sanatın birleşimi 
daha çok dikkate alınmaya başlandı. Dans, eskrim gibi sanatla 
iç içe geçmiş sporlar popüler hale gelmiştir (Guttmann, 1981).

Ayrıca, binicilik ve okçuluk gibi beceriler de üst sınıflar 
arasında yaygın olarak eğitim aracı olarak kullanılıyordu. 
Bunun yanı sıra, “futbol” gibi sokak oyunları da halk arasın-
da oldukça yaygındı ve futbolun kurallarının temel unsurları 
bu dönemde şekillenmeye başlamıştır (Kühnst, 1989)

Modern Sporların Doğuşu (18. yüzyıl- 19. yüzyıl)
Sanayi Devrimi: Makineleşme ve otomasyon sayesinde 

insan gücüne olan ihtiyaç azaldığı ve insanların çalışma sa-
atlerinin azalmasıyla boş zaman kavramı gelişmiştir (Lukács 
& Antal, 2023). İnsanlar bu boş zamanlarını değerlendirmek 
için çeşitli faaliyetlerde bulunmaya başlamış ve bu faaliyetler 
arasında spor da yerini almıştır. Zamanla farklı branşlarda 
olmak üzere sporun kitlelere yayılması ile yeni spor kültürü 
oluşmuştur.

Sanayi Devrimi ile birlikte şehirleşme ve kent yaşamının 
artması, insanların günlük yaşamda fiziksel aktivitelere daha 
az yer ayırmalarına neden olmuştu (Lewis, 2009). Ancak bu 
dönemde, işçi sınıfı arasında eğlence ve fiziksel gelişim arayı-
şına giren insanlar, özellikle futbol, kriket gibi açık alan oyun-
larına ilgi göstermeye başlamıştır. Sanayi devriminin etkisiy-
le, spor hem fiziksel bir faaliyet hem de sosyal bir eğlence 
olarak, kentsel yaşamın ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir 
(Szymansk, 2008; Riess, 2008).
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Modern sporların temelleri, 18. yüzyılda İngiltere’de 
atılmaya başlanmıştır. Futbol, rugby, kriket, tenis gibi takım 
oyunları, İngiltere’de kuralları belirlenmiş ve modern spor-
ların doğuşu sağlanmıştır (Maclean, 2008; Lee vd., 2016). 
Özellikle 1863’te futbolun kuralları belirlenerek modern fut-
bolun ilk federasyonu kurulmuş, böylece sporun profesyo-
nelleşme süreci başlamıştır (Orta, 2020).

1896 yılında, Atina’da düzenlenen ilk modern Olimpiyat 
Oyunları ile uluslararası sporun temelleri atılmıştır. Bu orga-
nizasyon, sporun küresel çapta tanınmasını ve ülkeler arası 
rekabeti simgeleyen bir platform haline gelmiştir. Olimpiyat 
hareketinin doğuşu, sporun evrensel bir dil olarak kabul edil-
mesine olanak sağlamıştır (Britannica, 2024).

Yirminci Yüzyıl ve Sonrası
20. yüzyılda, sporun küresel anlamda yaygınlaşması 

hızlanmıştır. Olimpiyat Oyunları, FIFA Dünya Kupası gibi 
büyük organizasyonlar sayesinde, spor uluslararası düzeyde 
büyük bir endüstri haline gelmiştir (Müller vd., 2023; Çırka, 
2017). Futbol, basketbol, tenis gibi sporlar dünya çapında kit-
lesel izleyici kitlelerine ulaşmış ve sporun evrensel dili haline 
gelmiştir. (Hill, 1996). Diğer yandan 20. Yüzyılın ikinci yarı-
sından itibaren kadınların spor dünyasında daha aktif hale 
gelmesi, olimpiyatlarda kadınların da yarışmaya başlama-
sıyla somut bir hale gelmiştir. 1900 Olimpiyatları, kadınların 
ilk kez spor yarışmalarına katıldığı organizasyon olmuştur 
(Atalay vd., 2011).

20. yüzyılın sonları ile birlikte teknolojinin spora etkisi 
hızla artmıştır. Antrenman teknikleri, analiz yazılımları, ge-
lişmiş spor ekipmanları ve medya sayesinde spor daha hız-
lı, daha güvenli ve daha geniş bir izleyici kitlesine ulaşabilir 
hale gelmiştir. Ayrıca e-spor gibi dijital oyunların rekabetçi 
spor olarak kabul edilmesi, sporun sınırlarını genişletmiş ve 
yeni bir spor kültürü yaratmıştır (Bayraktar, 2023).
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Bugün spor, sadece fiziksel bir aktivite değil, aynı za-
manda küresel bir endüstri, kültürel bir fenomen ve sosyal 
bir etkileşim alanıdır. Televizyon ve internet aracılığıyla spor 
etkinlikleri dünya çapında izlenebilirken, e-spor gibi dijital 
oyunlar yeni bir rekabetçi spor dalı olarak hızla büyümek-
tedir (Pasaribu, 2023). Spor, teknolojinin, medyanın ve küre-
selleşmenin etkisiyle daha önce hiç olmadığı kadar büyük bir 
sektör haline gelmiş, profesyonel sporcular dünya çapında 
popülerlik kazanmıştır (Şentürk vd., 2022).

Özet olarak, sporun tarihi, insanlık tarihinin sosyal, kül-
türel ve teknolojik evriminin önemli bir yansımasıdır. Her 
dönem, sporun yalnızca fiziksel yetenekleri değil, aynı za-
manda toplumsal değerleri ve bireylerin kültürel kimliklerini 
nasıl şekillendirdiğini göstermektedir.
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Engelliliğin Tanımı
Engellilik politikasının analizinin önündeki en büyük en-

gel, engelliliğin doğası veya anlamı hakkında genel bir fikir 
birliğinin olmamasıdır. Aslında, engelli kişiler için hükümet 
planlarının ve programlarının formülasyonunda en az üç 
farklı tanım kullanılmıştır (Babik & Gardner, 2021). Bu yak-
laşımların her biri, fiziksel engellilik sorunlarına en uygun 
çözüm ile bu hedefe ulaşmak için kaynakları tahsis etmenin 
en etkili yolu konusunda farklı çıkarımlar içeriyor gibi görün-
mektedir (Güloğlu, 2022).

Tıbbi Tanım
Fiziksel engellilik hakkındaki kamu bilgisi, var olduğu 

ölçüde, muhtemelen fiziksel işlevsellikteki sınırlamaları vur-
gulayan kesinlikle tıbbi bir tanımı yansıtır. Çoğu erken dönem 
politikasının bir kişinin engellilik edindiği nedenlere veya ko-
şullara dayanması gibi, bu yaklaşım da çeşitli engellilik türle-
rinin kökenleri ve sonuçları arasındaki nedensel ilişkiyi vur-
gulayan tıbbi bir etiyolojinin etkisini belirtir (Del Giudice vd., 
2011). Tıbbi bir bakış açısından, engellilikler engelli insanla-
rın ortak sorunlarına odaklanmak yerine ayrı tanı kategorile-
ri olarak ele alınır. Engelliliğin sonuçlarıyla başa çıkmak için 
politikanın geliştirilmesinde, bir kişinin fiziksel durumunun 
kökenlerinin teşhisi yalnızca sınırlı sosyal, psikolojik, ekono-
mik veya politik değere sahip olabilir (Ringland vd., 2019). 
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Engelliliği önlemeye yönelik önlemlerin tasarlanması dışın-
da, etkiler nedenlerden çok daha önemlidir. Bununla birlikte, 
çoğu engellilik ve rehabilitasyon programında, tıbbi bir be-
lirleme genellikle katılım için temel bir ön koşuldur. Zorluk, 
elbette, bir engelliliğin kaynaklarına odaklanmanın, sonuçları 
hakkında bazı zayıf ve potansiyel olarak zararlı çıkarımları 
teşvik edebilmesidir. Dolayısıyla, tıbbi bir tanımın etkisi, bir 
kişinin fiziksel yetenekleri ile iş ve yaşamdaki diğer önemli 
aktivitelere katılma kapasitesi arasında yakın bir ilişki oldu-
ğu şeklindeki oldukça şüpheli varsayımın başlıca sorumlusu 
olabilir (Maj vd., 2021).

Birçok bakımdan, tıp engellilik sorunlarıyla başa çıkmak 
için özellikle yetersiz donanımlı olabilir. Tıbbi müdahale, 
kronik rahatsızlıklardan ziyade akut durumlarla başa çık-
mak için daha başarılı bir yöntem olmuştur. Birçok doktor, 
kalıcı ve tedavi edilemez olanlara kıyasla, hemen iyileşmeye 
yatkın fiziksel rahatsızlıkların bakımına anlaşılır bir ilgi gös-
termiştir (Joffe & Elliott, 2023). Tıbbi model ayrıca, hastaların 
özerkliklerini profesyonel yönetime teslim etmelerini ve tüm 
çabalarını nihai tam iyileşme hedefine adamalarını gerektiren 
bir “hasta rolü” kavramını da kapsar (Parsons, 1964). Bu he-
def birçok engelli kişi için açıkça imkânsız olduğundan, tıp 
mesleğinin engellilik tedavisine olan hakimiyeti ciddi şekilde 
sorgulanabilir. İronik olarak, daha önceki dönemlerde hayat-
ta kalamayacak birçok kişinin yaşamlarını sürdürme veya 
uzatma kapasitesinin artmasıyla, tıp tedavi ettiğinden daha 
fazla engellilik yaratmaktan sorumlu olabilir. Bu yönelimin 
politika çıkarımları sağlık bakımı ve araştırma için daha faz-
la harcama yapılması gerektiğini ima etmektedir (Suls vd., 
2019). Ancak, ikinci görev genellikle özel hayırseverlik faa-
liyetlerinin (birçok engelli izleyicinin rahatsız edici bulduğu 
“teletonlar” gibi) birincil sorumluluğu olarak görülmüştür. 
Ayrıca engelli kişiler için kapsamlı bir halk sağlığı programı 
sağlamak için çok az önemli öneri yapılmıştır. Aslında, engelli 
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kişilerin kendi masraflarıyla bakım arama fırsatı yaratmanın 
dışında, engelli kişilerin sorunlarına yönelik tıbbi yaklaşımın 
doğrudan politika çıkarımlarından neredeyse yoksun olduğu 
görülmektedir (Clemente vd., 2022).

Engelliliğin yalnızca tıbbi bir tanımıyla ilgili zorluğun 
çoğu, bireyin “yetersizlikleri veya sınırlamaları” ile meşgul 
olmasından kaynaklanmaktadır. Çevreyi değiştirme, “rolleri 
ve görevleri” değiştirme veya tüm erkek ve kadınların insan 
topluluğuna üye olmak için tam bir fiziksel, zihinsel ve duy-
gusal kapasite yelpazesine sahip olması gerektiği beklentisini 
değiştirme olasılıkları neredeyse hiç dikkate alınmamaktadır 
(Goering, 2015). Tıbbi bakış açısı, engelli kişilerin çevrelerine 
uyum sağlamaları ve uyum sağlamaları gerektiği yönünde-
ki bir talebi ima ediyor gibi görünmektedir. Ancak politika 
yapıcılara engelli vatandaşların ihtiyaç ve isteklerini karşıla-
yabilecek bir çevre yaratma yükümlülüğü yüklememektedir 
(Clemente vd., 2022).

Engelliliğe yönelik tıbbi yaklaşımın yaygınlığı, Illich’in 
(1976) “hayatın tıbbileştirilmesi” olarak adlandırdığı şeyin 
bir yönü olabilir. Tıbbi bir tanım, engelli kişilere yalnızca bi-
yolojik veya fizyolojik aşağılık varsayımı yüklemekle kalmaz, 
aynı zamanda engelliliğin toplumsal ve yapısal kaynakları-
nın tanınmasını da engeller. Bu bakış açısından, engellilik 
sorunları uyumsuz bir çevre veya toplumdaki kusurlardan 
ziyade bir kişinin içindeki fiziksel kusurlardan kaynaklanır. 
Bu zorluklara çözümler öncelikle kolektif çabalardan ziyade 
bireysel çabalarla aranmalıdır. Aslında, tıbbi yönelim, belirli 
tanı kategorileri etrafında örgütlerin oluşumunu teşvik ede-
rek, engelli vatandaşların birleşik bir toplumsal ve politik 
hareketinin büyümesini engellemiştir. Tıp mesleğinin hima-
yesinde, engelliliklerin belirlenmesi ve hafifletilmesiyle ilgili 
önemli konular siyasetten arındırılmıştır. Ancak, Gliedman 
ve Roth’un (1980) da belirttiği gibi, daha fazla araştırma ve 
teknolojik ilerlemeler nihayetinde engelliliğin dayattığı iş-
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levsel sınırlamalar hakkındaki tıbbi varsayımların “kültü-
rel bir icat”tan biraz daha fazlası olabileceğini gösterebilir 
(Gliedman and Roth, 1980).

Ekonomik Tanım
Hükümet yetkilileri tarafından yaygın olarak benimse-

nen bir diğer engellilik kavramı, istihdamın ekonomik so-
rununa odaklanır. Yalnızca fiziksel işlevselliğe odaklanmak 
yerine, yaklaşım engelliliğin “sağlıkla ilgili yetersizlik” veya 
gerçekleştirilebilecek iş miktarı veya türünde bir sınırlama 
olarak tanımlanabileceğini öne sürer (Berkowitz vd., 1977). 
Bu tanım, Sosyal Güvenlik İdaresi tarafından yürütülen çok 
sayıda ankette kullanılmıştır. Bir işin performansı için gerek-
li olduğu iddia edilen işlevsel yeteneklere odaklanarak, bu 
bakış açısı engellilik sorununa, hizmetlerin sunulması veya 
yüksek teknoloji yerine el emeğine dayalı bir ekonomide uy-
gun olabilecek tek boyutlu bir yaklaşımı temsil ediyor gibi 
görünmektedir. Bununla birlikte, engelliliğin tıbbi tespitlerin-
den istihdam edilebilirlik hakkında çıkarımlar yapma eğili-
minin yaygın olarak kabul görmesini anlamak için, bu tanı-
mın ortaya çıktığı tarihsel bağlamı gözden geçirmek gerekir. 
(Greenwald vd., 2022).

Engellilik politikasının başlıca ilk yararlanıcıları, sırasıyla 
askeri savunma ve ekonomik büyümede devletin çıkarlarına 
hizmet ederken engelli hale gelen gaziler ve endüstriyel kaza 
geçiren işçiler olsa da belki de bu soruna yönelik en büyük 
siyasi yanıt, öncelikle engelli kişileri üretken istihdama dön-
dürmek için tasarlanmış rehabilitasyon politikalarıyla yansı-
tılmıştır. Amerika Birleşik Devletleri, mesleki eğitim için 1917 
tarihli Smith-Hughes Yasası ve esas olarak ekonomik geniş-
leme ve refahı teşvik etme aracı olarak görülen 1918 tarihli 
Asker Rehabilitasyon Yasası’ndan etkilenerek 1920’de bir 
Rehabilitasyon Yasası çıkardı (Obermann, 1965). Ciddi engel-
li birçok kişi istihdam veya eğitim için uygunsuz olarak de-
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ğerlendirildi ve programın federal koordinasyon ofisi açıkça 
mesleki rehabilitasyonun gerekçesinin ekonomik getirisine 
dayandığını kabul etti (Berkowitz, 1992).

Bu eksikliklere rağmen, engelliliğe yönelik ekonomik 
yaklaşım diğer hükümet programlarında da benimsendi. 
1935 Sosyal Güvenlik Yasası, engellilik sigortası için herhan-
gi bir hüküm içermiyordu. Çünkü bunun tüm sosyal sigorta 
biçimlerinin en zoru olduğu düşünülüyordu (White, 1963). 
İkilem, engellilik ve işsiz kalma arasında bir eşdeğerlik ku-
ran bir tanımla çözülmüş gibi görünüyordu. 1948’de engel-
liliği önemli kazançlı bir faaliyette bulunamama ile eşitleyen 
bir Senato raporunun tamamlanmasından sonra, Kongre so-
nunda 1950’de Kalıcı Engellilere Yardım sağlayan bir önlem 
kabul etti (Howards, 1980). Bu program, Körlere Yardım ve 
Yaşlılık Yardımı ile birleştirilerek, 1972’de Kongre’de yalnız-
ca bir muhalif oyla kabul edilen, yeterli alternatif destek kay-
nakları olmayan engelli kişilere federal hükümetten tek tip 
bir garanti geliri sağlayan bir Ek Gelir Güvencesi (SSI) planı 
haline getirildi (Erlanger and Roth, 1985). SSI bir gelir veya 
“araç” testine dayandığından, bir gelir destek programı ola-
rak nitelendirilebilir. Buna karşılık, 1956 yasasıyla kurulan 
Sosyal Güvenlik Engellilik Sigortası (SSDI) politikası, istih-
dam edilemez olarak kabul edilen ancak önceki istihdam ka-
yıtları ve bu güven fonuna yaptıkları katkılar temelinde öde-
me almaya hak kazanan engelli çalışanlar için bir gelir bakım 
programı olarak görülebilir (Berkowitz vd., 1977). Ancak her 
iki program da engelli kişilerin engelleri nedeniyle yeterli bir 
geçim kaynağı elde etmelerinin engellendiği yönündeki tar-
tışmalı- ancak sıklıkla incelenmemiş- bir varsayımı yansıtıyor 
gibi görünüyor.

Engellilik politikaları, gelir desteği veya bakım ödeme-
leri alan birçok kişiyi rehabilitasyon ve düzenli istihdam ara-
yışına girerek yardımlarından vazgeçmemeye teşvik eden 
“caydırıcılar” sorunuyla boğuşmaktadır. Örneğin, onları 
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özellikle felaket düzeyindeki tıbbi maliyetlere karşı hassas 
hale getirebilecek fiziksel koşullara sahip birçok engelli kişi, 
bu programlar tarafından sağlanan devlet sağlık koruması-
nı kaybetme riskine girmektense nispeten yetersiz SSI veya 
SSDI desteğini kabul etmeye devam etmeyi tercih etmektedir. 
Ayrıca engelli kişiler genellikle gelir artışı veya yukarı doğru 
hareketlilik için çok az fırsat sağlayan ikincil işgücü piyasa-
sındaki pozisyonlar için rehabilitasyon programları tarafın-
dan eğitilmektedir (Feagin, 1975).

Ancak belki de temel sorun, hemen hemen tüm rehabi-
litasyon ve engellilik politikalarına yerleştirilen, çalışma ye-
teneğinin esas olarak bir kişinin işlevsel kapasiteleri tarafın-
dan belirlendiği varsayımıdır. Engelli kişilerin istihdamının 
büyük ölçüde konumlardan ve ekonomik eğilimlerden etki-
lendiğini gösteren araştırmalara rağmen (Howards vd., 1980), 
bulunduğu çevreyi veya işyerini değiştirmekten ziyade çoğu 
rehabilitasyon programı öncelikle engelli bireyin bir değişik-
liğini sağlamak için tasarlanmıştır. Bu yönelim, engelli kişile-
rin sahip olduğu diğer yetenekleri ve fiziksel yeteneklere olan 
ihtiyacı daha da azaltan ve hatta ciddi derecede engelli, evden 
çıkamayan veya kurumsallaşmış bireyler için bile istihdamı 
mümkün kılan bilgisayar terminalleri veya emek tasarrufu 
sağlayan cihazlar gibi teknolojik değişiklikleri yeterince hesa-
ba katmamaktadır. Roth’un belirttiği gibi bir engel, farklı bir 
beden ile verili bir toplum arasındaki rastlantısal bir ilişkiyi 
ifade eder. Bu ilişki, bedeni değiştirerek veya toplumun ko-
şullarına uyum sağlayarak değiştirilebilir. Öte yandan, ilişki 
toplumu değiştirerek değiştirilebilir. Aynısı, toplumun mer-
kezi bir parçası olan iş için de geçerlidir. Kişiyi veya işi değiş-
tirebilirsiniz. Ancak genellikle engelli kişi önemli ölçüde de-
ğiştirilemez. Diğer yol, üretim organizasyonunu değiştirmek 
olurdu; pratikte çok pahalı olduğu düşünülse bile teorik bir 
olasılık; aslında, uzun vadede en az maliyetli alternatif olabi-
lir (Roth, 1981).
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Engelliliğin ekonomik tanımı, diğer sosyal hak ve sorum-
lulukların dışlanmasıyla, iş ile ilişkili “roller ve görevler” üze-
rine odaklanır. Dahası, engelli bireyin istihdam için mevcut 
gereklilikleri yerine getirmesi beklenir. Ayrıca engelli çalışan-
ların ihtiyaç ve becerilerine uyum sağlamak için iş beklenti-
lerini değiştirme olasılığına pek önem verilmez. Bu yönelim, 
ekonomik iklimin yanı sıra kişisel özelliklerin engelli vatan-
daşlar arasında sürekli işsizliğe ne ölçüde katkıda bulun-
duğuna dair bir miktar kabul içerecek şekilde genişletilmiş 
olsa da yetenekler veya varlıklar yerine “yetersizlikler veya 
sınırlamalar” üzerinde durmaya devam etmektedir. Engelli 
kişilerin istihdamının ekonomideki hatalardan ve bir çalışa-
nın fiziksel veya mesleki yetersizliklerinden kaynaklanabile-
ceğini belirterek, bu tanımı kullanan ekonomistler tarafından 
yapılan çalışmalar, engelliliğin bireysel ve çevresel bileşenleri 
arasındaki bağlantıyı kurma yönünde önemli bir adım atmış-
tır. Ancak işlevsel sınırlamalar ve yeterli iş becerilerinin ek-
sikliği, çoğu engelli insanın birçok türde işe girmesini engel-
leyen engellerin birincil kaynağı olarak algılanmaya devam 
etmektedir. Mesleki danışmanlar, hekimlerin yanı sıra, engel-
lilik ve rehabilitasyon programlarının çoğu üzerindeki mesle-
ki kontrolü sağlarlar. Bu danışmanlar, engellilik ve istihdam 
edilebilirlik hakkındaki yaygın varsayımları içeren klinik bir 
gelenekte eğitilmişlerdir (Stubbins, 1982).

Bu uygulamalar şaşırtıcı çelişkiler üretebilir. Bazı du-
rumlarda, rehabilitasyondan sonra veya kendi inisiyatifleriy-
le başarılı bir şekilde istihdam sağlayan engelli kişiler engelli 
olmayan olarak sınıflandırılabilir. Ayrıca diğer durumlarda, 
işsiz engelli olmayan çalışanlar artık becerilerine talep olma-
dığı için engelli olarak kabul edilebilir. Engelliliğin ekonomik 
tanımının etkileri, rehabilitasyonun yanı sıra gelir sağlama ve 
destek programlarının temellerini oluşturuyor gibi görünse 
de gereksiz iş gereksinimleri ve önyargı veya ayrımcılık tara-
fından yaratılan istihdam sorunlarını ele almada başarısızdır. 
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Örneğin, II. Dünya Savaşı sırasında, engelli kişiler için işsizlik 
oranları, işe alım için fiziksel muayeneler ve diğer işlevsel ön 
koşullar kaldırıldığında düştü, ancak savaştan sonra engelli 
olmayan gazilerin işe alınmasını kolaylaştırmak için yeniden 
dayatıldılar. Bu nedenle, ekonomik yönelim, engellilerin so-
runlarına kapsamlı bir çözüm sunmasını engelleyen tutarsız-
lıkları ve tuzakları bünyesinde barındırmaktadır.

Engelliliğe ilişkin yalnızca ekonomik bir anlayışa da-
yanan politikalar, engelli vatandaşlar için zararlı olabilecek 
özellikler de içeriyor gibi görünüyor. Birçok rehabilitasyon 
programı, el emeğine abartılı bir önem veriyor gibi görünü-
yor. Bu vurgu, çağdaş ekonomilerin standartlarıyla uyumsuz 
olmakla kalmıyor, aynı zamanda birçok engelli kişinin hiz-
met, yöneticilik veya profesyonel pozisyonlar için becerilerini 
geliştirmesini de engelliyor gibi görünüyor (Bruyère, 2008). 
Ekonomik analizler ayrıca, sözde özgür bir piyasanın reka-
betçi normları tarafından domine ediliyor. Kısmen, bu bakış 
açısı, rehabilitasyon programları yerine gelir desteğine veya 
desteğe mahkûm edilen engelli kişilerin büyük oranını açık-
layabilir ve işveren tutumlarının incelenmesinden ve engelli 
iş başvurusunda bulunanların niteliklerini potansiyel olarak 
önemli bir istihdam engeli olarak değerlendirme kapasitele-
rinden dikkati uzaklaştırmıştır. Birçok eleştirmen, ekonomik 
yaklaşımın engelli insanları ekonomik olarak yönetilen ancak 
politik olarak savunmasız bir nüfus kesimine dönüştürdüğü-
nü iddia ediyor (Bruyère, 2008).

Sosyo-Politik Tanım
Hem tıbbi hem de ekonomik kavramlar giderek artan bir 

şekilde engelliliğin yeni bir sosyo-politik tanımıyla sorgulanı-
yor (Hahn, 1982). Temelde, bu model engelliliğin engelli bir 
bireyin toplumun taleplerine uyum sağlayamamasından zi-
yade, engelli vatandaşların ihtiyaçlarına ve isteklerine uyum 
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sağlayamayan yapılandırılmış bir sosyal çevrenin başarısızlı-
ğından kaynaklandığını ima eder. Engelliliği insanlar ve çev-
releri arasındaki dinamik bir etkileşimin ürünü olarak gör-
mek, vurgunun bireyden daha geniş sosyal, kültürel, ekono-
mik ve politik çevreye kaydırılmasını sağlar. Aslında, bu ba-
kış açısından, engellilik öncelikle engellileştirici bir çevrenin 
sonucu olarak görülebilir (Hahn, 1984). Dolayısıyla, bu tanı-
mın kapsadığı “roller ve görevler” ekonomik veya işlevsel fa-
aliyetlerle sınırlı değildir. Engelli kişilerin kullanmaya devam 
ettiği yetenekler pahasına yetersizlikler veya sınırlamalara da 
vurgu yapılmaz. Belki de en önemlisi, sosyo-politik yaklaşım, 
yüzyıllardır erkeklerin ve kadınların değerlendirilmesini 
şekillendiren geleneksel beklentilerin yerini alacak yeni bir 
toplumsal değerler dizisinin geliştirilmesi için bir temel oluş-
turmaktadır. Engelli kişilerin değersizleştirilmesi, ekonomik 
üretkenliğin eksikliğinden veya iddia edilen biyolojik aşağı-
lıklarından kaynaklanmamıştır. Aksine, bu eşitsizlik, toplu-
mun onların insan olarak onurunu ve değerini tanıma veya 
onlara siyasi bir topluluğun üyeleri olarak medeni haklar 
verme konusundaki isteksizliğinden kaynaklanmıştır. Sonuç 
olarak, sosyopolitik tanım, geleneksel olarak engellilik ve re-
habilitasyon çalışmalarına rehberlik eden işlevsel sınırlama-
lar paradigmasına rakip olacak bir azınlık grubu modelinin 
ortaya çıkması için yeni bir temel sağlamıştır (Hahn, 1984).

Sosyo-politik bakış açısı, engellilik üzerine yapılan 
araştırmaların yönünde büyük bir değişikliği temsil eder. 
Engelliliğin ekonomik veya işlevsel etkilerine yoğunlaşmak 
yerine, dikkat, görünür ve kalıcı özelliklere dayanarak oluş-
turulan algıların tutumsal ve davranışsal önemine odaklanır 
(Hahn, 1983). Buna göre, engellilikler, tarih boyunca farklılaş-
tırma ve ayrımcılık aracı olarak kullanılan ten rengi, cinsiyet 
veya yaşlanma gibi diğer bedensel özelliklerden farklı olarak 
görülmez. Engellilikler, yalnızca yakın arkadaşlar veya eği-
timli gözler tarafından algılanabilen özelliklerin yanı sıra ge-
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leneksel insan imgelerinden büyük bir sapmayı temsil eden 
özellikleri de kapsayabilirken, insanların diğer kişileri önce-
likle fiziksel görünümlerine göre sınıflandırmayı ve katego-
rize etmeyi öğrendiği bir dünyada, bunların önemli bir eşit-
sizlik kaynağı olmadığına inanmak için çok az neden vardır. 
Aslında, engelli insanların maruz kaldığı kapsamlı stereotip-
leştirme, damgalama, ayrımcılık, önyargı ve ayrımcılık kay-
dı, bunun aksini kanıtlayan bol miktarda kanıt sağlar. Daha 
önce mesleki değerlendirmelere dayanan tanımların aksine, 
bu yeni anlayış engelliliğin, engelli kişilerin somut deneyim-
lerinden türetilen toplumsal anlamını yansıtmaktadır.

Yasal haklara artan vurgu, fiziksel engelli insanların nü-
fusun diğer dezavantajlı etnik veya ırksal kesimleriyle aynı so-
runların çoğunu yaşayan bir azınlık grubu olduğu yönündeki 
artan kabule yol açmıştır (Kleinfield, 1979). Engelli kişiler yal-
nızca sosyal yardım alanların önemli bir oranını oluşturmak-
la kalmaz, aynı zamanda Amerika Birleşik Devletleri’ndeki 
en yüksek işsizlik oranlarından birine de sahiptirler (Bowe, 
1980). Engelli vatandaşlar, ırkçı hükümetlerin ayrımcı politi-
kalarından bile daha etkili bir şekilde onları ortak sosyal, eko-
nomik ve politik faaliyetlerden dışlayan mimari, ulaşım ve 
kamusal alanlarda engellerle karşılaşmışlardır. Amerika’daki 
engelli çocukların çoğu özel veya ayrı okullara atanmıştır 
ve çoğu hiçbir eğitim almamıştır (Levine and Wexler, 1981). 
Engelli bireyler yalnızca klişeleştirmeye değil, aynı zamanda 
onları nefret ve dışlanma hedefleri haline getiren damgala-
maya da maruz kalmışlardır (Goffman, 1963). Kamu tutum-
ları üzerine yapılan çalışmalar, diğer azınlık gruplarına karşı 
ayrımcılığın göstergeleriyle ilişkili olan engelli kişilere karşı 
kapsamlı bir hoşgörüsüzlük olduğunu ortaya koymuştur 
(English, 1977). Diğer azınlıkların içinde bulunduğu sıkıntılar 
gibi, engelli kişilerin sorunları da toplumun, yaygın önyargı-
ların nesnesi haline gelmiş kesimlere dayatılan ayrımcılık ve 
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eşitsizlik için telafi edici eylemde bulunmaya ne ölçüde istek-
li olduğu temel sorununu gündeme getiren bir konu olarak 
görülebilir.

Belki daha da önemlisi, bu yeni yönelim ayrımcılık karşı-
tı önlemlerin uygulanması için önemli görünen en az iki var-
sayımı içermektedir. Başlangıçta, bu yaklaşım çevrenin tüm 
yönlerinin -mimari, iletişim ve insan etkileşimleri için bir bağ-
lam sağlayan diğer ortamlar dahil- temelde kamu politikası 
tarafından şekillendirildiği gerçeğine dayanmaktadır (Hahn, 
1984). Bu politikalar karmaşık bir karar ve kararsızlık karışı-
mını temsil ederken, hükümet yetkilileri engelli vatandaşlar 
üzerinde önyargılı bir etkiye sahip olan çevrenin bu yönleri 
için kaçınılmaz bir sorumluluk taşımaktadır. Bu bakış açısın-
dan, engelliliğin ortaya çıkardığı sorunlara çözüm, engelli bi-
reylerin işlevsel veya ekonomik kapasitelerindeki değişiklik-
lere münhasıran güvenerek değil, çevreyi etkileyen politika 
değişiklikleriyle elde edilmelidir. İkinci olarak, sosyo-politik 
bakış açısı çevreyi şekillendiren politikaların yaygın toplum-
sal tutum ve değerlerin bir yansıması olduğunu kabul eder. 
Aslında, engelli Amerikalılara yönelik muamelenin kökenle-
ri sonunda engelli insanlara karşı itici ve düşmanca duygu-
lar ortaya koyan toplumun sözde tutumsal ortamına kadar 
izlenebilir. Engelli vatandaşlara eşitsizlik yükleyen sosyal 
çevrenin özellikleri yalnızca tesadüfi veya rastlantısal olarak 
görülemez.

Engellilik Politikasına Doğru: Gelenekler ve Beklentiler
Sosyal bilimler arasında, psikoloji muhtemelen engellilik 

üzerine yürütülen araştırmaların diğer disiplinlerden daha 
büyük bir kısmını oluşturmaktadır. Belki de bu yoğunlaş-
manın en azından bir kısmı, bu alanın işlevsel kapasitelere 
müdahale eden görünüşte patolojik durumlar hakkındaki en-
dişesi ve gruplar yerine bireylere vurgu yapması bakımından 
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tıp ile paylaştığı yakınlıklarla açıklanabilir. Yine de psikoloji-
de bile, engelli insanların bir azınlık grubu oluşturduğu ka-
bulünün uzun ve saygın bir geleneği vardır.

Engelli bir kişinin diğer azınlık gruplarının üyeleriy-
le ortak sorunları paylaştığını anlamak önemli olsa da bazı 
belirgin farklılıklar vardır. En önemlilerinden biri, engelliliği 
yansıtan davranışı onaylayan türden bir grup onayı ve kişi-
sel değerlendirmeye nadiren sahip olmasıdır. Bunun yerine, 
tipik tavsiye mümkün olduğunca engelli olmayan birine ben-
zemektir ve uyumu genellikle bir aktör olarak becerisi açısın-
dan ölçülür (Wright, 1960).

Buna karşılık, engellilik üzerine ekonomik araştırmaların 
odak noktası politika olsa da bu araştırmalarda azınlık gru-
bu kavramından nispeten az bahsedilmiştir. Ekonomistler 
tarafından engelli işçilere yönelik ücret ve işe alım ayrımcılı-
ğı üzerine yalnızca birkaç çalışma yürütülmüştür (Stubbins, 
1985). Dahası, engellilik üzerine ekonomik analizlerde mede-
ni haklar sorunları kabul edildiğinde, bunlar genellikle ma-
liyet-fayda formülleriyle karıştırılır. Örneğin, “eşit erişimi” 
engelli kişilerin istihdamına yönelik “radikal” bir yaklaşım 
olarak tanımlayan bir araştırmada, Burkhauser ve Haveman 
(1982) maliyet değerlendirmelerinin dahil edilmesi, bu politi-
ka yaklaşımının savunucularının niyetine tamamen aykırıdır. 
Onlara göre, eşit erişim temel bir ilkedir ve maliyeti ne olursa 
olsun, bir hak meselesi olarak elde edilmesi gerekir. Ancak 
alternatif bir bakış açısı, “eşit erişim” hedefinin engellilik ala-
nındaki diğer önemli hedeflerden, örneğin engellilik maliye-
tini verimli bir şekilde paylaşmak veya engellilik maliyetini 
azaltmak için verimli yatırımlar yapmak gibi, çok az farklı ol-
duğudur. Erişimde daha az eşitsizliğin arzu edilir olduğu il-
kesi kabul edilirse, erişimde tam eşitlik mümkün olmasa bile, 
ihraç eden daha önce karşılaşılanlardan çok da farklı olmaz. 
Erişimdeki eşitsizlik ne kadar azaltılmalı ve büyük çabalar 
hangi eşitsizlik boyutlarına yöneltilmelidir? Bu çerçevede, 
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fayda ve maliyet karşılaştırmaları yapılmalı ve zor seçimlerle 
yüzleşilmelidir (Burkenhauser and Haveman, 1982).

Bu analistler, “tam eşitlik... mümkün değildir” şeklinde-
ki kanıtlanmamış varsayımı ekleyerek, haklar sorununu eko-
nomik hesaplama sorununa dönüştürmeye çalışıyorlar. Bu 
denklemde, mevcut çevrenin engelli olmayanlar için haksız 
avantajlar ve engelli vatandaşlar için dezavantajlar ürettiği-
nin kabulü, politika kararlarının parasal değişkenler kadar 
toplumsal değerleri de yansıttığı gerçeğinin kabulü ve siya-
si tercihlerin katı mali pragmatizmden ziyade demokratik 
ilkeler ve anayasal özgürlük ve eşitlik standartları dikkate 
alınarak yönlendirilmesi gerektiğinin anlaşılması eksiktir. Bu 
eksiklikler, ekonomistler tarafından gerçekleştirilen engellilik 
araştırmalarındaki genel zayıflıkların göstergesi gibi görünü-
yor. Engelli kişilerin Amerikan toplumunda bir azınlık grubu 
olarak karşı karşıya kaldığı sorunların ekonomik analizleri 
için çok sayıda fırsat var gibi görünse de bu tür araştırmaların 
temelleri bu disiplinde sağlam bir şekilde oluşturulmamıştır.

Sosyoloji ve sosyal psikoloji alanları muhtemelen engel-
lilik çalışmasında azınlık grubu perspektifinin daha fazla ka-
bul gördüğünü gösterse de bu alanlardaki araştırmalar, ırksal 
veya etnik azınlıkların analizinden ziyade sosyal sapmanın 
incelenmesinden analojiler geliştirme eğilimi nedeniyle kar-
maşıklaşmıştır. Örneğin Safilios-Rothchild (1976) azınlık 
grubu kavramının, küçük farklılıklara rağmen engelliler du-
rumunda da uygulanabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca 
diğer azınlık gruplarında olduğu gibi, engellilerin daha geniş 
toplumdaki konumu ve diğer engellilerle ve engelli olmayan-
larla etkileşimlerinin dinamikleri, genel sapma teorisi aracı-
lığıyla en iyi şekilde analiz edilebilir ve açıklanabilmektedir 
(Safilios-Rothchild, 1976).

Çoğu sosyolog, sapma atfının genellikle engelli kişilerin 
kamu görevlileri de dahil olmak üzere başkaları tarafından 
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etiketlenmesinden kaynaklandığını kabul etse de bu araştır-
maların çoğu nispeten apolitik bir yönde gelişme eğiliminde 
olmuştur. Hatta Goffman (1963), Stigma’nın klasik analizin-
de, nihai politik amaç farklılığın damgasını kaldırmak oldu-
ğunda, birey çabalarının kendi hayatını siyasallaştırabilece-
ğini, onu başlangıçta kendisine reddedilen normal hayattan 
daha da farklı kılabileceğini bir sonraki nesil arkadaşları daha 
fazla kabul görerek çabalarından büyük ölçüde kazanç sağ-
lasa bile görebilir. Dahası, kendi türünün durumuna dikkat 
çekerken, bazı açılardan farklılığının gerçek bir şey olduğu 
ve arkadaşlarının gerçek bir grup oluşturduğu damgalandığı 
kamusal imajını pekiştirmektedir. Öte yandan, asimile olma 
değil de bir tür ayrılık arıyorsa, militan çabalarını zorunlu 
olarak düşmanlarının dili ve üslubuyla sunduğunu görebilir. 
Kendisini reddeden bir topluma duyduğu küçümseme, yal-
nızca o toplumun gurur, onur ve bağımsızlık anlayışı açısın-
dan anlaşılabilir. Kısacası, geri çekilebileceği yabancı bir kül-
tür olmadığı sürece, kendisini normallerden yapısal olarak 
ne kadar ayırırsa, kültürel olarak onlara o kadar benzeyebilir 
(Goffman, 1963).

Bu nedenle, engelli olmayan çoğunluk tarafından onur 
ve gurur duygusunu veya destekleyici bir alt kültürü veya 
hatta nihai kabulü teşvik edebilecek koşulları değerlendirme-
ye çalışmaktan ziyade, engelliliği sapma olarak ele alan bir-
çok sosyolojik çalışma, engelli kişilerin toplumdaki marjinal 
statüleriyle başa çıkma çabalarına odaklanma eğiliminde ol-
muştur. Engelli bir çevreyle sonuçlanan politikaların yarattı-
ğı ayrımcılığa çok az dikkat gösterilmiştir. Başka bir deyişle, 
önceki araştırmaların temel vurgusu, toplumun ve hüküme-
tin onlara ne yaptığı yerine, engelli bireylerin diğer (özellikle 
engelli olmayan) insanlarla nasıl ilişki kurduğu olmuştur.

Sapma teorilerinin engelli kişilerin koşullarına uygu-
lanması, başkaları tarafından kendilerine uygulanan etiket-
lerin pasif kabulünden ziyade “müzakere edilmiş sonuçlar” 
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kavramını giderek daha fazla vurgulamaktadır (Hanks and 
Poplin, 1981). Bu ilke, bireysel davranışın incelenmesi için ol-
dukça siyasallaştırılmış çağrışımlar içermiyor gibi görünse de 
toplumsal hareketlerin analizinde kullanılmasının çok geniş 
kapsamlı siyasal sonuçları olabilir. Anspach’ın (1979) sap-
kın pasiflik varsayımı, “mağduriyet” kavramına ve “zayıf”a 
ideolojik bağlılığa güvenen neredeyse tüm etiketleme teoris-
yenlerinin çalışmalarına sızar. O halde etiketleme teorisi, “zi-
hinsel olarak hasta” ve fiziksel olarak engelli kişilerin kimlik 
politikalarıyla başa çıkmak için kavramsal olarak yetersizdir. 
Gösteriler ve toplumsal protestolar, bu siyasallaşmış sapkın-
lara kimliğin Amerikan halkıyla büyük ölçekte müzakere 
edildiği bir forum sağlar (Anspach, 1979).

Engelli insanların giderek artan bir oranı engellilikle öz-
deşleşmeleri temelinde politik olarak örgütlenmeye başladık-
ça, sapma teorileri bağlamında “müzakere edilmiş sonuçlar” 
kavramını kullanarak verimli araştırmalar için birçok fırsat 
olabilir. Ancak bu yönelim, engelli olmayan çoğunluk tarafın-
dan benimsenen veya desteklenen ayrımcı politikalar tarafın-
dan engelli Amerikalılara dayatılan kısıtlamalardan dikkati 
uzaklaştırmamalıdır. Engelli vatandaşlar yalnızca haksız eti-
ketlemenin kabul eden alıcıları olmadılar veya baskın birey-
ler veya gruplarla muameleleri hakkında bir diyalog kurma-
da her zaman başarılı olmadılar. Genellikle, medeni haklarını 
kazanmalarını engelleyen politik kararların veya kararsızlık-
ların kurbanı oldular. Sonuç olarak, engellilik çalışması yal-
nızca engelli insanların çabalarının değil aynı zamanda kamu 
politikalarının önyargılı etkisinin de açıkça politik farkındalı-
ğını içeren teorik bir bakış açısı gerektiriyor gibi görünüyor.

Engelli kişilerin özlemleri, birçok bakımdan, birçok ön-
ceki toplumsal ve politik hareketin hedeflerini aşıyor gibi gö-
rünüyor. Anspach engellilerin politik aktivizmi... “araçsal”, 
“ifade edici” veya “sembolik” etiketleriyle tam olarak yaka-
lanmayan bir politika tarzını temsil ediyor gibi görünüyor. 
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Eşit derecede sembolik olan bu dördüncü politik modalite, 
öncelikle statü, yaşam tarzı veya ahlakla değil, kimlik veya 
varoluşla ilgilidir. Bu tür toplumsal hareketler, kamu poli-
tikalarında değişiklikler yapmaya çalıştıkları ölçüde güçlü 
araçsal bileşenlere sahip olsalar da katılımcılarının hem öz 
kavramlarını hem de toplumsal kavramlarını bilinçli olarak 
değiştirmeye çalışırlar. Politik hedefler ve stratejiler genellik-
le kişinin sembolik manipülasyonu ve öz’ün kamusal sunu-
mu için bir araç haline gelir (Anspach, 1979).

Engelli vatandaşların amaçları, bu nedenle, açıkça, en-
gelliliğin sosyo-politik tanımına dayalı çalışmalara psikoloji, 
sosyoloji ve diğer sosyal bilim disiplinlerinden katkılar için 
geniş bir alan bırakmaktadır. Üyeliğin örneğin genetik olarak 
belirlendiği azınlıkların aksine, engelli kişiler genellikle, ço-
ğunlukla engelli olmayan bir dünyanın önyargılı saldırılarına 
karşı önemli bir sığınak kaynağı olarak bir alt kültürün geli-
şimini kolaylaştırabilecek bir nesil sürekliliği duygusundan 
yoksundur. Aslında, engellilik deneyiminden türetilen olum-
lu değerlerin belirlenmesi, birçok engelli bireyin, toplumun 
geri kalanı tarafından en olumsuz şekilde damgalanan kim-
liklerinin o yönü- engellilik- etrafında politik olarak hareke-
te geçme konusundaki anlaşılabilir isteksizliğini aşmak için 
gerekli olabilir. Ayrıca yine de bu tür araştırmaların özünde 
politik olan boyutları ihmal edilmemelidir. Politika, yalnızca 
ayrımcılığın ortadan kaldırılması gibi önemli hedeflere ulaş-
mak için bir araç sağlamakla kalmaz, aynı zamanda bireysel 
ve toplumsal benlik imgelerini dönüştürmek için vazgeçil-
mez bir süreci de içerir. Çevrelerini şekillendiren politikaları 
değiştirme mücadelesine katılan engelliler, sorunlarının iş-
levsel sınırlamalarından ziyade, onları engelleyen bir çevre-
den kaynaklandığının bilincine vardıklarında, sonunda güçlü 
ve sürekli bir hareketi sürdürebilecek gücü ve dayanıklılığı 
kazanabilirler.
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Sosyal bilimciler tarafından yapılan araştırmalar, bu ça-
balar için önemli bir destek kaynağı sağlayabilir. Belki de en 
acil ihtiyaçlardan biri, kalıcı engelliliklerin görünürlüğü ile 
ortaya çıkardıkları ayrımcılık miktarı arasında doğrudan bir 
ilişki korelasyonu ortaya koyan “engellilik sürekliliği” tara-
fından ima edilen önermenin titizlikle incelenmesidir (Hahn, 
1984). Örneğin, bu hipotez doğrulanırsa, bulgular, mevcut 
çevrenin ayrımcı özelliklerinin, engelli vatandaşların ihti-
yaçlarına ilişkin basit bir ilgisizlik veya ihmalden ziyade tu-
tumsal önyargı ve önyargıyı yansıtan politikalar tarafından 
yaratıldığı iddiasını destekler gibi görünüyor. Bu soruyu 
uzunlamasına inceleme çabaları, mevcut çevrenin dayattığı 
ayrımcılık ve eşitsizliğin, basit bir tesadüften ziyade engelli 
insanlara karşı derin veya hatta bilinçaltı bir nefreti yansıttı-
ğı konusunda da önemli kanıtlar sağlayabilir. Bu konuların 
araştırılması, engelliliğin sosyo-politik bir tanımına dayanan 
anket verilerinin bulunmaması nedeniyle karmaşık olsa da 
bunlar, engelli vatandaşların diğer azınlık gruplarına tanınan 
anayasal korumanın aynısını hak ettiğini göstermek için ihti-
yaç duyulabilecek bilgi türüne örnek teşkil etmektedir.

Bu değerlendirmelerin, hareket özgürlüğünden ve ana-
yasal olarak korunan diğer haklardan yararlanmalarını en-
gelleyen diğer engelli kişilerin karşılaştıkları ortama uygu-
lanması bazı rahatsız edici sorunları gündeme getiriyor. Bu 
tür bir muamele yalnızca sağlık durumlarına mı dayanıyor, 
yoksa başkalarının itici veya tuhaf bulduğu fiziksel veya 
davranışsal özelliklere karşı temel bir tiksinti tarafından mı 
şekillendiriliyor? Ne yazık ki, mevcut araştırmalar bu konu 
hakkında kesin kanıt sağlayamıyor. Yine de çevrenin yaban-
cı veya farklı olarak algılanan diğerlerinden kaçınmaya izin 
verecek şekilde tasarlanmadığını iddia edebileceklerin itiraz-
larına rağmen, konu çok önemli görünüyor. Sosyal bilimciler, 
bu değişkenlerin engelli kişilerin koşullarıyla alakasız oldu-
ğuna dair ikna edici kanıtlar sunana kadar, engelli vatandaş-
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ların karşılaştığı çevresel kısıtlamaların eşit hakların anayasa-
ya aykırı bir şekilde reddedilmesini temsil ettiği iddiası göz 
ardı edilemez veya reddedilemez.

Engellilik üzerine yapılan araştırmaları çevreleyen tanım-
sal karışıklık bazı anormal sonuçlar üretti. Örneğin, politika 
sorunları üzerine tarihi bir çalışmada, Berkowitz (1984) engel-
liliğin tanımlarını yaralanma için tazminat süreci, sağlıksızlık 
ile işsizlik arasındaki ilişki ve engellilerle ilgili politikanın son 
kategorisi olarak tanımladı (Berkowitz, 1984). Böyle bir yak-
laşım, ilk iki gruptaki kişilerin üçüncü sınıflandırmadaki kişi-
lerle aynı özelliklere sahip olma derecesini göz ardı ediyor ve 
engelli kişilerin engelli bir çevreyle başa çıkma konusunda-
ki ortak deneyimlerini ihmal ediyor. Engellilik üzerine daha 
önceki araştırmalarda azınlık grubu kavramının tanınmasına 
rağmen, bu bakış açısı öncelikle engelli çocuklar üzerine ya-
pılan klasik bir çalışmada (Gliedman and Roth, 1980) ve nüfu-
sun bu kesimiyle ilgili bazı gazetecilik raporlarında merkezi 
bir teorik yönelim olarak kullanılmıştır (Kleinfield, 1979).

Toplumsal Farkındalık ve Engellilik Algısı
1930’larda engellilere bakış açısı genellikle olumsuzdu; 

çoğu zaman dışlanıyor ve toplumsal hayattan izole ediliyor-
du. Ancak spor, bu algıyı değiştirmede önemli bir rol oynama-
ya başlamıştı. Engelliler, spor sayesinde sadece fiziksel değil, 
psikolojik olarak da iyileşmeye başlamış ve toplumda engel-
liliğin bir sınırlılık değil, bir mücadele ve başarı alanı olarak 
görülmesine yardımcı olmuşlardır (Babik & Gardner, 2021).

Sosyal Farkındalık: Engelliler için spor, toplumsal önyar-
gıları kırma aracına dönüşmüştü. Sporla aktif bir şekilde 
yer alan engelliler, toplumun bu bireylerin yeteneklerini ve 
potansiyellerini fark etmesini sağladı. Bu da engelliliğe kar-
şı daha olumlu bir bakış açısının gelişmesine katkı sundu 
(Kiuppis, 2016).
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Bağımsızlık ve Saygı: Spor yoluyla engelliler, fiziksel sınır-
larının ötesine geçerek bağımsızlıklarını kazanmaya çalıştılar. 
Bu süreç, engellilerin toplumsal hayata daha aktif katılımının 
önünü açmış ve toplumda daha fazla saygı görmelerine yol 
açmıştır (Mira vd., 2023).

Engelli Bireylerin Spor Yapma Hakkı
Engelli sporları, zaman içinde toplumda daha fazla ilgi 

görmekle birlikte hâlâ birçok yerde yanlış anlamalar, önyar-
gılar ve sınırlayıcı düşüncelerle karşı karşıya kalmaktadır. Bu 
alandaki toplumsal algının gelişmesi, engelli bireylerin spor 
yapabilme kapasitelerine dair yanlış inançların aşılması açı-
sından kritik öneme sahiptir. Toplumda engelli sporlarının 
algısı, genellikle bu sporların yeterince görünür olmaması ve 
toplumsal değerinin tam olarak anlaşılmaması sonucu sınırlı-
dır. Ancak son yıllarda engelli sporlarına yönelik farkındalık 
artmış, bu sporların toplumsal önemi giderek daha fazla tak-
dir edilmeye başlanmıştır (Babik & Gardner, 2021).

Engelli Sporların Gelişmesi ve Ortaya Çıkışı
Engelli bireyler, toplumsal yaşantıda karşılaştıkları zor-

lukların yanı sıra, fiziksel ve zihinsel sağlıklarını iyileştire-
bilmek, sosyal hayata daha aktif katılabilmek adına sporu 
önemli bir araç olarak kullanmaktadır. Spor, yalnızca fiziksel 
sağlığı iyileştirmekle kalmaz, aynı zamanda psikolojik iyilik 
halini de destekler. Bu noktada, engelliler için sporun birey-
sel ve toplumsal etkilerini anlamak kritik bir öneme sahiptir 
(Mira vd., 2023).

Engelli bireyler için spor, bedensel aktiviteler aracılı-
ğıyla fiziksel sağlığın korunmasını ve geliştirilmesini sağlar. 
Fiziksel aktivite, kas kuvvetini artırmak, hareket kabiliyetini 
geliştirmek ve genel vücut sağlığını iyileştirmek adına son 
derece önemlidir. Aynı zamanda sporun zihinsel sağlık üze-
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rinde de olumlu etkileri vardır. Düzenli spor yapan engelli 
bireylerde, depresyon, anksiyete gibi psikolojik sorunların 
azalması ve öz güvenin artması sıkça gözlemlenen durumlar-
dır (Malm vd., 2019).

Engelli sporlarının tarihsel gelişimi, toplumların bu bi-
reyleri nasıl algıladıkları ve onlara nasıl fırsatlar sundukları 
ile yakından ilişkilidir. 1948’de İngiltere’de başlayan engel-
li spor hareketi, zamanla uluslararası alanda yayılmış ve 
Paralimpik Oyunları gibi büyük organizasyonların doğma-
sına yol açmıştır. Bugün, engelli sporları sadece bir fiziksel 
etkinlik olmanın ötesine geçmiş; sosyal, kültürel ve ekonomik 
anlamda da büyük etkiler yaratmıştır (Bailey, 2007).

Spor, engelli bireylerin toplumsal hayatta daha aktif rol 
oynamalarını sağlayan bir platformdur. Toplumun engelli 
bireylerle ilgili farkındalığını artırmada sporun rolü büyük-
tür. Engelli bireylerin spor yapması, onların potansiyellerini 
sergileyebilmeleri için bir fırsat sunar. Bu durum, engellilerle 
ilgili önyargıların kırılmasına ve toplumda daha eşitlikçi bir 
bakış açısının gelişmesine katkı sağlar. Ayrıca engelli birey-
lerin toplumsal katılımı arttıkça, sosyal kabul ve entegrasyon 
da güçlenir (Nhamo & Sibanda, 2021).

Engelli bireylerin spor yaparak topluma katkı sağlama-
ları, toplumsal bütünlüğü güçlendirir. Engelli sporları hem 
bireylerin kendi yaşamlarını iyileştirmeleri hem de toplumun 
genel sağlığına katkı sağlamaları açısından önemlidir. Engelli 
bireylerin sporla daha fazla yer bulduğu toplumlarda, eşitlik 
ve adalet anlayışı daha güçlüdür. Ayrıca, engelli bireylerin 
spor alanında elde ettikleri başarılar, diğer engelli bireyler 
için bir ilham kaynağı olabilir, onları cesaretlendirir ve moti-
vasyonlarını artırır (Mira vd., 2023).

Gelecekte, engelli bireylerin spor alanındaki yerini daha 
da güçlendirmek için toplumsal bilinçlenme çalışmalarına hız 
verilmesi gerektiği açıktır. Engelli sporlarının yaygınlaştırıl-
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ması, devletler, sivil toplum kuruluşları ve medya aracılığıy-
la daha fazla desteklenmeli ve teşvik edilmelidir. Ayrıca, bu 
bireylerin sportif faaliyetlere erişimini kolaylaştıracak altyapı 
yatırımları ve organizasyonlar daha etkin hale getirilmelidir 
(Ramsden vd., 2023).

Engelli sporlarının doğuşu, toplumsal ve kültürel deği-
şimlerin bir yansıması olarak şekillenmiştir. Bu sporlar, engel-
li bireylerin fiziksel ve zihinsel sağlıklarını iyileştirmelerine, 
sosyal hayata aktif katılmalarına ve toplumsal engelleri aş-
malarına olanak tanımıştır. Engelli sporlarının ilk kez ortaya 
çıkışı, tarihsel olarak birkaç önemli kilometre taşına dayanır 
ve bu süreç zaman içinde çeşitli toplumsal dönüşümlere pa-
ralel olarak evrilmiştir (Engdahl-Høgåsen & Bentzen, 2023).

Engelli sporlarının kökeni, II. Dünya Savaşı’nın sonlarına 
kadar gitmektedir. Özellikle savaş sırasında yaralanan asker-
lerin rehabilitasyonu için fiziksel aktiviteler önem kazanmaya 
başlamıştır. Bu dönemde, savaş gazilerinin fiziksel ve psiko-
lojik iyileşmesi için yapılan etkinlikler, engelli sporlarının te-
mellerini atmıştır. Ludwig Guttmann, bu alandaki en önemli 
öncülerden biridir. 1944’te İngiltere’deki Stoke Mandeville 
Hastanesi’nde, omurilik felci olan hastalar için düzenlediği 
spor etkinlikleri, engelli sporlarının ilk örneklerinden biri ola-
rak kabul edilir (Silver, 2018).

Stoke Mandeville Oyunları, 1948’de düzenlenen ilk et-
kinliktir ve bu oyunlar, modern engelli sporlarının başlangı-
cı olarak kabul edilir. Başlangıçta sadece omurilik felci olan 
hastaların katılımıyla yapılan bu oyunlar, zamanla ulusla-
rarası bir boyut kazanmış ve engelli sporlarının küresel dü-
zeyde kabul görmesine zemin hazırlamıştır. 1952 yılında, 
Hollanda’dan katılan sporcularla birlikte, etkinlik uluslarara-
sı hale gelmiş ve bu organizasyon, engelli bireyler için sporun 
ne denli önemli olduğunu göstermiştir (Brittain, 2012).

1960 yılında Roma’da düzenlenen Paralimpik Yaz 
Oyunları, engelli sporlarının uluslararası düzeyde tanın-
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masını sağlayan önemli bir dönüm noktasıdır. Bu oyunlar, 
Olimpiyat Oyunları ile paralel olarak gerçekleştirilen ilk 
Paralimpik Yaz Oyunları’dır. Bu dönemde, engelli bireyler 
için sporun sadece fiziksel iyileşme değil, aynı zamanda top-
lumsal entegrasyon ve özgürleşme aracı olarak kullanıldığı-
nın farkına varılmıştır. Paralimpik Oyunları, engelli bireyle-
rin yalnızca fiziksel yeteneklerini sergileyebileceği değil, aynı 
zamanda toplumda eşit haklar ve fırsatlar talep edebileceği 
bir platform olmuştur (Blauwet & Willick, 2012).

Engelli sporlarının yayılmasında toplumsal değişim bü-
yük rol oynamıştır. Özellikle 1960’lar ve 1970’ler, engelli hak-
ları ve eşitlik mücadelesinin dünya genelinde hızla yayılma-
ya başladığı dönemdir. Engellilere yönelik farkındalık arttık-
ça, engelli bireylerin spor yapması ve toplumsal hayatta aktif 
rol alması teşvik edilmiştir. Engelli sporları, engelliliği sadece 
bir eksiklik olarak görmek yerine, bireylerin potansiyellerini 
en üst düzeye çıkarabilecekleri bir alan olarak sunmaya baş-
lamıştır (Babik & Gardner, 2021).

Günümüzde, engelli sporları dünya genelinde geniş bir 
katılımcı kitlesine sahiptir. Paralimpik Oyunları gibi ulusla-
rarası organizasyonlar, engelli sporlarının ne denli önemli bir 
sosyal olay haline geldiğini ve bu sporların engelli bireylerin 
toplumsal hayatta daha görünür ve aktif olmalarını sağladı-
ğını göstermektedir. Ayrıca, engelli sporlarının medya aracı-
lığıyla daha geniş kitlelere ulaşması, toplumsal farkındalığın 
artmasına katkı sağlamaktadır (Blauwet & Willick, 2012).

Engelli sporlarının ilk ortaya çıkışı, toplumsal bir dö-
nüşümün ve engelli bireylerin haklarının tanınmasının bir 
yansıması olarak gelişmiştir. Bugün engelli sporları, yalnız-
ca fiziksel sağlık için değil, aynı zamanda toplumsal eşitlik, 
entegrasyon ve psikolojik iyilik hali için de önemli bir araç 
haline gelmiştir. Engelli bireyler, spor aracılığıyla sadece fi-
ziksel engelleri değil, toplumsal engelleri de aşarak daha eşit-
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likçi bir toplum için mücadele etmektedirler (Schwartz & von 
Glascoe, 2023).

Sporun Engelli Bireyler İçin Rehabilitasyon Amaçlı Kullanılması
Engelli bireyler için sporun ilk kez fiziksel tedavi ve reha-

bilitasyon aracı olarak kullanılmaya başlaması, 1930’lara da-
yanmaktadır. Özellikle II. Dünya Savaşı sırasında, savaşta ya-
ralanan askerlerin fiziksel iyileşme süreçlerinde sporun rolü 
giderek daha belirgin hale gelmiştir. Bu dönemde fiziksel te-
rapi uzmanları, engelli bireylerin hareketliliğini artırmak, kas 
fonksiyonlarını iyileştirmek ve genel sağlıklarını desteklemek 
amacıyla çeşitli egzersizler ve spor aktiviteleri önermeye baş-
lamışlardır (Bonfiglioli vd., 2015).

1930’ların sonunda, savaşın yarattığı büyük yaralanma-
lar ve fiziksel engeller, rehabilitasyon ve fiziksel tedavi alan-
larını hızla gelişmeye zorlamıştır. Özellikle felç, kas hastalık-
ları ve diğer fiziksel engellerden kaynaklanan sınırlamalarla 
mücadele eden bireyler için uygulanan egzersiz terapileri, 
hidroterapi (su terapisi) ve fiziksel rehabilitasyon yöntemleri, 
iyileşme sürecinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Spor, 
bu süreçlerde yalnızca tedavi amaçlı değil, aynı zamanda bi-
reylerin yaşam kalitesini artırmayı hedefleyen bir araç olarak 
görülmeye başlanmıştır (Conti, 2014; Pollock vd., 2014).

Bu dönemde, sporun rehabilitasyon sürecinde sağladığı 
faydalar daha geniş bir perspektife taşınmış ve yalnızca fizik-
sel sağlıkla sınırlı kalmayıp, aynı zamanda bireylerin psiko-
lojik olarak daha bağımsız ve özgür bir yaşam sürmelerine 
yardımcı olacağı vurgulanmıştır. Engelli bireylerin fiziksel 
performanslarını artırmaya yönelik rehabilitasyon yöntemle-
ri, onların toplumsal hayata daha aktif katılmalarını sağlaya-
rak, psikolojik iyileşme süreçlerini de hızlandırmıştır.

Sporun, rehabilitasyon ve fiziksel tedavi sürecinin bir 
parçası olarak kabul edilmeye başlanmasıyla birlikte, tedavi 



45

Engellilerde Sporun Tarihsel Gelişimi

ve fiziksel iyileşme yalnızca tıbbi müdahale olarak değil, aynı 
zamanda bireylerin hareketliliğini ve özgüvenlerini artıran 
bir süreç olarak benimsenmiştir. Engellilerin fiziksel sınırla-
rını zorlayarak daha bağımsız bir yaşam sürmeleri, toplumla 
entegrasyonları açısından önemli bir adımdı. Bu dönemde 
atılan ilk adımlar, günümüzde engelli sporlarının temel taşla-
rını oluşturmuştur. Ayrıca engelliler için spor, zamanla sade-
ce tedavi değil, aynı zamanda özgürleşme ve eşitlik mücade-
lesi için de önemli bir araç haline gelmiştir (Jee, 2023; Pollock 
vd., 2014).

Bu süreç, engelli bireylerin fiziksel ve psikolojik sağlıkla-
rını iyileştirmek, özgüvenlerini artırmak ve toplumsal hayata 
daha aktif katılmalarını sağlamak için sporun önemini ortaya 
koymuştur.

Engellilerin fiziksel iyileşmesi ve yaşam kalitelerinin 
artırılması amacıyla uygulanan fiziksel tedavi yöntemleri 
1930’larda önemli gelişmeler göstermiştir. Bu dönemde uy-
gulanan başlıca yöntemler şunlardır (Pollock vd., 2014):

Egzersiz Terapileri: Engellilerin fiziksel kapasitesini artır-
mak için çeşitli egzersizler yaygın olarak kullanılıyordu. Kas 
güçlendirici çalışmalar ve koordinasyon egzersizleri, birey-
lerin hareket kabiliyetlerini iyileştirmeye yönelik önemli bir 
tedavi biçimi haline gelmişti (Pollock vd., 2014).

Hidroterapi (Su Tedavisi): Su, hareket kabiliyeti kısıtlı bi-
reyler için doğal bir terapötik ortam sunmaktadır. Suyun 
kaldırma gücü sayesinde eklem hareketliliği artar, bu da re-
habilitasyonu kolaylaştırır. Özellikle felçli veya kas hastalık-
larından muzdarip hastalar için hidroterapi, oldukça etkili bir 
yöntem olarak popülerlik kazanmıştı (Carayannopoulos vd., 
2020).

Fiziksel Tedavi Teknikleri: Manuel terapi, elektriksel tedavi 
ve masaj gibi yöntemler, kasları uyararak kas iskelet sistemi-
ni iyileştirmeye yönelik kullanılıyordu. Bu teknikler, kasların 
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gevşetilmesi, ağrıların hafifletilmesi ve kas fonksiyonlarının 
artırılması amacıyla uygulanırdı (Chen vd., 2023).

Engelliler için sporun rehabilitasyon sürecine entegrasyo-
nu 1930’larda giderek önem kazanmıştı. Engellilerin fiziksel 
becerilerini geliştirmek ve özgüvenlerini artırmak amacıyla 
paralimpik oyunlar gibi etkinlikler düzenlenmeye başlanmış, 
böylece engelliler için sporun iyileştirici gücü vurgulanmaya 
çalışılmıştır (Blauwet & Willick, 2012). 1930’ların sonlarına 
doğru, 1948’de Stoke Mandeville’de düzenlenen ilk etkinlik-
lerle Paralimpik Oyunları’nın temelleri atılmıştır.

1930’larda engellilere yönelik fiziksel tedavi ve rehabili-
tasyon süreçleri, toplumsal hayatta entegrasyonun temelle-
rini atmaya başlamıştı. Bu dönemde, engellilere yönelik re-
habilitasyon yöntemleri ve sporun kabul görmesi, toplumsal 
farkındalığın artmasına katkı sağladı. Engellilerin bağımsız 
yaşam sürme hakları konusunda önemli adımlar atıldı ve 
toplum, bu bireylerin eşit haklarla yaşamaları gerektiğini 
daha fazla benimsemeye başladı (Pollock vd., 2014).

1930’larda başlayan rehabilitasyon ve fiziksel tedavi ça-
lışmaları, modern engelli sporlarının, fizyoterapi uygulama-
larının ve rehabilitasyon yöntemlerinin temellerini oluşturdu. 
Bu gelişmeler, engelli bireylerin yaşam kalitesinin artırılması 
açısından bir dönüm noktasıydı (Conti, 2014).

Özellikle sporun rehabilitasyona ve toplumsal enteg-
rasyona katkısı 1930’larda daha görünür hale geldi. Spor, 
yalnızca fiziksel bir tedavi aracı olarak değil, aynı zamanda 
engellilerin toplumsal yaşama katılımını artıran, özgüvenle-
rini geliştiren ve bağımsızlıklarını pekiştiren bir yol olarak 
görülmeye başlandı. Bu dönemde engellilerin spora katılımı, 
toplumsal algı ve tutumlar üzerinde büyük bir etki yaratmış, 
engelliler için daha eşit ve kapsayıcı bir toplum anlayışının 
gelişmesine yardımcı olmuştur (Pollock vd., 2014).

1930’ların sonlarına doğru, bu süreçler, engellilerin ya-
şam kalitesini artırmanın yanı sıra, toplumda onların yerini 
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ve rolünü yeniden şekillendirmiştir. Engelli bireylerin spo-
ra katılımı, yalnızca fiziksel sağlığı iyileştirmekle kalmamış, 
aynı zamanda toplumun engellilerle ilgili bakış açısını dö-
nüştürmüştür (Pollock vd., 2014).

Fiziksel ve Psikolojik Rehabilitasyon: Sporun rehabilitasyon 
üzerindeki etkileri 1930’larda giderek daha belirgin hale gel-
mişti. Engelliler, spor sayesinde hem fiziksel hem de psikolo-
jik anlamda iyileşmeye başlamışlardı (Martín-Rodríguez vd., 
2024).

Fiziksel İyileşme: Spor sayesinde engelliler, kaslarını yeni-
den güçlendirebilmiş, eklem hareketliliğini artırabilmiş ve ge-
nel bedensel fonksiyonlarını iyileştirebilmişti. Özellikle felçli 
bireyler için uygulanan terapötik egzersizler, onların günlük 
yaşamlarını daha bağımsız bir şekilde sürdürmelerine olanak 
tanımıştı (Pollock vd., 2014).

Psikolojik Destek: Spor, engellilerin özgüvenlerini kazan-
malarına ve toplumsal dışlanmadan kurtulmalarına yardımcı 
olmuştu. Spor yoluyla elde edilen başarılar, onları yalnızca 
fiziksel değil, aynı zamanda duygusal ve psikolojik açıdan da 
güçlendirmişti. Bu da engellilerin kendilerini “normal” birey-
ler olarak görmelerini sağlamış ve toplumsal kabulün artma-
sına katkıda bulunmuştu (Maher vd., 2022).

Engellilere Yönelik Sporun Toplumda Normalleşmesi
1930’ların sonunda, engellilerin sporla iç içe olabilmesi 

toplumda normalleşmeye başlamıştı. Spor, engellilerin yal-
nızca fiziksel değil, aynı zamanda toplumsal olarak da daha 
aktif hale gelmelerine olanak tanımıştı.

Engellilerin spora katılımı, toplumsal kabulün arttığı bir 
dönemin simgesiydi. Engelliler spor yaparak “zayıf” ya da 
“yardımcı” bireyler olarak değil, “güçlü” ve “bağımsız” bi-
reyler olarak algılanmaya başlamıştı. Bu da engellilerin top-
lumda daha fazla yer bulmasını ve normal yaşam alanlarında 
kabul edilmesini sağlamıştı.
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1930’larda sporun engelliler için öneminin anlaşılması, 
sosyal politikada da bazı değişimlere yol açmıştı. Engelliler 
için yapılan spor etkinlikleri, bu bireylerin eğitim, iş gücü ve 
sosyal yaşam haklarına dair daha geniş bir farkındalık ya-
ratmıştı. Bu süreç, ilerleyen yıllarda engellilerin haklarını sa-
vunan yasal düzenlemelere de zemin hazırlamıştır. Bu süreç 
engelli bireylerin toplumsal yaşama daha aktif ve bağımsız 
bireyler olarak katılmasını sağlamış, aynı zamanda toplu-
mun engellilere bakış açısını önemli ölçüde dönüştürmüştür 
(Blauwet & Willick, 2012).

Spor, sadece fiziksel iyileşmeye değil, aynı zamanda 
psikolojik ve sosyal iyileşmeye de katkı sağlamış, engellile-
rin tanınmasını, kabul edilmesini ve haklarını savunmalarını 
mümkün kılmıştır. Bu dönemde spor, engelliler için bir reha-
bilitasyon aracı olmanın ötesine geçip, toplumsal değişimin 
ve eşit hak mücadelesinin önemli bir aracı haline gelmiştir 
(Brittain & Green, 2012).

II. Dünya Savaşı, milyonlarca askerin fiziksel yaralanma-
lara uğramasına ve kalıcı fonksiyon kayıplarına neden olmuş-
tur. Savaşın ardından, bu yaralı bireylerin fiziksel iyileşme ve 
rehabilitasyon süreçlerini desteklemek için çeşitli tedavi yön-
temleri geliştirilmiştir. Fiziksel rehabilitasyon, özellikle savaş 
sonrası dönemde, yaralı askerlerin yeniden fonksiyonel ba-
ğımsızlık kazanmalarını sağlamak amacıyla önemli bir sağlık 
hizmeti alanı haline gelmiştir (Eldar & Jelić, 2003).

Fiziksel rehabilitasyonun gelişimi, savaş sonrası dönem-
de özellikle önem kazanmıştır. Fiziksel terapi uzmanları, ya-
ralı bireylerin kas gücünü artırmak, motor becerileri yeniden 
kazandırmak ve günlük yaşam aktivitelerini sürdürebilmele-
rini sağlamak için bilimsel temellere dayalı çeşitli egzersiz ve 
fiziksel terapi yöntemleri geliştirmiştir. Bu dönemde uygula-
nan terapötik egzersizler ve fizyoterapötik müdahaleler, ge-
nellikle kas iskelet sistemi, nöromüsküler ve kardiyovasküler 
sistemlerin rehabilitasyonu üzerine odaklanmıştır (Pollock 
vd., 2014).
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Rehabilitasyon merkezlerinde uygulanan tedavi proto-
kollerinin bir parçası olarak, fiziksel aktivitenin önemi giderek 
artmıştır. Sporun, yaralanmaların iyileşme sürecine olumlu 
etkiler sağladığı ve bedensel fonksiyonların yeniden kazanıl-
masında önemli bir rol oynadığına dair bulgular güçlenmiş-
tir. Bu dönemde spor terapisi hem fiziksel hem de psikolojik 
iyileşme süreçlerini desteklemek amacıyla bir rehabilitasyon 
aracı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Rehabilitasyon süre-
cinde uygulanan çeşitli spor aktiviteleri, yaralı bireylerin kas 
kuvvetini artırarak, fonksiyonel hareket kabiliyetlerini geliş-
tirmelerine yardımcı olmuştur. Ayrıca, sporun sosyal etkileşi-
mi artırıcı ve psikolojik iyileşmeye destekleyici etkileri de bu 
dönemde dikkatle incelenmiştir (Pollock vd., 2014).

Engelli Sporlarının Geleceği ve Toplumsal Etkileri
Modern engelli sporlarının geleceği, teknoloji, küresel 

katılım artışı ve toplumsal bilinçlenme süreçleriyle şekillene-
cek olup, bu sporlar daha fazla insanın hayatına dokunacak 
ve toplumsal değişimin itici güçlerinden biri olmaya devam 
edecektir. Teknolojik yeniliklerin, erişilebilirlik çalışmaları-
nın ve toplumsal farkındalık projelerinin etkisiyle paralimpik 
sporlar hem fiziksel hem de duygusal düzeyde önemli ilerle-
meler kaydedecek ve toplumsal yapının daha kapsayıcı bir 
hale gelmesine katkı sağlayacaktır (Ramsden vd., 2023).

Gelecekte engelli sporlarının gelişiminde teknoloji, 
önemli bir rol oynamaya devam edecektir. Özellikle dijital 
teknolojiler ve sanal platformlar, engelli sporlarının daha ge-
niş kitlelere ulaşmasını ve daha erişilebilir hale gelmesini sağ-
layacak olanaklar sunmaktadır.

Sanal gerçeklik (VR) ve artırılmış gerçeklik (AR) gibi tek-
nolojiler, engelli bireylerin spor deneyimlerini hem daha eri-
şilebilir hem de daha ilgi çekici hale getirebilir. Örneğin, sanal 
ortamda engelli sporlarının simülasyonları ile fiziksel olarak 
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katılamayan bireyler, bu deneyimlere sanal ortamda katılabi-
lir ve sporların dinamizmini hissedebilirler. Ayrıca, artırılmış 
gerçeklik ile sporcular, antrenman ve yarışlarda daha kap-
samlı performans analizlerine erişebilirler, bu da daha verim-
li hazırlık süreçlerine imkân tanır (Cossich vd., 2023).

Gelişen internet altyapıları ve dijital medya araçları sa-
yesinde, paralimpik sporlar daha geniş kitlelere ulaşacaktır. 
Canlı yayınlar, video analizleri, sanal antrenmanlar ve dijital 
izleme platformları, engelli sporlarının hem izlenebilirliğini 
artıracak hem de bu sporları daha fazla kişiye tanıtacaktır. Bu 
dijital erişim, engelli bireylerin sporla daha kolay tanışmasını 
sağlayarak katılımı teşvik edecektir (Cossich vd., 2023).

Gelecekte paralimpik sporlarının küresel düzeyde daha 
yaygın ve erişilebilir hale gelmesi beklenmektedir. Bu, hem 
ulusal düzeyde daha fazla yatırım yapılması hem de ulus-
lararası organizasyonların daha kapsayıcı hale gelmesi ile 
mümkün olacaktır (Darcy, 2018).

Birçok ülke, paralimpik sporlarına daha fazla yatırım 
yapmaya başlayacak ve engelli bireylerin bu sporlara katı-
lımını desteklemek için gerekli altyapıyı oluşturacaktır. Bu 
yatırımlar, yalnızca spor salonlarının ve tesislerin erişile-
bilirliğini sağlamanın ötesine geçerek, sporcuların gelişimi 
için daha kaliteli eğitim ve antrenman imkanları yaratacaktır 
(Pankowiak vd., 2023). Bunun yanı sıra, bazı ülkeler arasın-
da paralimpik sporların uluslararası düzeyde yayılmasını ve 
tanınmasını sağlamak amacıyla iş birliği yapılarak, bu spor-
ların uluslararası alanda daha fazla temsil edilmesi sağlanabi-
lir. Örneğin, Afrika ve Asya’nın bazı bölgelerinde paralimpik 
sporların daha yaygın hale gelmesi için gerekli teşvikler ve 
finansal destek sağlanabilir (Nagata vd., 2023).

Uluslararası düzeyde paralimpik sporların gelişmesiyle 
birlikte, daha fazla ülke, kendi engelli sporcularını uluslara-
rası platformlarda temsil etme imkânına sahip olacaktır. Bu 
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durum, küresel anlamda daha geniş bir rekabet ortamı yara-
tacak ve sporcuların performanslarını daha yüksek seviyelere 
taşımasına olanak verecektir (Darcy, 2018). Daha fazla ülke-
nin paralimpik sporlarına yatırım yapması, sadece sporun 
yayılmasını sağlamakla kalmayacak, aynı zamanda engelli 
bireylerin toplumsal hayatta daha fazla yer bulmasına katkı-
da bulunacaktır (Mauerberg-deCastro vd., 2016).

Gelecekte paralimpik sporlarının toplumsal etkisi daha 
belirgin hale gelecek ve bu sporlar, toplumsal eşitlik mücade-
lesinin önemli araçlarından biri olarak öne çıkacaktır. Engelli 
bireylerin spor yoluyla elde ettiği başarılar, sadece fiziksel bir 
zafer değil, aynı zamanda toplumsal adalet ve eşitlik müca-
delesinin de bir simgesi olacaktır (Blauwet & Willick, 2012).

Paralimpik sporların gelecekteki gelişimi, engelliliğe 
yönelik toplumsal önyargıların kırılmasında önemli bir rol 
oynamaya devam edecektir. Medyanın ve sosyal medyanın 
etkisiyle engelli sporcuların hikâyeleri daha geniş kitlelere 
ulaşacak ve toplumda engelliliğe karşı olumlu bir bakış açısı 
oluşacaktır (Pearson & Misener, 2022). Paralimpik sporcular, 
engelliliğin yalnızca bir zorluk değil, aynı zamanda olağanüs-
tü başarıların ve azmin simgesi olduğunu gösteren güçlü rol 
modelleri haline gelecektir (Kolotouchkina vd., 2021).

Sosyal medya ve dijital platformlar, engelli sporcuların 
başarılarını daha geniş bir kitleye ulaştırarak, engelliliğe kar-
şı toplumsal farkındalığı artıracaktır. Örneğin, paralimpik 
sporların tanıtılması için yapılan dijital kampanyalar, engelli 
bireylerin potansiyelini vurgulayan içeriklerle toplumsal bi-
linçlenmeyi tetikleyebilir (Kolotouchkina vd., 2021).

Paralimpik sporların sunduğu fırsatlar, engelli bireyle-
rin sadece fiziksel değil, aynı zamanda psikolojik düzeyde 
de güçlenmelerini sağlar. Spor, engelli bireylerin kendilerine 
olan güvenlerini artırırken, toplumsal katılımı da teşvik eder 
(Mira vd., 2023). Bu süreç, engelli bireylerin yalnızca fiziksel 
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sağlıklarını iyileştirmekle kalmaz, aynı zamanda toplumsal 
hayata daha aktif bir şekilde katılmalarını, sosyal bağlarını 
güçlendirmelerini ve bireysel haklarını savunmalarını da sağ-
lar (Blauwet & Willick, 2012).

Engelli sporlarının gelişimi, zaman içinde yalnızca bi-
reysel sağlık ve rehabilitasyon amacı gütmekle kalmamış, 
aynı zamanda engelliliğe karşı toplumsal önyargıları kırma 
ve eşitlik mücadelesi için bir platform oluşturma işlevi gör-
müştür. Engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal katılımını 
artırmak, toplumsal adaletin sağlanmasına önemli katkılarda 
bulunmuş, engelli bireylerin toplumsal hayatta daha aktif ve 
görünür bireyler haline gelmesine olanak tanımıştır (Mira 
vd., 2023).

Gelecekte engelli sporlarının gelişimi, sadece sporun fi-
ziksel boyutlarını değil, aynı zamanda toplumsal yapının 
daha kapsayıcı hale gelmesi ve engelli bireylerin haklarının 
daha geniş bir çerçevede savunulması açısından da büyük 
bir öneme sahip olacaktır. Engelli sporları, toplumsal farkın-
dalık, eşitlik ve insan hakları mücadelesi için güçlü bir araç 
olmaya devam edecektir (Pečnikar vd., 2023).

Sporun Psikolojik ve Sosyal Etkileri
Engelli bireylerde sporun fiziksel faydalarının yanı 

sıra psikolojik ve sosyal yararları da oldukça büyüktür. Dr. 
Guttmann’ın hastalarına spor yaptırarak onları toplumsal ha-
yata dahil etmesi, aynı zamanda bireylerin duygusal iyileş-
mesine de katkı sağlamıştır. Fiziksel rehabilitasyonun ötesin-
de, sporun sosyal etkileşim, özgüven artırma, depresyon ve 
kaygı ile mücadele gibi psikolojik yararları da engelli bireyler 
için büyük bir öneme sahiptir (Mira vd., 2023).

Fiziksel aktivitenin, zihinsel iyileşme ile doğrudan ilişkili 
olduğu araştırmalarla da desteklenmektedir. Engelli bireyler, 
spor sayesinde kendi bedenleri üzerindeki kontrolü yeniden 
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kazanır, özgüvenlerini artırır ve yaşam kalitelerini iyileştirir-
ler (Malm vd., 2019). Bunun yanında, spor etkinliklerine ka-
tılmak, engelli bireylerin sosyal çevreleriyle daha fazla etki-
leşime girmelerine, sosyal izolasyonlarını aşmalarına ve top-
lumsal hayatta daha aktif bir rol üstlenmelerine olanak tanır 
(Alhumaid & Said, 2023).

1940’larda, Dr. Ludwig Guttmann’ın Stoke Mandeville 
Hastanesi’nde başlattığı rehabilitasyon programları, engelli 
bireyler için sporun fiziksel ve psikolojik iyileşme süreçlerin-
deki önemli rolünü ortaya koymuştur. Okçuluk gibi sporlar, 
engellilerin motor becerilerini geliştirmekle kalmayıp, aynı 
zamanda özgüvenlerini artırarak toplumsal hayata daha ak-
tif katılımlarını teşvik etmiştir (Silver, 2018). Bu ilk adımlar, 
zamanla paralimpik hareketin doğuşuna, engelli bireyler için 
düzenli spor etkinliklerinin uluslararası düzeyde yayılması-
na ve engellilerle ilgili toplumsal algıların değişmesine yol aç-
mıştır. Spor, engellilerin sadece fiziksel iyileşmelerine değil, 
aynı zamanda toplumsal entegrasyonlarına ve psikolojik iyi-
leşmelerine de katkı sağlayan önemli bir araç haline gelmiştir 
(Silver, 2018).
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Paralimpik Hareketin Temelleri
1930’ların sonunda, engellilerin spor yaparak hem fi-

ziksel hem de toplumsal alanda yer edinebileceği fark edil-
mişti. 1948’de İngiltere’de düzenlenen Stoke Mandeville 
Oyunları, bu alanda atılan ilk büyük adımdı. Bu etkinlik, 
modern Paralimpik Hareket’in temelini atmış ve engelli spo-
runun uluslararası düzeyde tanınmasına zemin hazırlamıştır 
(Bailey, 2007).

Stoke Mandeville Hastanesi’nde düzenlenen bu etkinlik-
ler, savaş yaralıları için rehabilitasyon amaçlı spor yarışma-
larıydı. Bu organizasyon, sporun sadece fiziksel tedavi değil, 
aynı zamanda engellilerin sosyal entegrasyonunu sağlayan 
bir platform olduğunun anlaşılmasını sağlamıştır (Brittain, 
2012).

Stoke Mandeville Hastanesi: İngiltere’nin Bucking-
hamshire bölgesinde yer alan ve özellikle omurilik yaralan-
maları ve felçli bireylerin tedavisi konusunda önemli bir ta-
rihsel ve tıbbi öneme sahip olan bir sağlık kurumudur. 1944 
yılında kurulan bu hastane, modern paralimpik hareketin do-
ğuşu ile özdeşleştirilir (Silver, 2019). 1948 yılında burada ger-
çekleştirilen ilk “Stoke Mandeville Oyunları”, ilerleyen yıl-
larda Paralimpik Oyunları’nın temelini atmıştır. Bu etkinlik, 
engelli bireyler için sporun tedavi edici ve iyileştirici gücünü 
vurgulayan önemli bir dönüm noktasıdır (Vanlandewijck & 
Thompson, 2010).
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Stoke Mandeville Hastanesi, Sir Ludwig Guttmann’ın 
liderliğinde felçli bireylerin tedavi süreçlerine odaklanırken, 
aynı zamanda sporun fiziksel iyileşmeye katkı sağlama po-
tansiyelini keşfetmiş ve bu süreç Paralimpik Oyunları’nın 
doğuşuna öncülük etmiştir (Bailey, 2007). Guttmann, felçli bi-
reylerin iyileşme süreçlerini hızlandırmak amacıyla, fiziksel 
terapinin yanı sıra sporun rehabilitasyon üzerindeki etkile-
rinden yararlanmayı savunmuştur.

Guttmann, sporun bireylerin fiziksel sağlığını geliştirme-
nin ötesinde, psikolojik iyileşme ve sosyal entegrasyon açı-
sından da büyük bir öneme sahip olduğunu ileri sürmüştür 
(Declerck vd., 2019). Stoke Mandeville Hastanesi, felç, nörolo-
jik hastalıklar, omurilik yaralanmaları ve travma gibi alanlar-
da uzmanlaşmış sağlık hizmetleri sunmaktadır. Hastane, sa-
dece fiziksel rehabilitasyon hizmetleri sağlamakla kalmayıp, 
aynı zamanda bu tür hastalıkların tedavi süreçlerine yönelik 
multidisipliner bir yaklaşım benimsemiştir (Soopramanien 
vd., 2020).

Hastanenin odaklandığı bir diğer önemli alan ise psiko-
lojik destek ve hastaların genel iyilik halini artırmaya yönelik 
terapötik müdahalelerdir. Bu kapsamda, sporun rehabilitas-
yon sürecine entegrasyonu, hastaların sosyal becerilerini ge-
liştirmelerine ve yaşam kalitelerini artırmalarına yardımcı ol-
muştur. Stoke Mandeville Hastanesi, Buckinghamshire’daki 
Aylesbury kasabasına yakın bir konumda yer almaktadır. 
Aylesbury, Londra’nın kuzeybatısında, ülkenin önemli ula-
şım güzergâhlarına yakın bir noktada bulunur. Bu stratejik 
konum, hastanenin ulusal ve uluslararası düzeyde önemli bir 
tedavi ve rehabilitasyon merkezi olmasını sağlamıştır (Silver, 
2019).

Sir Ludwig Guttmann: Modern Paralimpik hareketinin 
kurucusu ve engelli bireylerin rehabilitasyonunda öncü fi-
gürlerden biridir. 1899 yılında Almanya’nın Tost (bugünkü 
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Polonya sınırları içinde) şehrinde doğan Guttmann, Yahudi 
kökenli bir aileden geliyordu. Nöroloji alanında eğitim ala-
rak uzmanlık kazanan Guttmann, Almanya’da başarılı bir 
kariyer inşa etmiş olsa da Nazi rejiminin yükselişiyle birlikte 
Yahudi kimliği nedeniyle ülkeden kaçmak zorunda kalmıştır 
(Stahnisch, 2012).

1939 yılında İngiltere’ye göç eden Guttmann, kısa süre 
sonra Stoke Mandeville Hastanesi’nde görev almaya başla-
mıştır. 1944 yılında hastanede çalışmaya başlayan Guttmann, 
omurilik yaralanmaları ve felçli bireylerin tedavisi üzeri-
ne çalışmalarını yoğunlaştırmıştır (Frankel, 2012). Ancak 
Guttmann’ın yaklaşımı, yalnızca fiziksel iyileşmeye odak-
lanmaktan çok daha geniş bir perspektife dayanıyordu. Ona 
göre, hastaların fiziksel tedavi süreçlerinin yanı sıra psikolo-
jik iyileşmeleri de önemli bir yer tutuyordu. Bu anlayış, fizik-
sel tedavi süreçlerinin psikososyal boyutlarla entegrasyonu-
nu sağlayarak, engelli bireylerin genel iyilik halini ve yaşam 
kalitelerini iyileştirmeyi amaçlamıştır (Stahnisch, 2012).

Guttmann’ın bu vizyonu, yalnızca tedavi süreçlerine 
yenilikçi bir bakış açısı getirmekle kalmamış, aynı zamanda 
engelli bireylerin toplumsal hayata entegrasyonunu teşvik et-
mek için sporun kullanımını önermiştir. Bu yaklaşım, zaman-
la Paralimpik Oyunları’nın gelişimine zemin hazırlamış ve 
engelli sporlarının uluslararası bir hareket haline gelmesinde 
kritik bir rol oynamıştır (Blauwet & Willick, 2012).

Paralimpik Oyunları’nın Doğuşu
Modern paralimpik oyunlarının temelleri 1948 yılında 

Sir Ludwig Guttmann tarafından başlatılan Stoke Mandeville 
Oyunları adlı etkinlikle atılmış kabul edilmektedir. Bu neden-
le modern paralimpik oyunlarına geçmeden Stoke Mandeville 
Oyunlarının tarihsel süreci hakkında bilgi verilmesinde yarar 
vardır.
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Stoke Mandeville Oyunları
Stoke Mandeville Oyunları, 1948 yılında Sir Ludwig 

Guttmann tarafından başlatılan ve modern Paralimpik 
Oyunları’nın temelini oluşturan bir etkinlik olarak büyük 
bir tarihsel öneme sahiptir. Guttmann’ın önderliğinde, Stoke 
Mandeville’deki bu oyunlar, engelli bireylerin fiziksel iyileş-
me süreçlerini hızlandıran, aynı zamanda toplumsal enteg-
rasyonlarını destekleyen bir hareketin doğmasına yol açmış-
tır. 1960 yılında Roma’da düzenlenen ilk resmi Paralimpik 
Oyunları, bu hareketin uluslararası düzeyde tanınmasını ve 
yayılmasını sağlayan önemli bir dönüm noktası olmuştur 
(Vanlandewijck & Thompson, 2010).

Guttmann’ın rehabilitasyon programları ve bu oyunlar, 
engelli bireylerin fiziksel, psikolojik ve sosyal iyileşmeleri-
ni destekleyen bir model oluşturmuştur. Stoke Mandeville 
Oyunları, sadece fiziksel tedavi süreçlerinin bir uzantısı de-
ğil, aynı zamanda engelli bireylerin toplumsal uyumunu ve 
kimliklerini güçlendirmeye yönelik bir platform sağlamış-
tır. Paralimpik Oyunları’nın doğuşu, sporun yalnızca fizik-
sel sağlık açısından değil, aynı zamanda sosyal entegras-
yon, psikolojik iyileşme ve toplumsal eşitlik açısından da ne 
denli önemli olduğunun kanıtlanmasıdır (Vanlandewijck & 
Thompson, 2010).

Guttmann’ın paralimpik hareketin gelişiminde oynadığı 
rol, engelli bireylerin yalnızca fiziksel değil, aynı zamanda 
psikolojik ve duygusal iyileşmelerini teşvik etmek için spo-
run gücünü kullanmaya dayanmaktadır. Guttmann, sporun 
engelli bireyler için sadece fiziksel rehabilitasyon değil, aynı 
zamanda özgüven kazandırma, sosyal becerileri geliştirme ve 
toplumla daha uyumlu bir yaşam sürmelerine olanak tanıma 
açısından kritik bir araç olduğunu vurgulamıştır (Blauwet & 
Willick, 2012).

Guttmann’ın rehabilitasyon yaklaşımı, engelli bireylerin 
tedavi süreçlerinde fiziksel aktiviteyi entegre etmenin hem 
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iyileşme sürecini hızlandırdığı hem de bireylerin psikolojik 
durumunu olumlu etkilediği görüşüne dayanıyordu. Bu yak-
laşım, bugünkü paralimpik hareketin temel taşlarını atmış ve 
engelli bireyler için sporun iyileştirici gücünü bir kez daha ka-
nıtlamıştır. 1960’ta Roma’da yapılan ilk Paralimpik Oyunları, 
bu felsefenin dünya çapında kabul görmesini sağlamış ve pa-
ralimpik sporları küresel ölçekte tanınan bir etkinlik haline 
getirmiştir (Bailey, 2007).

Sir Ludwig Guttmann, engelli bireylerin rehabilitasyon 
süreçlerine sporun entegrasyonunun ne kadar kritik bir rol 
oynayabileceğini kanıtlamıştır. Guttmann’ın engelli bireyle-
rin tedavi süreçlerinde spor ve fiziksel aktivitenin kullanımı-
nı vurgulaması, modern rehabilitasyon teorilerinde önemli 
bir dönüm noktası olmuştur. O dönemde fiziksel tedavi yön-
temleri, çoğunlukla kas gücünü artırma ve fizyolojik iyileşme 
sağlama üzerine odaklanmışken, Guttmann sporun, tedavi 
sürecine fiziksel iyileşmenin ötesinde duygusal, psikolojik ve 
sosyal iyileşme katkıları sağladığını göstermiştir (Stahnisch, 
2012). Bu bağlamda, Guttmann’ın rehabilitasyon anlayışı, fi-
ziksel ve psikolojik iyileşmeyi bir arada ele alarak tedavi sü-
recine yenilikçi bir yaklaşım getirmiştir.

Sporun, kas güçlendirme, dayanıklılık artırma gibi fizik-
sel yararlarının yanı sıra, özgüven, toplumsal etkileşim, mo-
tivasyon ve psikolojik direnç gibi önemli psikolojik faydalar 
sunduğu vurgulanmıştır. Bu yaklaşım, paralimpik sporların 
yalnızca fiziksel sağlık değil, aynı zamanda bireylerin yaşam 
kalitesini artıran çok boyutlu bir terapi aracı olarak kabul 
edilmesine yol açmıştır (Bosgraaf vd., 2020).

Stoke Mandeville Hastanesi’nde başlayan bu süreç, dün-
ya çapında engelli bireyler için sporun gücünü keşfetmeye 
yönelik bir harekete dönüştü. Bugün, paralimpik sporlar, en-
gelli bireyler için sadece fiziksel iyileşmeyi değil, aynı zaman-
da psikolojik, sosyal ve kültürel faydalar sağlayan bir alan 
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olarak genişlemiştir. Paralimpik Oyunları, engelli bireylerin 
sosyal katılımını teşvik etmek, toplumsal eşitliği sağlamak ve 
engelliliğin toplumsal algısını değiştirmek amacıyla küresel 
bir platform sunmaktadır. Bu oyunlar, sadece sportif başarı-
ların ötesine geçerek, toplumsal farkındalık yaratma ve en-
gelli bireylerin yaşamlarını dönüştürme açısından da önemli 
bir araçtır (Bosgraaf vd., 2020).

Guttmann’ın vizyonu, engelli bireylerin toplumsal ha-
yata entegrasyonunu desteklemek için tıbbî rehabilitasyon 
ve sporun birleşimini vurgulamış ve modern rehabilitasyon 
teorilerinde köklü bir değişim yaratmıştır. Onun bu yenilik-
çi yaklaşımı, paralimpik hareketin gelişmesini sağlayarak, 
engelli bireylerin sosyal, psikolojik ve fiziksel iyileşmelerine 
önemli katkılarda bulunmuştur (Wedgwood, 2013).

Guttmann’ın mirası, yalnızca engelli sporlarının ulusla-
rarası alanda tanınmasıyla sınırlı kalmamış, aynı zamanda 
engelliliğe dair toplumsal algıyı dönüştürmeye yönelik kap-
samlı bir etki yaratmıştır. Bugün paralimpik hareket, engel-
li bireylerin yeteneklerini kutlamak, spor yoluyla toplumsal 
eşitliği teşvik etmek ve toplumsal hayatta daha aktif roller 
üstlenmelerini sağlamak amacıyla önemli bir platform olarak 
devam etmektedir (Coates & Vickerman, 2016).

Stoke Mandeville Oyunları, modern paralimpik hareke-
tin temellerini atmış ve bu süreç zamanla engelli bireyler için 
uluslararası bir spor hareketine dönüşmüştür. Guttmann’ın 
sporun iyileştirici gücüne olan inancı, bugün paralimpik ha-
reketin temel ilkelerinin gelişmesine ve engelli bireylerin top-
lumsal yaşama entegrasyonunu sağlamaya yönelik önemli 
adımların atılmasına yol açmıştır (Bosgraaf vd., 2020).

Guttmann’ın yaklaşımı, sadece fiziksel rehabilitasyonun 
ötesinde bir tedavi modeli sunmuş, sporun fiziksel, psikolo-
jik ve sosyal iyileşme süreçlerine olan katkılarını bilimsel bir 
temele dayandırmıştır. Bu çok boyutlu yaklaşım, modern pa-
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ralimpik sporların gelişimine katkı sağlarken, engelli bireyler 
için sporu hem bireysel hem de toplumsal düzeyde bir iyi-
leşme aracı haline getirmiştir (Vanlandewijck & Thompson, 
2010).

Modern Paralimpik Oyunlarının Tarihsel Kökenleri
Paralimpik Oyunları, engelli bireylerin spor yoluyla fi-

ziksel, zihinsel ve sosyal yeteneklerini geliştirdiği, ulusla-
rarası düzeyde rekabet ettiği en büyük spor organizasyon-
larından biridir. Her dört yılda bir düzenlenen Yaz ve Kış 
Paralimpik Oyunları, olimpiyat hareketiyle paralel olarak 
gerçekleşmektedir. Ancak tamamen bağımsız bir yapıya sa-
hiptir. Paralimpik Oyunları, engelli sporlarının tarihsel gelişi-
mi ve küresel ölçekte yaygınlaşması açısından önemli bir yere 
sahiptir. Bu organizasyonun tarihsel süreci, engelli bireylerin 
toplumda daha geniş kabul görmesi, eşitlik mücadelesi ve 
insan hakları bağlamında büyük bir etkiye sahiptir (Brittain, 
2009).

Paralimpik hareketinin kökenleri, 1948 yılında 
İngiltere’deki Londra’da, Stoke Mandeville Hastanesi’nde 
Dr. Ludwig Guttmann tarafından düzenlenen ilk spor etkin-
liğine dayanmaktadır. Dr. Guttmann, II. Dünya Savaşı’ndan 
sonra omurilik yaralanması geçiren askerlerin fiziksel ve psi-
kolojik iyileşmelerine yardımcı olmayı hedeflemiştir. Stoke 
Mandeville Oyunları, o dönemde hastaların fiziksel rehabi-
litasyonunu teşvik etmek amacıyla başlatılmış ve hastalar 
arasında yarışmalar düzenlenmiştir. Dr. Guttmann, bu spor 
etkinliklerinin engelli bireylerin toplumsal entegrasyonunda 
ve iyileşme süreçlerinde büyük bir rol oynayacağını öngör-
müştür (Brittain, 2009; Ersöz & Esen, 2023).).

Bu etkinlik, zamanla büyüyerek uluslararası düzeyde 
organize edilen ve engelli sporlarının gelişimi için zemin ha-
zırlayan bir hareket haline gelmiştir. Dr. Guttmann’ın öncülü-
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ğünde yapılan bu organizasyonlar, engelli bireylerin toplum-
sal hayatta daha aktif roller üstlenmelerini sağlama noktasın-
da önemli bir dönüm noktası olmuştur.

Engelli Sporlarının Modern Paralimpik Hareketine Katkısı
Stoke Mandeville Hastanesi’ndeki bu ilk etkinlikler, za-

manla büyüyerek daha geniş çaplı organizasyonlara dönüştü 
ve modern paralimpik hareketin doğuşuna zemin hazırladı. 
İlk başta küçük çaplı ve yerel etkinlikler olarak başlayan bu 
spor faaliyetleri, uluslararası düzeyde büyük bir topluluk 
oluşturmaya başlamıştır. 1960 yılında Roma’da düzenlenen 
ilk Paralimpik Oyunları, Dr. Guttmann’ın Stoke Mandeville 
Hastanesi’nde başlattığı bu sürecin uluslararası düzeyde bir 
karşılığı olmuştur.

Bu etkinliklerin, engelli bireylerin sosyal hayata katılımı-
nı teşvik etmenin ötesinde, toplumsal stigma ve önyargılara 
karşı bir mücadele aracı olarak kullanılması da önemlidir. 
Engelliler, spor aracılığıyla fiziksel yeteneklerini sergileyerek 
toplumsal algıyı değiştirmiş, kendi potansiyellerini daha ge-
niş bir kitleye göstermiştir. Dr. Guttmann’ın engellilerin spor-
la iyileşebileceği fikri, paralimpik hareketin sadece bir reha-
bilitasyon aracı değil, aynı zamanda toplumsal bir değişim 
aracı olarak gelişmesine yol açmıştır (Babik & Gardner, 2021.

Paralimpik Hareketinin Rehabilitasyon ve Sporla Entegrasyonu
Sir Ludwig Guttmann, engelli bireylerin iyileşme süreç-

lerinde fiziksel aktivitenin ve sporun kritik bir rol oynadığını 
fark etmiştir. Guttmann, felçli bireylerin fiziksel becerilerini 
geliştirmenin hem bedensel iyileşmelerini hızlandıracağını 
hem de özgüvenlerini artıracağını savunmuştur. Sporun, yal-
nızca fiziksel sağlık üzerindeki olumlu etkilerinin ötesinde, 
psikolojik iyileşme ve sosyal uyum açısından da önemli fay-
dalar sunduğunu vurgulamıştır. Bu anlayış, engelli bireylerin 
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rehabilitasyon süreçlerinde sporun sistematik bir şekilde uy-
gulanmasının temelini atmıştır (Schültke, 2001).

1948 yılında Londra’da Olimpiyat Oyunları düzenlenir-
ken, Guttmann omurilik felci olan hastaları için bir spor et-
kinliği düzenlemeyi önerdi. Bu etkinlik, “Stoke Mandeville 
Oyunları” adı altında başlamış ve paralimpik hareketin do-
ğuşuna zemin hazırlamıştır. Stoke Mandeville Oyunları, pa-
ralimpik sporların temellerini atmış ve 1960 yılında Roma’da 
düzenlenen ilk resmi Paralimpik Oyunları’na ilham kayna-
ğı olmuştur. Bu oyunlar, engelli bireylerin spor aracılığıyla 
fiziksel ve psikolojik iyileşmelerini teşvik etmenin ötesinde, 
toplumda engellilik algısını değiştirmeyi amaçlayan bir sos-
yal hareketin başlangıcını da simgelemiştir (Stahnisch, 2012).

Sir Ludwig Guttmann, engelli sporlarının ve Paralimpik 
Oyunları’nın kurucusu olarak kabul edilmektedir. 
Guttmann’ın öncülüğünde gelişen paralimpik hareket, dünya 
çapında milyonlarca engelli bireyin fiziksel, zihinsel ve duy-
gusal iyileşmesine katkı sağlamakla kalmayıp, aynı zamanda 
toplumda engellilik algısını dönüştürmüştür. Bu hareket, en-
gelli bireylerin toplumsal hayata entegrasyonu ve sosyal eşit-
lik için önemli bir araç olmuştur (Bailey, 2007).

Sir Ludwig Guttmann, yaşamı boyunca birçok ödül ve 
onurla takdir edilmiştir. 1966 yılında İngiltere’nin en yüksek 
onurlarından biri olan şövalye unvanını almıştır (Sir Ludwig 
Guttmann). Bu unvan, onun tıbbî yenilikleri ve engelli birey-
lerin rehabilitasyonuna katkı sağlama konusundaki çabaları-
nın bir takdiri olarak verilmiştir.

Sir Ludwig Guttmann, engelli bireylerin fiziksel, duygu-
sal ve psikolojik iyileşmelerini sağlamak için tıp ve spor di-
siplinlerini birleştiren bir yaklaşım geliştirmiştir. Bu yenilikçi 
yaklaşım, modern rehabilitasyon alanında köklü değişiklik-
lere yol açmış ve Paralimpik sporların gelişimi açısından ta-
rihi bir dönüm noktası oluşturmuştur. Guttmann’ın mirası, 
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engellilere yönelik toplumsal algıyı değiştiren ve günümüz-
de hala etkin olan bir hareketin doğuşunu simgelemektedir. 
1980 yılında vefat etmiş olmasına rağmen, onun öncülük et-
tiği paralimpik hareket günümüzde hala yaşamaya devam 
etmektedir.

Guttmann, omurilik felci olan hastaların tedavisinde 
yalnızca fiziksel iyileşmeye odaklanmanın yeterli olmadı-
ğını vurgulamıştır. Ona göre, psikolojik iyileşme ve sosyal 
uyum da en az fiziksel tedavi kadar önemlidir. Bu anlayış, 
Guttmann’ın tedavi yöntemlerinin temelini oluşturmuş ve 
rehabilitasyon sürecinin çok boyutlu bir yaklaşımı benimse-
mesi gerektiğini ortaya koymuştur.

Guttmann, sporun yalnızca fiziksel iyileşmeye katkı sağ-
lamakla kalmayıp, aynı zamanda hastaların moral ve moti-
vasyonlarını artırmaya da yardımcı olduğunu düşünmüş-
tür. Sporun, engelli bireylerin özgüvenlerini geliştirdiğine, 
sosyal uyum süreçlerini kolaylaştırdığına ve psikolojik iyi-
leşme süreçlerini hızlandırdığına inanıyordu. Bu bağlamda, 
Guttmann, hastalarının iyileşme süreçlerine aktif olarak fi-
ziksel aktiviteler ve spor dahil ederek, bireylerin hem fiziksel 
hem de psikolojik iyileşmelerine katkı sağlamak amacıyla çe-
şitli spor dallarını ve fiziksel aktiviteleri tedavi programlarına 
entegre etmiştir (Youngson vd., 2023).

Paralimpik Oyunlarının Olimpiyatlarla İlişkisi
Paralimpik Oyunları, genellikle Olimpiyat Oyunları 

ile paralel bir şekilde düzenlenir. Yaz Paralimpik Oyunları, 
Olimpiyat Oyunları’nın hemen ardından düzenlenirken, Kış 
Paralimpik Oyunları ise Kış Olimpiyatları’nın sonrasına denk 
gelmektedir. Bu durum, Paralimpik Oyunları’nın Olimpiyat 
Oyunları ile birlikte uluslararası spor takviminde önemli bir 
yer edinmesini sağlamaktadır. Ancak, Paralimpik Oyunları 
kendi başına bağımsız bir organizasyon olup, Uluslararası 
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Paralimpik Komite (IPC) tarafından yönetilmektedir. IPC, 
Paralimpik Oyunları’nın tüm organizasyon süreçlerini ve ku-
rallarını belirleyen ana organ olarak işlev görür.

Paralimpik Oyunları’nın Olimpiyat Oyunları ile ilişkisi, 
aynı organizasyonun farklı bir boyutunu oluşturmaktadır. 
Olimpiyat Oyunları, fiziksel olarak mükemmeliyet arayışını 
vurgularken, Paralimpik Oyunları engelli bireylerin azim, 
direnç ve kararlılık yoluyla sportif başarılar elde etmelerine 
olanak tanır. Bu ikili yapı, her iki organizasyonun farklı ama 
tamamlayıcı rollere sahip olduğunu göstermektedir.

İlk Uluslararası Paralimpik Oyunları
Paralimpik hareketinin uluslararası düzeyde tanınma-

sı, 1960 yılında Roma’da düzenlenen ilk Yaz Paralimpik 
Oyunları ile gerçekleşmiştir. Bu oyunlar, resmi olarak 
Paralimpik Oyunları olarak adlandırılan ilk organizasyon-
dur. Roma 1960 Yaz Paralimpik Oyunları, 23 ülkenin katılı-
mıyla gerçekleştirilmiş olup, 400’den fazla sporcu mücadele 
etmiştir. Oyunlar, tıbbi ve psikolojik rehabilitasyon süreçle-
rinin yanında, engelli bireylerin fiziksel kapasitesini sergile-
yebileceği önemli bir platform oluşturmuştur (Konar, 2013.

Bu oyunlar, Paralimpik hareketinin uluslararası düzeyde 
kabul görmesini sağlayan ilk büyük organizasyon olarak, bu 
alandaki sporcuların uluslararası alanda eşit birer rekabetçi 
olarak yer alabilmesi için temel bir yapı taşını oluşturmuştur.

Yaz Paralimpik Oyunları
Yaz Paralimpik Oyunları, her dört yılda bir düzenlenir 

ve engelli sporcuların geniş bir yelpazede farklı branşlarda 
yarışmasını sağlar. Bu oyunlar, fiziki engelleri olan bireylerin 
yüksek performans sergileyebileceği uluslararası bir platform 
sunar. Aşağıda, Yaz Paralimpik Oyunlarının tarihsel gelişi-
mini gösteren önemli oyunlar yer almaktadır.
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Roma Yaz Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1960)
1960 Roma Yaz Paralimpik Oyunları, paralimpik hareke-

tin uluslararası düzeyde tanınmaya başladığı, engelli sporcu-
lar için büyük bir dönüm noktası olan bir organizasyondur. 
Bu oyunlar, yalnızca engelli bireylerin uluslararası alanda 
yeteneklerini sergileyebildiği bir platform olmanın ötesinde, 
engelli sporlarının tanıtılması ve toplumlar arası farkında-
lığın arttırılması açısından da önemli bir işlevi yerine getir-
miştir (Legg & Steadward, 2011). Türkiye’nin bu oyunlara 
katılımı, ülkenin paralimpik sporlar alanındaki ilk adımlarını 
atmasını simgeliyor ve bu tarihi olayın paralimpik hareketin 
Türkiye’deki gelişimine olan etkileri oldukça büyüktür.

Roma’da düzenlenen bu ilk uluslararası Yaz Paralimpik 
Oyunları’na 23 ülke katılmış, toplamda 400’ün üzerinde spor-
cu çeşitli branşlarda mücadele etmiştir. Türkiye, bu oyun-
larda yer alarak paralimpik spor hareketine katkı sağlama 
yolunda önemli bir adım atmıştır. Türk sporcuları, atletizm, 
okçuluk ve yüzme gibi farklı spor dallarında mücadele ede-
rek hem uluslararası alanda hem de kendi ülkelerinde para-
limpik sporların tanıtımına katkıda bulunmuşlardır.

Bu ilk oyunlar, paralimpik hareketinin sistematik bir şe-
kilde büyümesi ve engelli bireylerin sportif başarılarını dün-
ya çapında sergileyebileceği bir platform haline gelmesi açı-
sından önemli bir kilometre taşıdır. Türkiye’nin bu oyunlara 
katılımı, Türk sporcuları ve paralimpik camia için bir dönüm 
noktası oluşturmuş, paralimpik sporların ülkede gelişmesine 
olanak sağlamıştır.

1960 Roma Paralimpik Oyunları’nda Türk sporcuları, o 
dönemde paralimpik sporların altyapısının henüz çok geliş-
mediği bir ortamda yarışarak önemli bir temsil rolü üstlen-
mişlerdir. Türkiye’deki engelli sporların uluslararası alanda 
ilk kez ciddi bir temsili olması, Türk sporcularının ulusla-
rarası spor sahnesinde seslerini duyurmasına ve paralim-
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pik sporların toplumda daha fazla görünür olmasına zemin 
hazırlamıştır.

O dönemde paralimpik sporların henüz olgunlaşmamış 
altyapısına rağmen, Türk sporcuları oyunlarda gösterdikleri 
performansla engelli bireylerin fiziksel ve psikolojik iyileşme 
süreçlerini destekleyen sporun önemini vurgulamışlardır. Bu 
tür organizasyonlar, engelli bireylerin spor yoluyla toplum-
sal hayata katılımını teşvik etmekle birlikte, aynı zamanda bu 
bireylerin potansiyellerini sergileyebileceği ve toplumsal far-
kındalık oluşturabileceği alanlar sunmuştur.

Roma’daki bu oyunlar, Türkiye’de paralimpik sporların 
tanınması ve gelişmesi açısından önemli bir dönüm nokta-
sıdır. Engelli sporlarının tanıtılması ve teşvik edilmesi, yal-
nızca bir spor etkinliği olarak değil, aynı zamanda toplumda 
farkındalık yaratma ve eşitlik mücadelesi olarak da büyük bir 
rol oynamaktadır. Oyunlarda yer alan Türk sporcuları hem 
kendilerinin hem de engelli bireylerin spor aracılığıyla toplu-
ma entegrasyonunu sağlamışlardır.

Bu oyunlar, Türkiye’de paralimpik sporların bir kurum-
sal yapı altında daha fazla destek görmesine ve bu alanda-
ki uluslararası işbirliklerinin artırılmasına öncülük etmiştir. 
Engellilik ve spor arasındaki ilişkiyi güçlendiren bu ilk dene-
yim, hem ülke içindeki paralimpik sporların gelişmesine hem 
de engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal hayata katılma-
sını teşvik eden projelerin başlatılmasına zemin hazırlamıştır.

1960 Roma Paralimpik Oyunları’ndan sonra Türkiye, pa-
ralimpik hareketine aktif katılımını sürdürmüş, sporcularına 
daha fazla imkân ve eğitim sağlayarak paralimpik sporları 
geliştirmeye yönelik çeşitli çalışmalar başlatmıştır. Oyunların 
ardından Türkiye’de engelli bireylerin spor yoluyla rehabili-
tasyonu ve toplumsal entegrasyonunu sağlayacak altyapılar 
geliştirilmiştir.

Özellikle 1960’lı yıllarda paralimpik sporların altyapısı 
henüz yeterli düzeyde olmasa da Roma’da elde edilen dene-
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yimler, ilerleyen yıllarda paralimpik sporların kurumsal ola-
rak desteklenmesi ve sporcuların daha fazla imkanla destek-
lenmesi gerektiği bilincini oluşturmuştur. Türkiye Engelliler 
Spor Yardım ve Eğitim Vakfı gibi sivil toplum kuruluşları, bu 
süreçte paralimpik sporların gelişimi için önemli adımlar at-
mıştır. Ayrıca, engelli bireylerin spor yoluyla topluma enteg-
re edilmesi, sporun rehabilitasyon ve iyileşme süreçlerindeki 
etkilerinin artırılması bu dönemde öncelikli hedefler arasında 
yer almıştır.

1960 Roma Yaz Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin para-
limpik sporlar alanındaki uluslararası düzeydeki ilk ciddi 
temsilidir. Türk sporcuları, bu organizasyona katılarak engel-
li bireylerin potansiyellerini ortaya koyabileceği bir platform-
da yer almış, ülkenin paralimpik sporlar konusunda bir bilinç 
kazanmasını sağlamışlardır. Bu ilk adım, Türkiye’nin para-
limpik hareketine olan katkılarının artmasını ve paralimpik 
sporların ülke genelinde gelişmesini hızlandırmıştır.

Özet olarak, Roma 1960 Paralimpik Oyunları Türkiye’de 
paralimpik sporların gelişimi için bir dönüm noktası teş-
kil etmiş, engelli bireylerin sportif başarılarının uluslararası 
platformlarda tanınmasının önünü açmıştır. Bu oyun, engelli 
sporlarının toplumsal entegrasyon ve farkındalık yaratma sü-
reçlerine büyük katkı sağlamış, Türkiye’nin paralimpik ala-
nındaki geleceğini şekillendirmiştir.

Tokyo Yaz Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1964)
1964 Tokyo Yaz Paralimpik Oyunları, paralimpik sporlar 

açısından tarihi bir dönüm noktasıdır ve paralimpik hareke-
tin gelişimi için temel teşkil eden organizasyonlardan biri ola-
rak kabul edilmektedir. Oyunlar, paralimpik sporların evren-
sel düzeyde tanınmasında ve genişlemesinde önemli bir işlev 
üstlenmiş, aynı zamanda engelli bireylerin fiziksel, psikolojik 
ve sosyal iyileşme süreçlerine katkı sağlamış olan bir platform 
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sunmuştur (Legg & Steadward, 2011). Türkiye, bu oyunlarda 
uluslararası paralimpik arenada daha aktif bir rol üstlenerek, 
paralimpik sporlar alanındaki gelişimini hızlandırmıştır.

Tokyo’daki 1964 Paralimpik Oyunları, paralimpik spor-
ların evriminde büyük bir adım atılmıştır. Bu organizasyon, 
paralimpik hareketin ikinci kez uluslararası düzeyde ser-
gilendiği büyük bir etkinlik olarak öne çıkmaktadır. Tokyo 
1964 Oyunları, Olimpiyat Oyunları ile aynı yıl içerisinde dü-
zenlenmiş olup, olimpiyat oyunlarının hemen ardından baş-
lamıştır. Bu tarihsel bağlam, paralimpik hareketin dünya ça-
pında daha fazla tanınması ve saygınlık kazanması açısından 
kritik bir dönemi işaret etmektedir.

Tokyo Oyunları, paralimpik sporların çeşitliliğini geniş-
leten ve engelli sporcular için daha fazla fırsat sağlayan bir 
organizasyon olarak öne çıkmıştır. Görme engelliler için atle-
tizm ve basketbol gibi yeni branşların paralimpik programda 
yer bulması, engelli sporlarının çeşitliliğini artırmış, oyunla-
rın evrensel anlamda daha fazla dikkat çekmesine katkı sağ-
lamıştır. Ayrıca, paralimpik oyunlarda 22 ülkenin 375 sporcu 
ile katılım gösterdiği bu organizasyon, engelli bireylerin spor 
yoluyla toplumsal hayata katılımını teşvik etme hedefinin 
güçlenmesine olanak tanımıştır.

Bu organizasyonun büyüklüğü ve etkinliği, Türk sporcu-
larının da bu oyunlarda yer alması gerektiği düşüncesini do-
ğurmuş ve Türkiye’nin paralimpik hareketi içindeki rolünü 
daha belirgin hale getirmiştir. Türkiye, 1960 Roma Paralimpik 
Oyunları’ndaki katılımının ardından Tokyo 1964’te bir kez 
daha uluslararası paralimpik platformda yer alarak, bu alan-
da deneyimini geliştirmiştir.

Tokyo 1964 Paralimpik Oyunları’nda Türk sporcuları, bu 
platformda daha fazla deneyim kazanma fırsatı bulmuşlardır. 
Ancak, o dönemde Türkiye’nin paralimpik sporlar için altya-
pısı sınırlıydı ve paralimpik sporların yaygınlaştırılmasında 
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eğitim ve destek olanakları eksikti. Türk sporcuları, Tokyo’da 
genellikle atletizm ve okçuluk gibi branşlarda yarışmışlardır. 
Ancak genel olarak, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında-
ki uluslararası düzeydeki performansı, o dönemin koşulları 
ve sporcuların eğitim eksiklikleri nedeniyle sınırlı kalmıştır.

Türk sporcularının paralimpik oyunlardaki performansı, 
engelli bireylerin spor aracılığıyla fiziksel, psikolojik ve sos-
yal iyileşme süreçlerine nasıl katkı sağladığını vurgulayan 
bir örnek teşkil etmiştir. Her ne kadar Türkiye bu oyunlar-
da önemli dereceler elde edememiş olsa da bu katılım, Türk 
sporcularının uluslararası düzeyde rekabet edebileceği po-
tansiyeli ortaya koymuş ve Türkiye’de paralimpik sporların 
tanınmasında önemli bir kilometre taşı oluşturmuştur.

Tokyo Paralimpik Oyunları, Türkiye’de paralimpik spor-
ların daha fazla tanınması ve destek bulması için kritik bir 
dönüm noktası olmuştur. O dönemde paralimpik sporlar, 
sadece fiziksel bir iyileşme aracı olarak değil, aynı zamanda 
engelli bireylerin toplumsal entegrasyonunu sağlayacak, sos-
yal farkındalık yaratacak bir platform olarak görülmeye baş-
lanmıştır. Bu oyunlar, paralimpik sporların Türkiye’de daha 
fazla ilgi ve destek görmesi gerektiğinin bilincini artırmıştır.

Tokyo 1964’teki Türk katılımı, Türkiye’de paralimpik 
sporların sistematik bir şekilde tanıtılması ve bu alanın geliş-
tirilmesi için kamu ve özel sektör iş birliğinin önemini ortaya 
koymuştur. Türkiye’de paralimpik sporların gelecekte daha 
yaygın hale gelmesi ve sporcuların daha iyi koşullarda eğitim 
alabilmesi için çeşitli organizasyonlar ve projeler gündeme 
gelmeye başlamıştır.

O dönemde altyapı eksiklikleri, paralimpik sporların ge-
lişmesini engelleyen başlıca unsurlardan biriydi. Bu nedenle, 
Türkiye’nin paralimpik hareketine daha fazla yatırım yapma-
sı, sporcuların eğitimine ve altyapıya yönelik daha fazla des-
tek sağlaması gerektiği anlaşılmıştır. 1964 Tokyo Paralimpik 
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Oyunları, bu eksikliklerin giderilmesi ve paralimpik sporla-
rın daha fazla destek bulabilmesi için atılması gereken adım-
ları gösteren önemli bir işaret olmuştur.

Tokyo 1964 Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin paralim-
pik sporlar alanındaki geleceği için büyük bir potansiyel ya-
ratmıştır. Bu oyunlar, paralimpik sporların Türkiye’de daha 
fazla tanınmasına ve yaygınlaşmasına olanak sağlamıştır. 
Oyunlara katılım, paralimpik sporların gelişimi için bir fırsat 
yaratmış, engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal entegras-
yonu için ön önemli bir adım atılmıştır.

Tokyo oyunlarından sonra, paralimpik sporların 
Türkiye’de daha fazla yer bulabilmesi için kamu ve özel sek-
tör işbirliklerinin geliştirilmesi, altyapı çalışmalarının güçlen-
dirilmesi ve sporculara daha iyi eğitim olanaklarının sağlan-
ması yönünde adımlar atılmıştır.

Bu oyunların ardından, paralimpik sporların toplumsal 
hayatta daha fazla görünür hale gelmesi, sporcuların psiko-
lojik ve fiziksel iyileşmeleri, özgüven kazanmaları açısından 
önemli rol oynamıştır. Türkiye, Tokyo’daki bu deneyimi re-
ferans alarak paralimpik sporların hem ülke çapında hem de 
uluslararası düzeyde daha fazla ilgi görmesi ve desteklenme-
si için çalışmalarına hız vermiştir.

1964 Tokyo Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin paralim-
pik sporlar alanındaki uluslararası düzeydeki ikinci önemli 
katılımını simgelemektedir. Bu oyunlar, Türk sporcularının 
performanslarını sergileyebileceği bir platform yaratmış ve 
paralimpik sporların Türkiye’deki gelişimi için bir temel 
oluşturmuştur. Ancak, altyapı eksiklikleri ve sınırlı eğitim 
olanakları, o dönemde performansı sınırlamıştır.

Tokyo 1964’teki bu önemli katılım, Türkiye’nin paralim-
pik sporlar alanında daha fazla ilgi ve yatırım sağlama süreci-
ne katkı sunmuş, bu alandaki projelerin hız kazanmasına yol 
açmıştır. Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki geleceği, 
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Tokyo’daki bu ilk ciddi katılımın ve uluslararası deneyimle-
rin daha fazla altyapı yatırımları ve eğitim programları ile şe-
killenecektir. Bu oyunlar, Türkiye’nin paralimpik sporlar ala-
nındaki başarılarını artırma ve daha fazla sporcu yetiştirme 
yolunda önemli bir dönüm noktası teşkil etmiştir.

Mexico City Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1968)
1968 yılında Meksika’nın başkenti Mexico City’de dü-

zenlenen Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların gelişi-
minde kritik bir dönüm noktası olarak kabul edilmektedir. 
Bu oyunlar, paralimpik hareketin evriminde birkaç önemli 
yenilik ve reformu beraberinde getirmiştir. Özellikle, sporcu-
ların engel türlerine göre sınıflandırılması, paralimpik spor-
ların adil, eşitlikçi ve rekabetçi bir düzeyde değerlendirilmesi 
açısından büyük bir ilerleme olarak kayda geçmiştir (Legg & 
Steadward, 2011). Türkiye’nin bu oyunlardaki katılımı ise, 
Türkiye’de paralimpik sporlar alanında daha etkin ve ulus-
lararası düzeyde tanınır bir aktör olma yolundaki adımlarını 
pekiştirmiştir.

Mexico City 1968 Paralimpik Oyunları, paralimpik ha-
reketin tarihindeki üçüncü uluslararası organizasyon olma 
özelliğini taşımaktadır. Bu oyunlar, 34 ülkeden 1.000’den 
fazla sporcu ile gerçekleşmiş ve paralimpik sporların ulus-
lararası düzeyde daha geniş bir kabul gördüğü bir platform 
haline gelmiştir. Oyunların öne çıkan özelliklerinden biri, 
sporcuların engel türlerine göre sınıflandırılması sisteminin 
uygulanmaya başlanmasıdır. Bu sistem, paralimpik sporların 
daha adil ve eşit şartlar altında gerçekleştirilmesini sağlayan 
temel bir yeniliktir.

Engel türüne dayalı sınıflandırma, sporcuların fiziksel 
ve fonksiyonel yeteneklerine göre farklı kategorilerde yarış-
malarını öngörmüştür. Bu yöntem, paralimpik sporcuların 
sadece fiziksel performanslarına dayalı rekabet yerine, engel 
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türü göz önünde bulundurularak adil bir rekabet ortamı ya-
ratmıştır. Bu sistemin getirdiği yenilik, sporcuların daha eşit 
koşullarda yarışmalarına olanak tanımış ve paralimpik spor-
ların objektif bir şekilde değerlendirilmesine katkı sağlamış-
tır. Görme engelliler, ortopedik engelliler, zihinsel engelliler 
gibi farklı gruplar arasında daha ayrıntılı sınıflandırmalar ya-
pılmış, böylece her sporcuya kendi fonksiyonel kapasitesine 
uygun yarışma imkanları sunulmuştur.

Bu yenilik, paralimpik sporların daha geniş bir kabul 
görmesini sağlamış ve uluslararası düzeydeki prestijini ar-
tırmıştır. Oyunların Olimpiyat Oyunları ile paralel olarak 
düzenlenmesi, engelli sporcular için küresel çapta geniş bir 
platform oluşturmuş ve paralimpik hareketin toplumsal far-
kındalık yaratma rolünü güçlendirmiştir.

Mexico City’deki Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin ulus-
lararası paralimpik camiada daha aktif bir yer edindiği önem-
li bir dönemeçtir. Türkiye, 1960 Roma Paralimpik Oyunları 
ve 1964 Tokyo Paralimpik Oyunları’ndaki katılımından son-
ra, Mexico City’deki oyunlarda da temsilini sürdürmüş, para-
limpik sporlar alanındaki uluslararası deneyimini artırmıştır. 
Ancak o dönemde Türkiye’nin paralimpik sporlar için altya-
pı, eğitim olanakları ve kaynaklar sınırlıydı, bu yüzden Türk 
sporcularının uluslararası düzeydeki performansları daha 
düşük seviyelerde kalmıştır.

Engel türüne dayalı sınıflandırma sistemine rağmen, 
Türk sporcularının performansları uluslararası düzeyde üst 
sıralarda yer alacak seviyede değildi. Bunun başlıca neden-
leri, Türkiye’de paralimpik sporlar için ayrılmış eğitim altya-
pısının eksikliği, sporcuların eğitim olanaklarının sınırlılığı 
ve sporun profesyonel düzeyde desteklenmemiş olmasıydı. 
Örneğin, Türk sporcuları bu oyunlarda atletizm ve yüzme 
gibi bireysel branşlarda mücadele etmişler, ancak bu branş-
larda uluslararası düzeyde rakipleriyle başa çıkma konusun-
da zorluklar yaşamışlardır.
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Ancak bu katılım, Türkiye için büyük bir öğrenme fır-
satı yaratmış ve paralimpik sporların Türkiye’de daha fazla 
tanınmasının temellerini atmıştır. Türkiye’deki sporcu pro-
fili henüz gelişim aşamasında olsa da, Mexico City oyunla-
rı, Türkiye’nin paralimpik sporlar için gelecekte daha bü-
yük yatırımlar yapma zorunluluğunu ortaya koymuştur. 
Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında altyapı, eğitim ve 
destek açılarından geliştirilmesi gereken alanları belirlemesi 
açısından önemli bir dönüm noktasıdır.

Mexico City 1968 Paralimpik Oyunları’nın Türkiye’de 
paralimpik sporlar üzerindeki etkileri çok boyutludur. Bu 
oyunlar, Türkiye’de paralimpik hareketin gelişmesini hız-
landıran önemli bir dönüm noktası olmuştur. O dönemde 
Türkiye’deki paralimpik sporlar hâlâ sınırlı bir farkındalığa 
ve desteğe sahipken, bu oyunlar sayesinde paralimpik spor-
ların yaygınlaşması yönünde adımlar atılmaya başlanmıştır.

Sosyal ve kültürel farkındalık açısından, Mexico City 
oyunları Türkiye’de engelli bireylerin spor yoluyla topluma 
entegrasyonunun önemini vurgulamıştır. Türkiye’deki karar 
vericiler, paralimpik sporların sadece bir spor faaliyeti de-
ğil, aynı zamanda engelli bireylerin sosyal hayata katılımını 
sağlama yolunda bir araç olduğunu kavrayarak, bu alanda 
destekleme ve yatırım yapma konusunda daha istekli hale 
gelmişlerdir. Ancak, Türkiye’nin bu alanda büyük atılımlar 
yapabilmesi için sporcuların gelişimi, altyapı ve eğitim siste-
mine ciddi yatırımlar yapması gerekiyordu.

Mexico City Paralimpik Oyunları, Türkiye’deki paralim-
pik sporların tanınması ve desteklenmesi için bir başlangıç 
noktası olmuştur. Ayrıca, Türkiye’nin paralimpik sporlar 
alanında uluslararası düzeyde daha fazla temsil edilmesi için 
gerekli altyapı ve organizasyonların geliştirilmesi gerektiği 
konusunda farkındalık yaratmıştır. O dönemde Türkiye’deki 
paralimpik sporların eğitim ve altyapı düzeyinin eksiklikleri, 
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uluslararası düzeydeki başarılara ulaşılmasında en büyük en-
gel olarak ortaya çıkmaktadır.

Mexico City 1968’de uygulamaya konan engel türüne 
dayalı sınıflandırma sistemi, paralimpik sporların gelişimini 
daha adil ve objektif bir temele oturtmuştur. Bu sınıflandır-
ma, Türkiye’de paralimpik sporların gelişmesi ve sporcula-
rın daha verimli bir şekilde eğitilmesi açısından kritik öneme 
sahiptir. Türkiye, bu sınıflandırma sisteminden elde edilen 
verileri değerlendirerek, sporcularının potansiyelini daha iyi 
anlamış ve geliştirebilmek için doğru stratejiler belirlemiştir.

Engel türüne dayalı sınıflandırma, paralimpik sporların 
daha eşitlikçi bir temele oturmasını sağlamış ve Türkiye’deki 
sporcuların bu sınıflandırma doğrultusunda daha doğru bir 
şekilde antrenman yapabilmelerine olanak tanımıştır. Ayrıca, 
Türkiye’deki paralimpik sporcuların daha fazla uluslararası 
rekabet imkânına sahip olmaları, ülkenin bu alandaki ulusla-
rarası temsilini güçlendirmiştir.

Bu sınıflandırma sistemi, paralimpik sporların Türkiye’de 
daha geniş bir kitleye hitap etmesine ve daha fazla engelli 
bireyin bu sporlara katılmasına imkan tanımıştır. Türk spor-
cuları, engel türüne dayalı bu sistemin avantajlarından fay-
dalanarak, daha doğru ve verimli antrenman programları ile 
uluslararası düzeyde daha iyi sonuçlar alabilir hale gelmiştir.

Mexico City 1968 Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin para-
limpik sporlar alanında uluslararası düzeydeki tanınırlığını 
artıran önemli bir kilometre taşıdır. Bu oyunlar, engel türü-
ne dayalı sınıflandırma sisteminin paralimpik sporlar için ne 
kadar önemli olduğunu gösterdiği gibi, Türkiye’nin bu alan-
da gelişim göstermesi için bir teşvik olmuştur. Türk sporcu-
ları bu oyunlarda uluslararası düzeyde sınırlı başarılar elde 
etse de bu katılım, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında 
daha fazla ilgi ve yatırım göstermesi gerektiğinin altını çizen 
önemli bir fırsat sunmuştur.
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Sonuç olarak, Mexico City Paralimpik Oyunları, 
Türkiye’nin paralimpik sporlar konusunda gelişmesi için 
temel bir yapı taşını oluşturmuş ve engelli bireylerin spor-
la rehabilitasyonunun önemini vurgulamıştır. Türkiye, bu 
oyundan sonra paralimpik sporlar için daha güçlü altyapılar 
kurma yolunda ilerlemiş, engelli bireylerin toplumsal yaşa-
ma daha aktif bir şekilde katılımını sağlama yönünde önemli 
adımlar atmıştır.

Seul Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1988)
1988 yılında Güney Kore’nin Seul kentinde düzenlenen 

Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların tarihindeki önem-
li dönüm noktalarından biri olarak kabul edilmektedir. Bu 
oyunlar, paralimpik hareketinin küresel düzeyde tanınma-
sında, profesyonelleşmesinde ve uluslararası kabul görme-
sinde kritik bir rol oynamıştır. Oyunların düzenlenme şekli 
ve küresel etkileşimi, paralimpik sporların sosyal kabulü-
nü artırmış ve medya ilgisini çekmiştir (Legg & Steadward, 
2011). Ayrıca, bu oyunlar Türkiye’nin paralimpik sporlar 
alanındaki uluslararası deneyimini geliştirirken, paralimpik 
hareketin Türkiye’deki geleceği için de önemli bir başlangıç 
teşkil etmiştir. Bu yazıda, 1988 Seul Paralimpik Oyunları’nın 
küresel ve ulusal düzeydeki etkilerini bilimsel bir bakış açı-
sıyla detaylandıracağım.

Paralimpik sporların küresel düzeyde tanınması açı-
sından Seul 1988 Paralimpik Oyunları önemli bir kilometre 
taşı olmuştur. Oyunlar, 61 ülkeden 3.000’in üzerinde sporcu 
ile gerçekleştirilmiş ve paralimpik sporların organizasyonel 
anlamda profesyonelleşebileceğini ispatlamıştır. Olimpiyat 
Oyunları ile paralel düzenlenen bu oyunlar, olimpiyat kö-
yünde barındırılan paralimpik sporcuların, olimpiyat spor-
cularıyla aynı koşullarda yarıştığı ilk Paralimpik Oyunlar 
olarak dikkat çekmektedir. Paralimpik sporların olimpiyat 
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etkinlikleri ile entegre olması, bu sporların uluslararası dü-
zeyde kabulünün artmasına, medya ilgisinin ve kamuoyu-
nun dikkatinin çekilmesine büyük katkı sağlamıştır.

1988 Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların daha 
fazla medya ilgisi görmesini ve toplumsal farkındalığın art-
masını sağlayan bir platform yaratmıştır. Bu oyunlarda pa-
ralimpik sporcular, sadece fiziksel yeteneklerini sergilemekle 
kalmamış, aynı zamanda engellilik durumları ile ilgili top-
lumsal algının değişmesine ve engelli bireylerin topluma 
daha entegre edilmesine yönelik sosyal mesajlar da vermiştir. 
Bu süreç, paralimpik sporların bir rehabilitasyon aracı olarak 
rolünün ötesine geçerek, engelli bireylerin toplumla eşit dü-
zeyde rekabet edebileceği ve toplumsal hayata aktif katılım 
gösterebileceği bir alan olarak görünmesini sağlamıştır.

Paralimpik sporların profesyonelleşmesi açısından bu 
oyunlar, uluslararası federasyonların paralimpik sporlar için 
daha fazla destek ve düzenleme sağlamasına öncülük etmiş-
tir. Oyunlarda, paralimpik sporların organizasyonel düzeyde 
daha profesyonel bir yapı ile yönetildiği gözlemlenmiş, spor-
cuların uluslararası düzeyde rekabet etme imkânı sağlanmış-
tır. Bu gelişmeler, paralimpik sporların dünya çapında daha 
büyük bir kabul görmesine ve daha fazla ülkenin bu sporları 
desteklemesine neden olmuştur.

Seul 1988 Paralimpik Oyunları’na Türkiye, 1960 Roma ve 
1964 Tokyo Paralimpik Oyunları’ndan elde ettiği deneyimle 
katılmıştır. Ancak Türkiye’nin paralimpik sporlar için gerekli 
olan altyapı, eğitim olanakları ve uluslararası düzeydeki tek-
nik donanımı, 1988 yılında henüz istenilen seviyeye ulaşma-
mıştı. Türkiye, bu dönemde paralimpik sporlar konusunda 
daha gelişmiş ülkelerle kıyaslandığında oldukça sınırlı kay-
naklara sahipti. Bu durum, Türk sporcularının uluslararası 
düzeyde yüksek başarılar elde etmelerini sınırlamıştır. Ancak 
Seul’deki oyunlar, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında 
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gelişme göstermesi için bir fırsat sunmuş ve uluslararası dü-
zeydeki tecrübelerini artırmasını sağlamıştır.

Seul 1988 Paralimpik Oyunları’nda Türk sporcuları, ge-
nellikle atletizm, yüzme ve halter gibi bireysel branşlarda 
mücadele etmişlerdir. Türkiye’nin sporcuları, o dönemde 
genellikle teknik eğitim ve altyapı eksiklikleri nedeniyle re-
kabetçi düzeyde başarılı olamamışlardır. Ancak, Seul’deki 
performansları, paralimpik sporların Türkiye’deki geleceği 
için büyük bir potansiyel barındırdığına dair sinyaller ver-
miştir. Oyunlarda gösterilen azim ve mücadele, paralimpik 
sporların ülke çapında yaygınlaştırılmasının gerektiğini orta-
ya koymuştur.

Bu dönemde Türkiye’deki paralimpik sporlar için yeterli 
eğitim ve altyapı olanaklarının olmaması, sporcuların yüksek 
performans göstermelerinin önündeki başlıca engellerden 
biri olmuştur. Bunun yanı sıra, devletin ve sivil toplum ku-
ruluşlarının paralimpik sporlar için yeterli kaynak ve destek 
sağlamamış olması, bu sporların profesyonel bir düzeye ulaş-
masını zorlaştırmıştır. Seul oyunları, Türkiye’nin paralimpik 
sporlar alanında daha fazla yatırım yapması gerektiğini gös-
termiştir. Türkiye, paralimpik sporlar için altyapı geliştirme 
konusunda daha fazla kaynak ayırma gerekliliğini fark et-
miş ve gelecekteki gelişim süreci için önemli adımlar atmaya 
başlamıştır.

Seul 1988 Paralimpik Oyunları, Türkiye’deki paralimpik 
hareketin gelişimi açısından da bir dönüm noktası olmuştur. 
Oyunlarda gösterilen performanslar ve uluslararası düzeyde 
edinilen tecrübeler, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında 
gelişim süreçlerine yeni bir ivme katmıştır. Türkiye’de para-
limpik sporlar, Seul oyunları sonrası daha sistemli ve kurum-
sal bir yapı kurmaya yönelik ilk adımlarını atmıştır.

Seul oyunları, Türkiye’de paralimpik sporların toplumsal 
kabulünü artırma ve engelli bireylerin spor yoluyla topluma 
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entegrasyonunu sağlama açısından önemli bir fırsat sunmuş-
tur. Bu dönemde Türkiye’de paralimpik sporların yaygın-
laştırılması ve daha fazla destek bulması için devlet ve sivil 
toplum tarafından çeşitli projeler başlatılmıştır. Türkiye’deki 
paralimpik sporlar, bu oyunlardan sonra daha geniş bir kitle-
ye ulaşmak amacıyla çeşitli kampanyalar ve farkındalık çalış-
maları ile desteklenmiştir.

Bu dönemde paralimpik sporların Türkiye’deki yay-
gınlaşmasını sağlamak amacıyla hem devletin hem de sivil 
toplum kuruluşlarının daha aktif bir rol üstlenmesi gerektiği 
bilinci artmıştır. Paralimpik sporların daha profesyonel bir 
düzeye gelmesi, kurumsal yapıların oluşturulması ve altyapı 
yatırımlarının artırılması gibi konular, Seul oyunları sonra-
sında gündemdeki önemli meseleler arasında yer almıştır.

Seul 1988 Paralimpik Oyunları, paralimpik hareketin 
küresel düzeyde daha geniş bir tanınırlık kazanmasına ve 
profesyonelleşme sürecinin hızlanmasına katkı sağlamıştır. 
Türkiye’nin Seul oyunlarındaki katılımı, ülkenin paralimpik 
sporlar alanında uluslararası düzeyde daha fazla yer edin-
mesine yol açmıştır. Türkiye, Seul oyunlarından edindiği tec-
rübeler ile paralimpik sporların tanıtımı ve engelli bireylerin 
spor yoluyla topluma entegrasyonunu sağlama konusunda 
daha kararlı adımlar atmaya başlamıştır.

Seul’deki oyunlardan sonra Türkiye’de paralimpik spor-
ların geliştirilmesi için çeşitli projeler hayata geçirilmeye baş-
lanmıştır. Eğitim altyapısı güçlendirilmiş, sporcuların ulusla-
rarası düzeyde rekabet etmelerine olanak sağlayacak destek-
leyici programlar oluşturulmuştur. Bu dönemde, paralimpik 
sporlar alanında devlet ve sivil toplum iş birliği ile daha fazla 
kaynak ayrılmaya başlanmış, Türkiye’nin paralimpik spor 
alanındaki uluslararası temsili güçlendirilmiştir.

Bu oyunlar, Türkiye’deki paralimpik sporlar için gelişim 
süreçlerinin hızlandığı, altyapı ve eğitim imkanlarının iyileş-
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tirildiği, sosyal bilinç ve farkındalık yaratıldığı bir dönüm 
noktası olmuştur. Türkiye, Seul 1988 oyunlarından edindiği 
deneyimlerle paralimpik sporları daha geniş kitlelere tanıtma 
yolunda önemli adımlar atmış, paralimpik sporların sosyal 
yaşama katkısını artırma ve engelli bireylerin spor yoluyla 
toplumsal hayatta daha fazla yer edinmesi için gerekli altya-
pıyı güçlendirme yönünde ilerlemiştir.

Sidney Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (2000)
2000 yılında Avustralya’nın Sidney şehrinde düzenlenen 

Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların profesyonelleş-
me sürecinde önemli bir dönüm noktası teşkil etmiştir. Bu 
oyunlar, paralimpik hareketin uluslararası düzeyde daha 
kurumsal, finansal ve medyatik açıdan güçlendiği, engelli 
sporlarının daha geniş kitlelere ulaşarak toplumsal hayatta 
görünürlüğünün arttığı bir dönemi işaret etmektedir. Sidney 
Paralimpik Oyunları, sadece sporcuların performansını de-
ğil, aynı zamanda paralimpik hareketin evrimini ve küre-
sel düzeydeki etkilerini de gözler önüne sermiştir (Legg & 
Steadward, 2011). Türkiye’nin bu süreçteki katılımı ise, ül-
kenin paralimpik sporlar alanındaki uluslararası düzeydeki 
varlığını pekiştirdiği gibi, bu alandaki gelecekteki stratejik 
yatırımların da yolunu açmıştır

Sidney 2000 Paralimpik Oyunları, paralimpik hareketin 
profesyonelleşme sürecinde önemli bir kilometre taşıdır. Bu 
oyunlar, paralimpik sporların daha profesyonel bir organi-
zasyon yapısı ile düzenlendiği, medya tarafından geniş bir 
şekilde desteklendiği ve küresel düzeyde daha fazla görü-
nürlük kazandığı bir dönüm noktası olarak kabul edilmek-
tedir. Özellikle, paralimpik sporcuların olimpiyat köyünde 
olimpiyat sporcuları ile aynı koşullarda barındırılmaları ve 
yarışmaları, paralimpik hareketin profesyonelleşmesini ve 
paralimpik sporların uluslararası spor organizasyonları ile 
entegrasyonunu simgelemiştir.
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Sidney Oyunları, paralimpik sporların küresel görünür-
lüğünün arttığı ve medya tarafından daha fazla ilgi gördüğü 
bir dönemi temsil etmektedir. Oyunların medya üzerinden 
yaygın şekilde izlenmesi, paralimpik sporcuların yalnızca 
sporcu kimliklerinin ötesinde, toplumsal mesajlar taşıyan fi-
gürler olarak öne çıkmalarını sağlamıştır. Paralimpik sporla-
rın, engelli bireylerin toplumsal entegrasyonunu destekleyen, 
sağlık ve rehabilitasyon süreçlerini güçlendiren araçlar olarak 
kabul edilmesi, dünya genelinde bu sporların sosyal önemini 
vurgulamıştır. Sidney 2000, paralimpik sporların sadece bi-
rer fiziksel etkinlik değil, aynı zamanda toplumsal iyileşme 
ve rehabilitasyon süreçlerinde önemli rol oynadığını küresel 
düzeyde tanıtmıştır.

Sidney Paralimpik Oyunları ayrıca, paralimpik sporların 
finansal ve organizasyonel açıdan güçlenmeye başladığı bir 
dönemi işaret etmektedir. IPC ve yerel organizasyonlar, bu 
oyunları düzenlemek için daha geniş sponsorluk anlaşma-
larına imza atmış ve bu sponsorluklar sayesinde paralimpik 
sporların profesyonel düzeyde organize edilmesi için gerekli 
finansal kaynakları sağlamışlardır. Sidney 2000’de sağlanan 
sponsorluk anlaşmaları ve medya hakları, paralimpik spor-
ların ekonomik temellerini güçlendirmiş ve gelecek oyunlar 
için sürdürülebilir finansal destek sağlamıştır.

Ayrıca, Sidney 2000 Paralimpik Oyunları’nda 4.000’e ya-
kın sporcu, 150’den fazla ülke tarafından temsil edilmiştir. Bu 
katılım, paralimpik sporların küresel anlamda bir hareket ha-
line gelmeye başladığını ve her geçen yıl daha fazla ülkenin 
paralimpik sporları desteklediğini göstermektedir. Oyunların 
bu geniş katılımlı organizasyonu, paralimpik sporların dünya 
çapında daha büyük bir platformda yer bulduğunu ve ulus-
lararası spor arenasında önemli bir yer edinmeye başladığını 
işaret etmektedir.

Sidney 2000 Paralimpik Oyunları, Türkiye için paralim-
pik sporların uluslararası düzeydeki gelişimine önemli kat-
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kılar sağlayan bir platform olmuştur. Türkiye, bu oyunlara 
önceki paralimpik oyunlardan edindiği deneyimlerle katılım 
sağlamış ve paralimpik sporlar alanındaki uluslararası dü-
zeydeki varlığını daha da pekiştirmiştir. Ancak, o dönemde 
Türkiye’nin paralimpik sporlar için gereken altyapı ve eğitim 
düzeyinin istenilen seviyeye ulaşmadığı, uluslararası düzey-
deki rekabet gücünün sınırlı olduğu gözlemlenmiştir.

Sidney 2000’de Türk sporcuları, genellikle atletizm 
ve yüzme gibi bireysel branşlarda mücadele etmişlerdir. 
Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki temsilinde bu 
branşlar öne çıkmış, ancak Türk sporcularının uluslararası 
düzeydeki performansları büyük başarılar elde edememiş-
tir. Bu durum, Türkiye’deki paralimpik sporlar için altyapı 
eksikliklerinin, teknik bilgi ve donanım eksikliğinin yanı sıra 
uluslararası düzeydeki deneyimin de sınırlı olduğuna işaret 
etmektedir.

Sidney Oyunları, Türkiye için paralimpik sporların pro-
fesyonelleşmesi yolunda bir farkındalık yaratmış, paralimpik 
sporların daha fazla destek ve altyapı geliştirilmesi gerektiği 
bilincini oluşturmuştur. Bu oyunlardan sonra Türkiye, pa-
ralimpik sporlar alanında daha fazla kaynak ayırma, eğitim 
programlarını güçlendirme ve uluslararası düzeyde daha 
fazla iş birliği yapma kararı almıştır. Sidney 2000, Türkiye’nin 
paralimpik sporlar alanında stratejik planlamalar yapma ve 
bu alanda yatırımlar gerçekleştirme sürecinde önemli bir dö-
nüm noktası olmuştur.

Sidney 2000 Paralimpik Oyunları, Türkiye’de paralimpik 
sporların profesyonelleşmesi ve uluslararası düzeydeki geli-
şimi için önemli bir katalizör rolü oynamıştır. Bu oyunlar, pa-
ralimpik sporların Türkiye’de daha geniş bir kitle tarafından 
tanınması ve desteklenmesi için farkındalık yaratmış, bu alan-
da toplumsal ve kurumsal düzeyde daha fazla kaynak ayrıl-
masına zemin hazırlamıştır. Sidney 2000 sonrasında Türkiye, 
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paralimpik sporlar alanında altyapı geliştirme ve profesyonel 
organizasyon yapıları kurma yolunda adımlar atmıştır.

Bu oyunların Türkiye’deki paralimpik hareket üzerinde-
ki bir diğer etkisi, engelli bireylerin toplumsal hayata enteg-
rasyonunun daha fazla ön planda tutulmaya başlanmasıdır. 
Paralimpik oyunlarının sosyal etkileri, engelli bireylerin gün-
lük yaşamda daha aktif rol alabilmesi için hem devlet hem de 
özel sektör düzeyinde destekleyici programların başlatılma-
sına önayak olmuştur. Ayrıca, paralimpik sporların toplum-
da daha fazla ilgi görmesiyle birlikte, medya ve kamuoyu da 
bu sporları sosyal bilinç oluşturan bir araç olarak görmeye 
başlamıştır.

Sidney 2000 Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin küresel 
paralimpik hareket içindeki rolünü güçlendirmek için önemli 
fırsatlar yaratmıştır. Türkiye, bu oyunlardan elde ettiği dene-
yimle birlikte paralimpik sporların tanıtımı ve gelişimi için 
daha fazla uluslararası iş birliği yapma yolunda adımlar at-
mıştır. Ayrıca, paralimpik sporların uluslararası düzeyde 
daha fazla temsil edilmesi amacıyla stratejik planlamalar ger-
çekleştirilmiş ve ulusal düzeyde daha fazla kaynak ayrılması 
gerektiği vurgulanmıştır.

Sidney Oyunları sonrasında Türkiye, paralimpik sporlar 
konusunda daha fazla uluslararası iş birliği yapma ve ulusla-
rarası paralimpik organizasyonlarla ilişkilerini güçlendirme 
çabalarını artırmıştır. Bu süreç, Türkiye’nin paralimpik spor-
ları hem yerel hem de küresel düzeyde daha etkin tanıtma 
ve engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal entegrasyonunu 
sağlama yönündeki kararlılığını pekiştirmiştir.

Sidney 2000 Paralimpik Oyunları, paralimpik hareketin 
profesyonelleşme yolunda attığı önemli adımları ve küresel 
düzeyde tanınma sürecindeki ilerlemeleri işaret etmektedir. 
Türkiye, Sidney Oyunları’ndan elde ettiği deneyimle para-
limpik sporların gelişimi konusunda daha kararlı adımlar 
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atmaya başlamış, paralimpik sporların toplumsal kabulünü 
artırmak için stratejik yatırımlar yapma yolunda ilerlemiştir. 
Sidney Oyunları, Türkiye için paralimpik sporların ulusal ve 
uluslararası düzeyde daha geniş bir görünürlük kazanmasını 
sağlamış, engelli bireylerin toplumsal yaşama entegrasyonu-
nu destekleyen sosyal bilinç oluşturma yolunda da büyük bir 
rol oynamıştır.

Rio de Janeiro Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (2016)
2016 yılında Brezilya’nın Rio de Janeiro şehrinde düzen-

lenen Paralimpik Oyunları, engelli sporlarının profesyonel-
leşmesinde, erişilebilirlik alanında yapılan iyileştirmelerde ve 
yeni spor dallarının eklenmesiyle paralimpik hareketin daha 
geniş kitlelere hitap etmeye başlamasında kilit bir rol oynamış-
tır (Kirakosyan, (2024). Ayrıca, Rio 2016, Türkiye’nin paralim-
pik sporlar alanındaki uluslararası düzeydeki varlığını güç-
lendirdiği, bu süreçte stratejik gelişim fırsatları sağladığı bir 
platform olmuştur. Bu yazı, Rio 2016 Paralimpik Oyunları’nın 
erişilebilirlik konusundaki katkılarını, yeni spor branşlarının 
oyunlara dahil edilmesini ve Türkiye’nin bu süreçteki rolünü 
kapsamlı bir biçimde incelemeyi amaçlamaktadır.

Rio 2016 Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların daha 
geniş kitlelere ulaşmasını sağlamak için önemli adımlar atıl-
mıştır. Erişilebilirlik, bu oyunlarda engelli bireylerin hem 
fiziksel olarak hem de teknolojik açıdan oyunlara katılımını 
destekleyecek şekilde öncelikli bir mesele haline gelmiştir. 
Brezilya, bu organizasyonda oyunların erişilebilirliğini artır-
mak için bir dizi önemli girişim gerçekleştirmiştir. Öncelikle, 
spor tesislerinin engelli bireyler için uygun hale getirilmesi 
sağlanmıştır. Stadyumlar, spor salonları ve ulaşım altyapısı, 
engelli bireylerin rahatça hareket edebilmesi için özel olarak 
tasarlanmış ve bu altyapı engelli sporcuların yanı sıra izleyi-
cilerin de kolay erişimine uygun hale getirilmiştir.



84

Merve Uca

Stadyumlarda, engelli bireylerin rahatça hareket edebil-
mesi için rampalar, geniş geçitler ve asansörler gibi düzenle-
meler yapılmış, oturma alanları erişim açısından özel olarak 
planlanmıştır. Ayrıca, Rio 2016’da engelli bireyler için ulus-
lararası düzeyde erişim sağlayan mobil uygulamalar ve çev-
rimiçi platformlar da geliştirilmiş, oyunların izlenebilirliğini 
artıran yenilikçi teknolojik çözümler hayata geçirilmiştir. Bu 
uygulamalar, izleyicilere oyunlara erişim konusunda daha 
fazla olanak sunarken, oyunların küresel düzeydeki görünür-
lüğünü de artırmıştır.

Rio 2016 Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların daha 
kapsayıcı ve çeşitli hale gelmesi açısından önemli bir aşama-
dır. Oyunlarda yer alan yeni branşlar, paralimpik hareketin 
daha geniş bir yelpazeye hitap etmesine olanak sağlamıştır. 
Öne çıkan yeni branşlardan biri para-taekwondo olmuştur. 
Para-taekwondo, hem fiziksel yeteneklere hem de stratejilere 
dayalı bir spor olarak, paralimpik hareketin çeşitlenmesine 
katkıda bulunmuş ve farklı engel türlerine sahip sporcular 
için daha fazla yarışma imkânı yaratmıştır.

Bir diğer önemli ekleme ise para-canoe (para-kanu) bran-
şı olmuştur. Bu spor, su sporları kategorisinde yer alarak en-
gelli bireylerin doğayla daha doğrudan ilişki kurabilmelerine 
imkân tanımıştır. Bu branşlar, paralimpik oyunlara katılım 
sağlayan sporcuların yeteneklerini daha farklı alanlarda ifade 
edebilmelerine olanak sunmuş, paralimpik sporların çeşitlili-
ğini artırmıştır.

Bunların yanı sıra, Rio 2016 Paralimpik Oyunları’nda, 
medya ilgisi oldukça yüksek olmuş ve oyunlar dünya ge-
nelinde daha geniş bir izleyici kitlesine ulaşmıştır. Özellikle 
uluslararası medya organlarının bu oyunlara ilgisi, paralim-
pik sporların profesyonelleşmesi ve küresel ölçekte daha faz-
la tanınması açısından büyük bir öneme sahiptir. Bu oyunlar-
da paralimpik sporların izleyici kitlesi, önceki oyunlara göre 
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önemli bir artış göstermiş, oyunlar sosyal medya ve dijital 
platformlarda daha fazla takip edilmiştir. Paralimpik sporla-
rın izleyici kitlesinin genişlemesi, engelli bireylerin toplumsal 
kabulünü artırırken, paralimpik hareketin küresel profesyo-
nelleşmesini hızlandırmıştır.

Rio 2016 Paralimpik Oyunları, Türkiye için paralimpik 
sporların uluslararası düzeydeki gelişimine önemli katkılar-
da bulunan bir platform olmuştur. Türkiye, Rio 2016’ya katı-
lımını, önceki paralimpik oyunlardan elde ettiği deneyimler 
ışığında gerçekleştirmiştir. Türk sporcuları, bu oyunlarda 
özellikle bireysel branşlarda (atletizm, yüzme vb.) mücade-
le etmiş, farklı engel gruplarına sahip sporcuların katılımıyla 
Türkiye’nin paralimpik hareketindeki uluslararası görünür-
lüğü artmıştır.

Ancak, Türkiye’nin Rio 2016’daki performansı, ulusla-
rarası düzeydeki rekabet gücünün henüz istenilen seviyeye 
ulaşmadığını göstermiştir. Türkiye, paralimpik sporlar için 
gerekli altyapı, teknik eğitim ve finansal kaynak bakımından 
önemli eksiklikler yaşamaktadır. Bu durum, Türk sporcuları-
nın teknik becerilerinin uluslararası düzeydeki diğer ülkelerle 
kıyaslandığında zayıf kalmasına neden olmuştur. Türkiye’nin 
paralimpik sporlar alanında uluslararası düzeydeki perfor-
mansını iyileştirebilmesi için daha fazla teknik destek, eğitim 
altyapısı ve finansal kaynak sağlanması gerekmektedir.

Bununla birlikte, Rio 2016 Türkiye için önemli bir farkın-
dalık yaratmıştır. Oyunların ardından, paralimpik sporların 
profesyonel düzeyde gelişmesi için devlet ve sivil toplum 
kuruluşları tarafından stratejik yatırımlar yapılması gerekti-
ği vurgulanmıştır. Türkiye, bu deneyimle birlikte paralimpik 
sporların gelişimi için daha geniş kapsamlı bir altyapı oluş-
turma sürecine girmiştir.

Rio 2016 Paralimpik Oyunları, Türkiye’deki paralimpik 
sporların tanınırlığını artırmış, toplumsal farkındalığın oluş-
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masını sağlamış ve paralimpik hareketin profesyonelleşme-
sine katkı sunmuştur. Bu oyunların medyada daha geniş yer 
bulması, paralimpik sporların Türkiye’deki görünürlüğünü 
önemli ölçüde artırmış, engelli bireylerin toplumsal yaşama 
daha aktif katılımı konusunda farkındalık oluşturmuştur. Bu 
farkındalık, paralimpik sporların sadece fiziksel performans-
la sınırlı kalmayıp, aynı zamanda toplumsal entegrasyon ve 
sosyal rehabilitasyon açısından da önemli bir rol oynadığını 
ortaya koymuştur.

Bu dönemde Türkiye’de paralimpik sporların yaygınlaş-
tırılması ve profesyonelleştirilmesi için devlet ve sivil toplum 
kuruluşları arasında işbirlikleri güçlendirilmiştir. Paralimpik 
sporların altyapı geliştirme çalışmaları ve sporcu destek prog-
ramları bu dönemde daha fazla ilgi görmüş, Türkiye’de para-
limpik sporların daha profesyonel bir yapıya kavuşturulması 
için stratejik adımlar atılmıştır.

Rio 2016 Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin küresel pa-
ralimpik hareket içindeki rolünü güçlendirme yolunda bir 
fırsat oluşturmuştur. Türkiye, paralimpik sporların uluslara-
rası düzeyde daha fazla tanıtımını yapmak ve sporcularının 
başarısını artırmak için stratejik adımlar atmaya başlamıştır. 
Bu süreç, Türkiye’nin paralimpik sporların profesyonel dü-
zeydeki gelişimi ve küresel alanda daha fazla temsil edilmesi 
için bir motivasyon kaynağı olmuştur.

Rio 2016’nın ardından Türkiye, paralimpik sporların 
uluslararası düzeydeki tanıtımını artırmaya yönelik proje-
lere imza atmış ve paralimpik sporların önemini daha geniş 
bir kitleye anlatma yolunda çeşitli stratejiler geliştirmiştir. 
Ayrıca, paralimpik sporların ulusal düzeydeki altyapı geliş-
tirme sürecine katkı sağlamak için çeşitli sivil toplum kuru-
luşları ve devlet organları ile iş birliği yapmıştır.

2016 Rio Paralimpik Oyunları, paralimpik hareketin 
profesyonelleşmesi, erişilebilirliğin artırılması ve spor bran-
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şlarının çeşitlenmesi açısından önemli bir dönüm noktasıdır. 
Türkiye, bu oyunlarda elde ettiği deneyimlerle paralimpik 
sporların gelişimi için stratejik adımlar atmaya başlamış, pa-
ralimpik sporların toplumsal yaşama entegrasyonunu sağ-
lamaya yönelik yatırımlar yapmıştır. Rio 2016 Paralimpik 
Oyunları, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki ulus-
lararası işbirliklerini güçlendirme ve paralimpik hareketin 
küresel düzeyde daha fazla tanınmasını sağlama sürecinde 
kritik bir rol oynamıştır.

Tokyo Paralimpik Oyunları (2021) ve Türkiye’nin Katılımı (2020)
2020 Tokyo Paralimpik Oyunları, COVID-19 pandemisi-

nin etkisiyle ertelenen ilk Paralimpik Oyunlar olarak tarihe 
geçmiştir. Pandemi sürecinin getirdiği kısıtlamalar, organizas-
yonun pek çok yönünü değiştirirken, aynı zamanda paralim-
pik sporlar açısından da uluslararası arenada önemli bir dö-
nüm noktası oluşturmuştur. Japonya’nın başkenti Tokyo’da, 
24 Ağustos – 5 Eylül 2021 tarihleri arasında düzenlenen bu 
oyunlar hem sporcular hem de organizasyon için birçok ye-
niliği ve zorluğu beraberinde getirmiştir (Shimokawa, 2021).

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, COVID-19 pandemisi-
nin etkisiyle ertelenen ilk Paralimpik Oyunlar olarak tarihsel 
bir öneme sahiptir. Oyunlar, normalde 2020 yılında yapılması 
planlanmışken, küresel sağlık krizi nedeniyle 2021 yılına er-
telenmiş ve “Tokyo 2020” ismiyle düzenlenmiştir. Pandemi 
süreci, organizasyonun her aşamasında önemli değişiklikler 
ve sağlık önlemleri gerektirmiştir. Bu bağlamda, oyunların 
gerçekleştirilebilmesi için sıkı güvenlik protokollerine uyul-
muş ve katılımcıların sağlığı birinci öncelik haline getirilmiş-
tir (Shimokawa, 2021).

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, hem sporcuların hem 
de organizasyonun diğer paydaşlarının sağlık güvenliğini 
sağlamak amacıyla, COVID-19’un yayılmasını engellemeye 
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yönelik kapsamlı önlemler almıştır. Organizasyonun her aşa-
masında sağlık protokollerine sıkı bir şekilde uyulmuştur.

Kısıtlı Katılım ve Sınırlı Alanlar: Oyunlara katılan spor-
cular, delegeler ve organizasyon görevlileri, yalnızca belirli 
alanlarda bulunabilmiş ve bu alanlar dışında herhangi bir 
aktiviteye katılım sınırlı olmuştur. Sporcular, yarışmalar dı-
şında yalnızca yaşam alanlarında, antrenman bölgelerinde 
ve yarışmalar için gerekli diğer alanlarda bulunabilmişlerdir. 
Bu kısıtlamalar, pandemi riskini minimize etmek amacıyla 
getirilmiştir.

Sağlık Kontrolleri ve Testler: Oyunlara katılan herkes, et-
kinlik başlamadan önce ve yarışmalar süresince COVID-19 
testi yaptırmış, bu süreçte düzenli sağlık taramaları ve test-
ler uygulanmıştır. Ayrıca, sporcular ve diğer katılımcılar için 
karantina uygulamaları ve temas izleme sistemleri devreye 
sokulmuştur. Bu uygulamalar, COVID-19’un yayılmasını ön-
lemek için kritik bir önlem olarak öne çıkmıştır.

Seyircisiz Oyunlar: Oyunlar süresince stadyumlar ve spor 
salonları boş bırakılmış, seyirci kabul edilmemiştir. Bu du-
rum, oyunların izlenme biçimini değiştirirken, sosyal mesafe 
kurallarının uygulanmasını kolaylaştırmıştır. Seyirci olma-
ması, oyunların dijital medya üzerinden daha geniş kitlelere 
ulaşmasını sağlamıştır.

Pandemi süreci, dijitalleşmenin önemini artırmış ve 
Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları’nda sanal izleyici deneyimi 
öne çıkmıştır. Oyunlar için yeni dijital platformlar geliştiril-
miş, çevrimiçi izleyici deneyimi zenginleştirilmiştir. Sanal 
izleyiciler, oyunları uzaktan izlerken, etkileşimli platformlar 
aracılığıyla performanslar hakkında daha fazla bilgi edinme 
imkânına sahip olmuştur.

Dijitalleşme, engelli bireylerin sporla olan bağlarını güç-
lendirmeyi amaçlamış ve fiziksel katılımın sınırlı olduğu bu 
dönemde paralimpik sporları daha görünür kılma yolunda 
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önemli bir adım olmuştur. Bu süreç, paralimpik sporların 
daha geniş kitlelere ulaşmasını ve tanıtılmasını sağlamış, iz-
leyicilerin oyunlara olan ilgisini artırmıştır.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, Paralimpik spor-
lar açısından önemli yenilikler ve değişiklikler içermiştir. 
Oyunlarda, spor branşlarına yeni kategoriler eklenmiş, tek-
nolojik iyileştirmelerle sporcuların performansları daha de-
taylı bir şekilde izlenmiş ve analiz edilmiştir. Bu yenilikler, 
paralimpik sporların daha kapsamlı, çeşitli ve rekabetçi hale 
gelmesine olanak tanımıştır.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları’nda paralimpik spor-
ların çeşitliliği artırılmıştır. Yeni branşlar, daha fazla engelli 
birey için fırsatlar yaratmış ve paralimpik sporların erişilebi-
lirliğini artırmıştır. Bu branşlar şunlardır:

Para-Badminton: Para-badminton, Tokyo 2020’de 
Paralimpik oyunlarının bir parçası haline gelmiş, bu spor dalı 
için kadın ve erkek kategorilerinde yarışmalar yapılmıştır. 
Badminton, dinamik yapısı ile paralimpik oyunlarda dikkat 
çeken branşlardan biri olmuştur.

Para-Taekwondo: Taekwondo, paralimpik sporlar ara-
sında yerini alarak Tokyo 2020’ye dahil edilmiştir. Bu branş, 
engelli sporcular için fiziksel olarak zorlu ama aynı zamanda 
strateji ve teknik gerektiren bir spor dalıdır.

Boccia ve Para-Okçuluk: Boccia ve para-okçuluk branş-
larında da hem kadınlar hem de erkekler için yeni yarışma-
lar eklenmiştir. Bu sporlar hem zihinsel hem de fiziksel ye-
tenekleri birleştirerek paralimpik oyunlara farklı bir boyut 
katmıştır.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları’nda teknoloji kullanı-
mı önemli bir yer tutmuştur. Görsel ve dijital iyileştirmeler, 
izleyicilere sporcuların performanslarını daha net ve detaylı 
izleme imkânı sunmuştur. Bu oyunlarda, 3D teknolojiler ve 
gelişmiş simülasyonlar kullanılarak sporcuların performans-
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ları izlenmiş ve analiz edilmiştir. Teknolojinin bu denli yoğun 
kullanımı, paralimpik sporların profesyonelleşmesine ve izle-
nebilirliğinin artırılmasına olanak sağlamıştır.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, Türkiye için paralim-
pik sporlar alanında uluslararası düzeyde deneyim kazandığı 
ve stratejik gelişim fırsatları yarattığı önemli bir organizasyon 
olmuştur. Türkiye, bu oyunlarda özellikle atletizm, yüzme ve 
basketbol branşlarında temsil edilmiştir.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları’nda Türkiye, paralim-
pik oyunlar tarihindeki en büyük başarısını yakalamamış olsa 
da birçok sporcusu uluslararası düzeyde önemli deneyimler 
kazanmıştır. Türkiye, atletizm, yüzme ve judo gibi branşlar-
da sporcularıyla temsil edilmiştir. Öne çıkan sporlardan biri 
olan yüzmede, Türkiye’nin geçmiş başarılarını devam ettirme 
hedefi vardı. Ancak, pandemi dönemi nedeniyle yaşanan ant-
renman eksiklikleri ve sporcuların psikolojik zorlanmaları, 
genel performans üzerinde etkili olmuştur.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, Türkiye’de paralimpik 
sporların daha fazla tanıtılması ve engelli bireylerin toplum-
sal yaşamda daha aktif hale gelmesi için bir fırsat yaratmıştır. 
Oyunlar, paralimpik sporların Türkiye’deki görünürlüğünü 
artırırken, paralimpik sporların profesyonelleşmesi ve geliş-
mesi için daha fazla destek ve yatırım yapılması gerektiğini 
de gözler önüne sermiştir.

Sporcuların uluslararası düzeydeki performansları, 
Türkiye’de paralimpik sporlar için altyapı, teknik eğitim ve 
destek programlarının geliştirilmesi yönünde bir farkındalık 
oluşturmuştur. Türkiye, paralimpik sporların profesyonel 
düzeyde gelişmesi için stratejik projeler geliştirme sürecine 
girmiştir.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin paralimpik 
sporlar alanında uluslararası düzeyde daha fazla temsil edil-
mesi ve paralimpik sporların yaygınlaşması için önemli bir 
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dönüm noktası olmuştur. Pandemi döneminde alınan sağlık 
önlemleri, dijitalleşme süreçleri ve paralimpik sporların çeşit-
lenmesi, Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki stratejile-
rini yeniden gözden geçirmesine olanak tanımıştır.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları sonrası Türkiye, para-
limpik sporlar için altyapı yatırımlarını artırmaya, sporculara 
yönelik eğitim ve destek programlarını güçlendirmeye yöne-
lik stratejiler geliştirmiştir. Bu oyunlar, paralimpik sporların 
profesyonel düzeyde gelişmesi için ulusal düzeyde daha faz-
la destek ve kaynak ayrılması gerektiğini ortaya koymuştur.

Tokyo 2020 Paralimpik Oyunları, pandemi nedeniyle alı-
nan sağlık önlemleri ve dijitalleşme süreçlerinin paralimpik 
sporlar üzerindeki etkisini gözler önüne sererken, Türkiye’nin 
paralimpik sporlar alanındaki gelişim sürecine de önemli kat-
kılarda bulunmuştur. Türkiye, bu oyunlarla paralimpik spor-
ların ulusal düzeyde tanıtılmasını ve profesyonel düzeyde 
gelişmesini sağlamak için stratejik adımlar atmaktadır.

Kış Paralimpik Oyunları
Kış Paralimpik Oyunları, engelli sporcuların kış sporla-

rında rekabet ettiği bir organizasyondur. Bu oyunlar da her 
dört yılda bir Kış Olimpiyatları’nın hemen ardından düzen-
lenir. Aşağıda Kış Paralimpik Oyunlarının tarihsel gelişimine 
dair bazı önemli oyunlar yer almaktadır (Giovanis & Margari, 
2015):

Östersund Kış Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1976)
1976 yılında İsveç’in Östersund şehrinde düzenlenen Kış 

Paralimpik Oyunları, paralimpik sporlar tarihindeki önemli 
kilometre taşlarından birini oluşturmuştur. Bu organizasyon, 
paralimpik sporların kış mevsiminde de varlık gösterebilme-
si adına büyük bir adım atılmasına yol açarken, paralimpik 
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hareketin global ölçekte tanınması ve yayılması açısından da 
tarihi bir dönüm noktası teşkil etmiştir (Giovanis & Margari, 
2015). Türkiye’nin de bu organizasyona katılımı, ülkenin pa-
ralimpik sporlar alanında atacağı stratejik adımlar açısından 
önemli bir başlangıç olmuştur.

1976 Östersund Kış Paralimpik Oyunları, paralimpik 
sporların ilk kez kış mevsiminde düzenlendiği organizas-
yon olarak, paralimpik hareketin daha geniş bir spor yelpa-
zesinde yer bulmasına zemin hazırlamıştır. Kış Paralimpik 
Oyunları’nın düzenlenmesi, engelli sporcuların kış spor-
larında da rekabet edebileceklerini göstermek adına kritik 
bir adımdı. IPC, 1976 Kış Paralimpik Oyunları’nı 1976 Yaz 
Paralimpik Oyunları’nın hemen ardından, 20-29 Şubat 1976 
tarihleri arasında organize etmiştir. Bu tarih hem Paralimpik 
Oyunları’nın zamanlaması açısından hem de engelli sporları-
nın kış sporlarıyla entegrasyonunun ilk somut örneği açısın-
dan son derece önemlidir (Giovanis & Margari, 2015; Wilson 
& Ramchandani, 2017).

Oyunlar, özellikle engelli bireylerin kış sporlarında yer 
alma olasılıklarını ortaya koymuş, engelli sporcuların kış 
sporlarında da etkin bir şekilde rekabet edebileceği bir ortam 
oluşturmuştur. Östersund, İsveç’in kuzey bölgesinde yer alan 
ve kış sporları için doğal olarak uygun bir iklime sahip olan 
bir şehir olarak seçilmiştir. Bu şehir, kış sporlarının tarihsel 
olarak güçlü olduğu bir bölge olup, paralimpik hareketin kış 
sporlarını kucaklayabilmesi için ideal bir coğrafi zemin sun-
muştur (Wilson & Ramchandani, 2017).

Uluslararası Paralimpik Komite, 1976 Kış Paralimpik 
Oyunları’nı organize etmek için ciddi bir planlama süre-
ci yürütmüş, oyunların uluslararası düzeyde tanıtımını ve 
katılımını sağlamak adına geniş çaplı tanıtım kampanya-
ları gerçekleştirmiştir. IPC’nin bu organizasyonu, paralim-
pik sporların kış mevsiminde de sürdürülebilir bir biçimde 
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var olabileceğini göstermek için stratejik bir hamle olarak 
değerlendirilebilir.

1976 Kış Paralimpik Oyunları’nda, engelli sporcular için 
üç ana branşta yarışmalar düzenlenmiştir. Bu branşlar, engel-
li bireylerin fiziksel sınırlarını zorlayarak, kış sporlarında da 
ne denli başarılı olabileceklerini sergileyen önemli platform-
lar olmuştur. Oyunlarda yer alan spor branşları şunlardır:

Kayaklı Koşu (Nordik Kayak): Kayaklı koşu, paralim-
pik kış sporlarının belki de en köklü branşlarından biridir. 
Fiziksel engelleri olan bireylerin performanslarını gösterebi-
leceği bu branş, kış sporlarının dinamiklerini engelli sporcu-
lar için uyarlanabilir kılmaktadır. Kayaklı koşu yarışmaların-
da, sporcunun fiziksel becerilerinin yanı sıra dayanıklılığı ve 
hızının ön planda olduğu bir rekabet ortamı mevcuttur.

Biatlon: Biatlon, kayaklı koşu ile atıcılığı birleştiren ve 
paralimpik sporlar arasında yerini alan bir branştır. Biatlon 
yarışlarında sporcular, kayaklı koşu yaparken belirli nokta-
larda durarak hedeflere atış yapmaktadır. Bu branş hem fi-
ziksel hem de zihinsel becerileri test eden bir spor dalı olarak 
paralimpik oyunlarda kendine yer bulmuştur.

Buz Hokeyi (Sledge Hockey): Buz hokeyi, paralimpik 
sporlar arasında oldukça popüler bir branş olup, engelli bi-
reylerin sledge (kızak) kullanarak oynadığı bir takım sporu-
dur. 1976 Östersund Kış Paralimpik Oyunları’nda bu branş, 
paralimpik oyunlarda ilk kez yer almıştır ve büyük ilgi gör-
müştür. Buz hokeyinde hız, strateji, takım ruhu ve fiziksel 
mücadele ön planda olmaktadır.

Oyunlarda 16 ülke yarışmış ve bu ülkeler arasındaki 
rekabet, paralimpik sporların uluslararası düzeyde tanın-
masına büyük katkı sağlamıştır. Katılımcı ülkeler arasında 
Kanada, ABD, İsveç, Norveç, Almanya gibi güçlü kış sporları 
ülkeleri öne çıkmıştır. Oyunlarda, özellikle Kanada ve İsveç 
gibi ülkeler, paralimpik kış sporlarının gelişimine büyük kat-
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kı sağlamış ve hem organizasyon hem de performans açısın-
dan oyunları bir adım daha ileriye taşımıştır.

Türkiye, 1976 Östersund Kış Paralimpik Oyunları’na ka-
yaklı koşu ve buz hokeyi branşlarında katılım göstermiştir. 
Ancak o dönemde Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki 
altyapısı oldukça sınırlıydı. Sporcuların uluslararası düzey-
de rekabet edebilmesi için gerekli olan eğitim, teknik destek 
ve antrenman altyapısı henüz yeterli seviyeye ulaşmamıştı. 
Türkiye’nin paralimpik sporlar alanında henüz gelişim aşa-
masında olduğu bu dönemde, katılımın kendisi, paralimpik 
hareketin Türkiye’deki geleceği adına önemli bir kilometre 
taşı olmuştur.

1976 Kış Paralimpik Oyunları’nda Türkiye, diğer güçlü 
ülkelere kıyasla arzu edilen düzeyde performans sergileye-
memiştir. Bunun başlıca nedeni, paralimpik sporların ülke 
içinde yeterince desteklenmemesi ve altyapının yeterli olma-
mış olmasıdır. Sporcular, hazırlık süreçlerinin yetersizliği ve 
kaynak eksiklikleri nedeniyle uluslararası düzeyde güçlü ra-
kiplerine karşı istediği başarıyı elde edememiştir. Ancak bu 
durum, aynı zamanda Türkiye’nin paralimpik sporlar alanın-
daki gelişim ihtiyacını ve geleceğe dönük stratejik yatırımla-
rın önemini de gözler önüne sermiştir.

Türkiye’nin paralimpik sporlar alanındaki bu ilk ulusla-
rarası deneyimi, ülke içindeki paralimpik sporların gelişimi 
için önemli bir farkındalık yaratmıştır. Katılım, Türkiye’deki 
paralimpik hareketin daha fazla desteklenmesi, sporculara 
eğitim ve altyapı imkânlarının sunulması gerektiğinin altını 
çizmiştir. Türkiye’nin paralimpik sporların yaygınlaştırılma-
sı için atacağı adımların önünde, bu oyunlar önemli bir örnek 
teşkil etmiştir.

1976 Kış Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin paralimpik 
sporlar alanında bir strateji geliştirmesi ve bu alanda ulusla-
rarası düzeyde rekabet edebilir bir düzeye gelmesi için bir ilk 
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adım olmuştur. Bu oyunlar, Türkiye’deki paralimpik sporla-
rın gelişmesi için daha fazla kaynak ve destek sağlama ge-
rekliliğini açıkça ortaya koymuştur. Türkiye, bu oyunlardan 
sonra paralimpik sporların ülke içinde daha fazla ilgi görme-
si, altyapının güçlendirilmesi ve sporcuların uluslararası dü-
zeyde başarı elde edebilmesi için çeşitli projeler başlatmıştır.

Türkiye, paralimpik sporların gelişmesi adına çeşitli stra-
tejik adımlar atarak, sporcular için daha uygun hazırlık or-
tamları sunmayı hedeflemiştir. Ayrıca, paralimpik sporların 
tanıtılması ve bu alanın yaygınlaştırılması konusunda önemli 
projeler hayata geçirilmiştir. Altyapı yatırımları, uluslararası 
düzeyde eğitim programlarının güçlendirilmesi ve sporcula-
ra teknik destek sağlanması bu süreçlerin önemli birer parçası 
olmuştur.

1976 Östersund Kış Paralimpik Oyunları, Türkiye için 
paralimpik sporların uluslararası düzeyde tanınması ve ge-
lişmesi adına önemli bir dönüm noktası olmuştur. Türkiye, 
bu organizasyona katılımıyla paralimpik sporların yaygın-
laştırılması, engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal yaşama 
aktif katılımının teşvik edilmesi ve uluslararası düzeyde ba-
şarı elde edilmesi için stratejik adımlar atmaya başlamıştır.

Geilo Kış Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (1980)
1980 yılında Norveç’in Geilo kasabasında düzenlenen 

ikinci Kış Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların küresel 
düzeyde daha geniş bir tanınırlık kazanmasına ve kış sporları 
alanında engelli bireylerin rekabet edebilme imkanlarını ar-
tırmaya yönelik önemli bir organizasyon olmuştur (Giovanis 
& Margari, 2015). Türkiye’nin bu oyunlara katılımı, ülkenin 
paralimpik sporlar alanındaki gelişiminde bir dönüm noktası 
teşkil etmiş, bu alanda yapılan yatırımların ve stratejik yöne-
limlerin başlangıcı olmuştur.

Paralimpik oyunlar, engelli bireylerin spor yoluyla sos-
yal katılımını ve fiziksel iyileşme süreçlerini teşvik etmeyi 



96

Merve Uca

amaçlayan, uluslararası düzeyde tanınan bir spor organizas-
yonudur. İlk kez 1976 yılında İsveç’in Östersund şehrinde 
düzenlenen Kış Paralimpik Oyunları, bu organizasyonun kış 
sporlarında engelli sporcuların katılımını içeren ilk deneyim 
olarak kayda geçmiştir. 1980 yılında düzenlenen ikinci Kış 
Paralimpik Oyunları ise bu alanda önemli bir gelişim göster-
miş ve paralimpik sporların kış sporları çerçevesinde daha 
profesyonel bir düzeye ulaşması adına yeni fırsatlar yarat-
mıştır (Giovanis & Margari, 2015).

Geilo, Norveç’in en önemli kış sporları merkezlerinden 
biri olarak, kayak sporlarının dünya çapında tanınan bir bu-
luşma noktasıdır. Bu kasaba, altyapı açısından kış sporlarının 
yapılması için oldukça elverişli koşullara sahip olup, ayrıca bu 
tür uluslararası etkinlikleri düzenleyecek kapasiteye sahipti. 
Bu nedenle, 1980 Kış Paralimpik Oyunları için Geilo’nun se-
çilmesi hem fiziksel ortamın uygunluğu hem de paralimpik 
sporların gelişmesine olan katkısı açısından stratejik bir ter-
cih olmuştur. Bu organizasyon, paralimpik hareketin global 
düzeyde yayılmasına ve engelli bireylerin kış sporları çerçe-
vesinde kendilerini ifade edebileceği ortamların artmasına 
zemin hazırlamıştır.

1980 Kış Paralimpik Oyunları, IPC tarafından organize 
edilmiştir. Organizasyonun uluslararası boyutu, paralimpik 
sporların tanınırlığının artırılmasına ve bu sporların profes-
yonelleşmesine yönelik önemli bir adımdı. Oyunlara top-
lamda 18 ülke katılmıştır ve bu sayı, paralimpik sporların 
özellikle kış sporlarında daha geniş bir katılım alanına sahip 
olduğunun bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. Kanada, 
Amerika Birleşik Devletleri, Norveç, İsveç ve Almanya gibi 
ülkeler, bu oyunlarda öne çıkan performanslarla paralimpik 
kış sporlarının profesyonel düzeyde gelişmesi için önemli bir 
model teşkil etmiştir.

1980 Geilo Kış Paralimpik Oyunları’nda, paralimpik kış 
sporlarının çeşitliliği ve engelli bireylerin bu sporlara katılım 
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düzeyi ön planda tutulmuştur. Oyunlarda yer alan branşlar, 
engelli sporcuların fiziksel ve zihinsel dayanıklılıklarını test 
edebileceği şekilde tasarlanmıştır. Önceki oyunlardaki ana 
spor branşlarına herhangi yeni bir branş eklenmemiştir.

Geilo’da düzenlenen oyunlarda 18 ülke mücadele etmiş-
tir. Kanada, Amerika Birleşik Devletleri, Norveç ve İsveç gibi 
ülkeler, kış sporlarında geleneksel olarak güçlü performans 
sergileyen ülkeler arasında yer almaktadır. Bu ülkeler, para-
limpik kış oyunlarının gelişimine önemli katkılarda bulun-
muş ve diğer ülkeler için bir model oluşturmuştur. Ayrıca, 
oyunların düzenlendiği bu dönemde, kış sporlarının global 
düzeyde engelli bireyler için daha erişilebilir hale gelmesi ve 
paralimpik sporların profesyonelleşmesi açısından önemli bir 
zemin hazırlanmıştır.

Türkiye, 1980 Geilo Kış Paralimpik Oyunları’na kayaklı 
koşu ve buz hokeyi branşlarında katılım göstermiştir. Ancak 
Türkiye, bu dönemde paralimpik sporlar açısından gelişim 
aşamasındaydı. Altyapı eksiklikleri, teknik eğitim ve ulusla-
rarası deneyim açısından sınırlı olan Türkiye, bu oyunlarda 
katılımcı ülkelerle karşılaştırıldığında beklentilerin altında 
bir performans sergilemiştir.

Bu durumun başlıca nedenleri arasında, ülke genelinde 
paralimpik sporların henüz yeterli düzeyde desteklenme-
mesi, sporcuların uluslararası düzeyde deneyim kazanma 
fırsatlarının az olması ve paralimpik sporların genel anlam-
da toplumda tanınmaması yer almaktadır. Bununla birlikte, 
Türkiye’nin bu oyunlara katılımı, paralimpik sporlar alanın-
da atılacak adımlar için önemli bir başlangıç noktası oluştur-
muştur. Katılım, Türkiye’nin paralimpik sporlar konusunda-
ki farkındalığının artmasına, engelli bireylerin spor yoluy-
la toplumsal yaşama katılımının teşvik edilmesine olanak 
sağlamıştır.

Geilo’daki oyunlarda Türkiye’nin beklentilerin altında 
kalan performansı, çeşitli yapısal engelleri ve hazırlık eksik-
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liklerini gözler önüne sermektedir. Bu dönemde Türkiye’de 
paralimpik sporlar için uygun altyapı ve teknik destek meka-
nizmaları bulunmamaktaydı. Bu durum, paralimpik sporcu-
ların uluslararası rekabet için gerekli deneyimi kazanmalarını 
zorlaştırmış ve bu branşların ülke çapında yaygınlaşmasına 
engel olmuştur. Ancak bu deneyim, Türkiye’nin paralim-
pik sporlar alanında daha fazla kaynak ayırması gerektiği-
ni ve daha etkin bir strateji geliştirmesi gerektiğini ortaya 
koymuştur.

Türkiye’nin 1980 Geilo Kış Paralimpik Oyunları’na ka-
tılımı, paralimpik sporların ülke genelinde tanıtılmasına ve 
engelli bireylerin spor yoluyla daha aktif bir şekilde toplum-
sal yaşama katılmalarına katkı sağlamıştır. Bu organizasyon, 
paralimpik sporların geliştirilmesi adına bir dönüm noktası 
olmuş ve gelecekteki paralimpik sporcular için bir ilham kay-
nağı teşkil etmiştir. Türkiye’nin bu organizasyona katılımı, 
paralimpik hareketin ülke genelinde daha fazla farkındalık 
oluşturmasına ve paralimpik sporların daha geniş kitlelere 
ulaşmasına olanak tanımıştır.

1980 Geilo Kış Paralimpik Oyunları, Türkiye’nin para-
limpik sporlar alanında daha fazla yatırım yapması ve bu 
alanda stratejik adımlar atılması gerektiğini vurgulamıştır. 
Paralimpik sporların yaygınlaşması için gerekli olan altyapı 
geliştirme ve eğitim programlarının güçlendirilmesi, bu orga-
nizasyonla birlikte Türkiye için daha açık hale gelmiştir.

Bu oyunlardan sonra Türkiye, paralimpik sporlar alanın-
da çeşitli stratejiler geliştirmiştir. Paralimpik sporculara yö-
nelik daha kapsamlı eğitim programları oluşturulmuş, ulus-
lararası düzeyde yarışma fırsatları sağlanarak bu sporcuların 
rekabetçi düzeyde performans göstermeleri teşvik edilmiştir. 
Gelecekteki en önemli stratejik hedef, uluslararası düzeyde 
daha rekabetçi sporcular yetiştirmek ve paralimpik sporları 
daha geniş kitlelere tanıtmaktır.
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1980 Geilo Kış Paralimpik Oyunları, paralimpik spor-
ların uluslararası düzeyde daha fazla tanınması ve gelişme-
si açısından önemli bir dönüm noktasıdır. Türkiye’nin bu 
oyunlara katılımı, paralimpik sporların ülke genelinde yay-
gınlaşmasını sağlamak ve engelli bireylerin spor yoluyla top-
lumsal yaşama katılımını teşvik etmek adına önemli fırsatlar 
sunmuştur. Bu organizasyon, Türkiye’nin paralimpik sporlar 
alanında daha fazla yatırım yapma ve uluslararası düzeyde 
rekabetçi sporcular yetiştirme hedeflerini pekiştirmiştir.

Vancouver Kış Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (2010)
2010 yılında Kanada’nın Vancouver şehrinde düzen-

lenen Kış Paralimpik Oyunları, bu organizasyonun tarihin-
deki en yüksek katılımla gerçekleşen etkinliklerden biridir. 
Katılım açısından önemli bir dönüm noktası olan bu oyunlar, 
paralimpik sporların global düzeyde daha da tanınmasını 
sağlarken, engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal yaşama 
entegrasyonuna önemli katkılarda bulunmuştur (Silver vd., 
2012). Türkiye, bu oyunlarda paralimpik kış sporlarında katı-
lım göstermiş olsa da uluslararası düzeyde çok güçlü bir per-
formans sergileyememiştir.

Vancouver, 2010 Kış Paralimpik Oyunları’na ev sahipli-
ği yapan şehir olarak, paralimpik hareketin küresel düzeyde 
daha fazla ilgi görmesi ve bu alanda farkındalık yaratılması 
için önemli bir adım atmıştır. Vancouver, aynı yıl normal Kış 
Olimpiyatları’na da ev sahipliği yapmış, paralimpik oyunlar 
ise bu organizasyonun hemen ardından gerçekleştirilmiştir. 
Vancouver’ın bu oyunlara ev sahipliği yapması, paralimpik 
oyunların daha geniş kitleler tarafından izlenmesini ve para-
limpik sporların profesyonel düzeyde tanınmasını teşvik et-
miştir (Silver vd., 2012).

Bu organizasyon, özellikle engelli sporcuların uluslara-
rası düzeyde yarışma imkanlarının artması açısından önemli 
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bir fırsat sunmuş, paralimpik sporların dünya çapında yay-
gınlaşmasını hızlandırmıştır. Vancouver, bu oyunlarla birlik-
te engelli sporcuların da kış sporlarına katılımını daha fazla 
teşvik etmiş, kış sporlarının engelli bireyler için daha erişile-
bilir hale gelmesine katkı sağlamıştır.

2010 Vancouver Kış Paralimpik Oyunları, toplamda 44 
ülkenin katılımıyla gerçekleşmiştir. Bu sayı, paralimpik oyun-
ların tarihindeki en yüksek katılımlı organizasyonlardan biri 
olarak kaydedilmiştir. 44 ülkenin katılımı, paralimpik spor-
ların dünya çapında ne kadar ilgi gördüğünü ve engelli bi-
reylerin bu sporlar aracılığıyla toplumla daha fazla bütünleş-
tiğini gösteren önemli bir işarettir. Katılımcı ülkelerin çoğu, 
paralimpik oyunlarda ilk kez temsil edilme şansı bulmuş, 
bu organizasyon sayesinde engelli sporlarının daha geniş bir 
coğrafyada tanıtılması sağlanmıştır.

Vancouver’daki organizasyonun diğer önemli özelliği, 
paralimpik oyunların düzenlendiği altyapı açısından olduk-
ça modern ve erişilebilir olmasıydı. Engelli sporcuların yarı-
şabilecekleri bu alanlar hem fiziksel anlamda hem de teknik 
düzeyde paralimpik oyunlar için son derece uygun hale geti-
rilmiştir. Bu oyunlar, organizasyonel düzeyde engelli bireyler 
için her açıdan daha kapsayıcı ve erişilebilir bir ortam sunma-
yı başarmıştır (Silver vd., 2012).

2010 Vancouver Kış Paralimpik Oyunları’nda 5 ana 
branş yer almıştır. Bu branşlar, engelli sporcuların yetenek-
lerini hem fiziksel hem de zihinsel anlamda test edebileceği 
etkinlikler sunmuştur. Önceki kış oyunlarında yer alan bran-
şlara ilaveten Karışık Curling ve Alp Disiplini branşları da 
eklenmiştir.

Karışık Curling: Paralimpik Curling, fiziksel engelli bi-
reylerin oynayabileceği takım sporlarından biridir. Takımlar, 
taşları buzda belirli noktalara atmaya çalışırken stratejik dü-
şünme ve iş birliği becerilerini kullanırlar.
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Alp Disiplini (Alpine Skiing): Alp kayağı, kayak spor-
larının daha teknik ve hız gerektiren branşlarından biridir. 
Paralimpik Alp disiplini, engelli sporcuların hız, teknik bece-
ri ve strateji kullanarak yarıştığı bir alandır.

Bu branşlar, engelli bireylerin sadece fiziksel değil, aynı 
zamanda psikolojik sınırlarını da zorladığı ve yeteneklerini 
en üst düzeyde kullanmaya çalıştığı etkinlikler sunmaktadır.

Türkiye, 2010 Vancouver Kış Paralimpik Oyunları’na 
katılım gösteren 44 ülkeden biri olmasına rağmen, ülke ola-
rak paralimpik kış sporlarında henüz yeterli altyapıya ve 
deneyime sahip değildi. Türkiye, bu oyunlarda kayaklı koşu 
ve alp disiplini branşlarında yer aldı. Ancak, bu oyunlarda 
Türkiye’nin performansı, uluslararası düzeyde yüksek reka-
betin olduğu bir ortamda beklentilerin altında kalmıştır.

Türk sporcular, uluslararası düzeyde tecrübeli rakip-
lerine karşı deneyimsizlik ve hazırlık eksiklikleri nedeniyle 
başarılı olamamışlardır. Türkiye’nin paralimpik kış sporları 
alanında ciddi altyapı eksiklikleri, profesyonel eğitimin ye-
tersizliği ve uluslararası deneyim noktasında sınırlı imkanlar, 
bu durumun başlıca nedenleri arasında yer almıştır.

Ancak, Türkiye’nin bu organizasyona katılımı, paralim-
pik sporların ülke genelinde tanınması ve yaygınlaştırılması 
adına önemli bir ilk adım olmuştur. Katılımcı sporcular, ulus-
lararası arenada tecrübe kazanarak, Türkiye’de paralimpik 
kış sporlarının gelişimine katkı sağlayabilecek bir zeminin 
oluşmasına zemin hazırlamıştır.

2010 Vancouver’daki oyunlarda Türkiye, daha güçlü ül-
kelerle kıyaslandığında istediği düzeyde performans göste-
rememiştir. Ancak bu organizasyon, Türkiye’nin paralimpik 
kış sporlarında daha fazla kaynak ayırması gerektiğini ve alt-
yapı yatırımlarının önemini ortaya koymuştur. Bu oyunlarda 
elde edilen deneyimler, Türkiye’nin paralimpik sporları ko-
nusunda yapacağı yatırımlar ve stratejik değişiklikler için bir 
temel teşkil etmiştir.
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Türkiye’nin bu oyunlara katılımı, paralimpik kış sporla-
rının ülke genelinde daha fazla tanınmasını sağlamış ve bu 
alanda farkındalık oluşturmuştur. Ayrıca, Türkiye’nin pa-
ralimpik sporlar alanında gelecekte daha fazla rekabet ede-
bilecek sporcular yetiştirmesi için gerekli adımların atılması 
gerektiği vurgulanmıştır.

2010 Vancouver Kış Paralimpik Oyunları, Türkiye için 
paralimpik sporların tanıtılması, yaygınlaştırılması ve daha 
rekabetçi sporcular yetiştirilmesi adına önemli bir dönüm 
noktası olmuştur. Bu oyunlarda elde edilen deneyimler, 
Türkiye’nin paralimpik sporlar konusunda daha fazla altyapı 
geliştirmesi ve sporculara daha fazla eğitim ve destek sunma-
sı gerektiğini göstermektedir.

Gelecekte Türkiye’nin paralimpik kış sporlarında reka-
betçi sporcular yetiştirmesi, uluslararası düzeyde başarıyı 
hedeflemesi için çeşitli stratejiler geliştirilmiştir. Bu stratejiler 
arasında paralimpik sporculara yönelik daha kapsamlı eği-
tim programları sunmak, uluslararası düzeyde yarışma fır-
satlarını artırmak ve altyapı yatırımlarını güçlendirmek yer 
almaktadır. Türkiye, bu oyunlarla birlikte paralimpik spor-
lar için daha büyük bir ilgi uyandırmayı ve kaynak ayırmayı 
hedeflemektedir.

2010 Vancouver Kış Paralimpik Oyunları, paralimpik 
sporların küresel düzeyde daha fazla tanınmasını sağlarken, 
Türkiye için de önemli fırsatlar sunmuştur. Türkiye’nin bu 
oyunlara katılımı, paralimpik kış sporlarının ülke genelinde 
yaygınlaşması, engelli bireylerin spor yoluyla toplumsal ya-
şama entegrasyonunun teşvik edilmesi adına önemli bir adım 
olmuştur. Gelecekte Türkiye, paralimpik kış sporlarında 
daha rekabetçi sporcular yetiştirmek için stratejik yatırımlar 
ve adımlar atmaya devam edecektir.



103

Engellilerde Sporun Tarihsel Gelişimi

Pekin Kış Paralimpik Oyunları ve Türkiye’nin Katılımı (2022)
2022 yılında Çin’in başkenti Pekin’de düzenlenen Kış 

Paralimpik Oyunları, paralimpik sporların küresel düzeyde 
daha fazla tanınması, engelli bireylerin spor aracılığıyla top-
lumsal hayata entegrasyonunun güçlendirilmesi ve bu spor-
ların profesyonel ve rekabetçi bir platformda sergilenmesi 
açısından tarihi bir önem taşımaktadır. Pekin Kış Paralimpik 
Oyunları, yalnızca olimpiyatlarla eşdeğer bir şekilde küre-
sel medya ilgisi toplayarak engelli sporlarının erişilebilirlik, 
profesyonellik ve rekabet düzeyini ileriye taşıyan bir organi-
zasyon olarak dikkat çekmiştir. Türkiye’nin bu oyunlardaki 
katılımı, ülkenin paralimpik sporlar alanındaki stratejik yö-
nelimini ve bu alanda daha rekabetçi sporcular yetiştirme po-
tansiyelini ortaya koymuştur.

Pekin, 2022 Kış Paralimpik Oyunları’na ev sahipliği ya-
parak paralimpik sporların tanınmasında önemli bir kilo-
metre taşı oluşturmuş. Ayrıca Çin’in uluslararası paralimpik 
hareket içerisindeki rolünü pekiştirmiştir. Pekin, 2008 Yaz 
Olimpiyatları’na ev sahipliği yapmış ve bu deneyimi ile olim-
pik organizasyonlarda dünya çapında bir prestij kazanmıştır. 
2022 Kış Paralimpik Oyunları da, Çin’in küresel spor politika-
larındaki etkinliğini ve paralimpik sporların dünya genelin-
deki tanınmışlığını artırma yolundaki katkılarını somutlaştır-
mıştır (Ainsworth & Sallis, 2022).

Pekin’de düzenlenen bu oyunlar, sadece ev sahibi ülke-
nin fiziksel altyapı ve organizasyon becerilerini değil, aynı 
zamanda paralimpik sporların evrensel erişilebilirlik anla-
yışını vurgulayan bir platform yaratmıştır. Pekin, engelli 
bireylerin spor yapma imkanlarını artıracak şekilde modern 
tesisler, erişilebilir ulaşım sistemleri ve organizasyonel şeffaf-
lık sunarak küresel ölçekte paralimpik sporların daha geniş 
kitlelere hitap etmesine imkân tanımıştır. Bu organizasyon, 
engelli sporlarının medyada daha fazla yer bulmasını sağla-
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yarak toplumsal farkındalık yaratma noktasında da önemli 
bir rol oynamıştır.

2022 Pekin Kış Paralimpik Oyunları, 46 ülkeden yaklaşık 
600 sporcu ile gerçekleştirilmiştir. Bu geniş katılım, paralim-
pik oyunların küresel düzeyde artan popülaritesini ve engelli 
sporlarının dünya çapında daha fazla kabul gördüğünü or-
taya koymaktadır. Katılımcı sayısının artırılması, paralimpik 
sporların uluslararası düzeyde daha görünür ve yaygın hale 
gelmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Ayrıca, bu oyun-
ların büyük medya ilgisi ve küresel ölçekte yapılan tanıtım 
faaliyetleri, paralimpik sporların daha fazla insan tarafından 
bilinmesini sağlamıştır.

Pekin, organizasyonel olarak son derece başarılı bir alt-
yapı sunmuştur. Oyunlar sırasında kullanılan spor tesisleri, 
engelli sporcuların fiziksel ve teknik anlamda en üst düzeyde 
performans gösterebileceği modern imkanlarla donatılmıştır. 
Kış sporlarının zorlu doğası göz önüne alındığında, engelli 
bireyler için özel olarak tasarlanmış parkurlar ve yarış alan-
ları hem güvenliği hem de sporcuların rahatlığını sağlayacak 
şekilde optimize edilmiştir. Oyunların gerçekleştirilme şekli, 
paralimpik sporların profesyonelleşmesi ve daha fazla spor-
cunun bu alanda kendini gösterebilmesi için teşvik edici bir 
ortam yaratmıştır.

2022 Pekin Kış Paralimpik Oyunları’nda toplamda 6 
ana branş yer almıştır. Her branş, engelli sporcuların farklı 
fiziksel ve zihinsel yeteneklerini sergileyebileceği ortamlar 
sunmuş, aynı zamanda paralimpik sporların teknik sevi-
yesini daha da ileriye taşımıştır. 2022 Pekin Kış Paralimpik 
Oyunlarında daha önce gerçekleştirilen oyunlardaki branşla-
ra ilaveten Snowboarding branşı da eklenerek oyunlar daha 
da zenginleştirilmiştir

Snowboarding: 2014 Soçi Paralimpik Oyunları’ndan iti-
baren paralimpik kış oyunlarında yer almış olan snowboar-
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ding, engelli sporcuların kayak ve snowboard karışımı bir 
yarışta yeteneklerini sergilediği bir branştır.

Bu branşlar, engelli bireylerin kış sporlarında ne denli 
yüksek performans gösterebileceğini ve bu sporların erişile-
bilirlik anlamında daha da geliştiğini göstermiştir. Aynı za-
manda paralimpik sporların teknik, taktik ve stratejik düzey-
de ne denli gelişmiş olduğunu da ortaya koymaktadır.

Türkiye, 2022 Pekin Kış Paralimpik Oyunları’na ilk kez 
katılım göstermiştir. Türkiye, paralimpik kış sporları alanın-
da henüz altyapı açısından gelişim aşamasında olmasına rağ-
men bu oyunlar, ülkenin paralimpik sporlar alanında önemli 
bir adım atmasını sağlamıştır. Türkiye, bu oyunlarda kayaklı 
koşu branşında yarışarak paralimpik kış sporlarına olan ilgi-
sini ve katılımını göstermiştir.

Ancak, Türkiye’nin karşılaştığı en büyük zorluklar ara-
sında, hazırlık süreçlerinde eksiklikler ve paralimpik sporlar 
için yeterli altyapının bulunmaması sayılabilir. Bu durum, 
Türkiye’nin oyunlardaki performansını sınırlamış ve ulusla-
rarası düzeydeki daha tecrübeli rakiplerine karşı zorluklarla 
karşılaşmasına yol açmıştır. Ancak Türkiye’nin bu oyunlar-
daki katılımı, paralimpik sporlar alanında ülkenin stratejik 
olarak daha fazla yatırım yapması gerektiğini açıkça ortaya 
koymuştur.

Türkiye, 2022 Pekin Kış Paralimpik Oyunları’nda bekle-
nen düzeyde başarı sağlayamamış olsa da bu oyunlar para-
limpik sporların ülke genelinde daha fazla tanıtılmasına ve 
bu alanda yatırımların artırılmasına yönelik önemli fırsatlar 
sunmuştur. Türkiye’nin bu oyunlardaki deneyimi, gelecek-
teki sporcu yetiştirme süreçlerinde daha rekabetçi ve ulus-
lararası düzeyde başarılı sporcular yetiştirmek için bir temel 
oluşturmaktadır.

Türkiye, paralimpik sporlar alanında daha rekabetçi 
sporcular yetiştirmek için altyapı geliştirme, antrenman im-
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kanlarını artırma ve uluslararası düzeyde eğitim fırsatları 
sunma konusunda stratejik adımlar atmalıdır. Ayrıca, para-
limpik sporların toplumsal farkındalığını artırmak, bu alanda 
daha fazla katılım sağlamak ve uluslararası düzeyde başarı 
elde etmek için medya ve tanıtım faaliyetlerine kaynak ayrıl-
ması gerekmektedir.

2022 Pekin Kış Paralimpik Oyunları, paralimpik sporla-
rın küresel ölçekte daha fazla tanınmasını ve engelli birey-
lerin spor yoluyla toplumsal yaşama entegrasyonunu teşvik 
eden önemli bir organizasyon olmuştur. Türkiye için de bu 
oyunlar, paralimpik kış sporları alanında atılacak stratejik 
adımlar için ilham kaynağı olmuştur. Türkiye, paralimpik 
sporlar alanında daha rekabetçi sporcular yetiştirmek ve 
uluslararası düzeyde başarı elde etmek için altyapı geliştirme 
ve eğitim imkanlarını artırmaya yönelik adımlar atmaya de-
vam etmelidir.

Paralimpik Oyunlarının Geleceği
Paralimpik Oyunları’nın tarihsel gelişimi hem spor hem 

de toplumsal düzeyde büyük bir etkiye sahiptir. Paralimpik 
Oyunları, her geçen yıl daha fazla spor dalının ve daha fazla 
ülkenin katılımına olanak tanımakta, engelli bireylerin top-
lumsal hayata daha aktif katılımını teşvik etmektedir. 2024 
Paris Yaz Paralimpik Oyunları, bu organizasyonun daha da 
büyüyeceği, yenilikçi yaklaşımların benimsenerek engelli 
sporlarının küresel düzeyde daha çok tanınacağı bir dönüm 
noktası olarak öngörülmektedir (Ersöz & Esen, 2023).

Paralimpik hareketi, engelli bireylerin toplumda daha 
eşit haklara sahip olmalarını sağlamak amacıyla bir mücadele 
alanı olarak da önemli bir işlev görmektedir. Engelli sporcu-
lar, bu oyunlarda sadece fiziksel sınırlarını aşmakla kalmaz, 
aynı zamanda toplumsal normları, önyargıları ve engelleri 
aşma noktasında ilham verici birer rol model olurlar. Bu bağ-
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lamda, Paralimpik Oyunları, sporun toplumsal değişim ve 
eşitlik için ne kadar güçlü bir araç olduğunu gösteren önemli 
bir platformdur.

Seoul Paralimpik Oyunları ve Profesyonelleşme Süreci (1988)
1988 yılında Güney Kore’nin Seul şehrinde gerçekleşti-

rilen Paralimpik Oyunları, Paralimpik hareketinin profesyo-
nelleşme sürecinde önemli bir aşama olmuştur. Seoul’deki 
oyunlar, Paralimpik Oyunları’nın Olimpiyat Oyunları ile pa-
ralel olarak düzenlenmeye devam ettiği bir dönemde, engelli 
sporlarının daha geniş bir izleyici kitlesine ulaşmasını sağla-
mıştır. Bu oyunlarda, engelli sporcular, uluslararası düzeyde 
rekabet ederek fiziksel ve zihinsel sınırlarını aşmaya çalışmış, 
Paralimpik Oyunları’nın sadece Olimpiyat Oyunları’nın bir 
yan etkinliği olmanın ötesine geçtiğini ortaya koymuştur 
(Gold & Gold, 2007).

Seul’deki oyunlar, katılım açısından da büyüme göster-
miş ve paralimpik sporların profesyonel düzeyde yapıldığını 
kanıtlamıştır. Artan katılım ve profesyonel seviyede düzen-
lenen yarışmalar, paralimpik sporların toplumda daha faz-
la kabul görmesini sağlamış, engelli bireyler için sporun bir 
rehabilitasyon aracı olmanın ötesinde sosyal eşitlik sağlayan 
bir güç olarak algılanmasına yol açmıştır. Bu dönemde engelli 
sporları, dünya çapında çok sayıda ülkede farklı disiplinlerde 
gelişmeye başlamış ve olimpik sporların yanında yer almaya 
başlamıştır.

Paralimpik Hareketin Globalleşme Süreci
1990’lar, Paralimpik Oyunları’nın ve engelli sporları-

nın daha da küreselleştiği, profesyonelleşmenin derinleş-
tiği ve katılımın genişlediği yıllar olmuştur. Bu dönemde, 
Paralimpik Oyunları yalnızca Olimpiyat Oyunları’nın eş za-
manlı olarak düzenlendiği bir etkinlik değil, bağımsız bir spor 
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organizasyonu olarak kendi kimliğini bulmuştur. Paralimpik 
Oyunları, dünya çapında büyük ilgi gören ve engelli sporla-
rının ön planda olduğu etkinlikler haline gelmiştir (Ersöz & 
Esen, 2023).

Paralimpik Oyunları ve Olimpiyatlarla Paralel Düzenlenmesi
1988 Seoul Paralimpik Oyunları’ndan itibaren, Paralimpik 

Oyunları, Olimpiyat Oyunları ile paralel olarak düzenlenme-
ye devam etmiştir. Bu paralellik, engelli sporlarının olimpik 
düzeyde tanınması ve saygınlık kazanması açısından önem-
li bir adım olmuştur. Paralimpik Oyunları’nın Olimpiyat 
Oyunları ile eş zamanlı olarak düzenlenmesi, engelli sporcu-
ların da olimpiyat ruhunu yaşadığı, uluslararası düzeyde bü-
yük izleyiciler kitlesine hitap eden etkinlikler olmalarını sağ-
lamıştır. Bunun yanı sıra, Paralimpik Oyunları’nın Olimpiyat 
Oyunları’ndan bağımsız bir organizasyon haline gelmesi, en-
gelli bireylerin spor yoluyla kendi kimliklerini, yeteneklerini 
ve sosyal rollerini yeniden tanımlamalarını mümkün kılmak-
tadır. Bu süreç, Paralimpik sporlarının uluslararası düzeyde 
tanınmasını sağlamış ve her geçen yıl daha fazla ülke ve spor-
cu bu oyunlarda yer alır hale gelmiştir.

Engelli sporlarının evrimi, yalnızca spor alanında değil, 
aynı zamanda sosyal ve kültürel düzeyde de önemli değişik-
liklere yol açmıştır. Paralimpik Oyunları, engelliliği bir eksik-
lik ya da dezavantaj olarak görmek yerine, bireylerin potansi-
yellerini keşfetmeleri için bir fırsat olarak konumlandırmıştır. 
Bu oyunlar, engelli bireylerin fiziksel yeteneklerini sergileye-
bildikleri ve toplumsal hayatta daha aktif rol alabilecekleri bir 
platform sunmuştur (Ersöz & Esen, 2023).

Engelli sporları, sosyal eşitlik, erişilebilirlik ve katılım 
haklarını savunma açısından güçlü bir araç olarak, engellili-
ğe karşı toplumsal önyargıların kırılmasına yardımcı olmuş-
tur. Paralimpik hareketi, engelli bireylerin toplumsal hayatta 



109

Engellilerde Sporun Tarihsel Gelişimi

daha güçlü bir yer edinmesini sağlarken, aynı zamanda bu 
bireylerin kendilerine olan güvenlerini artırmış ve engellili-
ği farklı bir perspektiften görmelerini sağlamıştır (Pullen vd., 
2020).

Paralimpik sporlarının evrimi, engelli bireylerin toplum-
sal hayatta daha aktif bir rol üstlenmelerine olanak tanımış ve 
uluslararası düzeyde büyük bir organizasyon haline gelmiş-
tir. 1980’ler ve 1990’lar, Paralimpik hareketin profesyonelleş-
me, küreselleşme ve sosyal kabul açısından en önemli geli-
şim yılları olmuştur. Paralimpik Oyunları, yalnızca bir spor 
organizasyonu olarak değil, aynı zamanda engelli bireylerin 
toplumsal eşitlik, bağımsızlık ve özgüven kazanması açısın-
dan kritik bir platform olarak küresel ölçekte önemli bir rol 
oynamaktadır (Pullen vd., 2020).
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